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103 ملک ‌تصرف‌شده 
 شهرداری شناسایی 

و بازپس گرفته شده است.

700 هزار مترمربع 
 مساحت زمین‌های 

مهم  رفع  تصرف شده است.
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

 تفاوت دولت سوم روحانی
‌و دولت دوم رئیسی

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

دولت سوم روحانی یا دولت سوم خاتمی یا ادامه دولت مرحوم 
هاشمی‌رفسنجاني؛ اینها همه عناوین یک نماد است. دولت 
دوم شهیدرئیسی نیز یک نماد است. فارغ از ارزش‌گذاری برای عنوان شهید، دولت رئیسی 
خودش نماد یک راهبرد است.  مناظره و رقابت این روزهای نامزدها را باید در رقابت این دو 
نماد تحلیل کرد. رقابت‌های درون‌گفتمانی را هم باید در بعد و قرب به نمادهای اصلی سنجید. 
اما شاخص‌های کلیدی این دو نماد چیست؟ قبل از هرچیز ذکر این تذکر ضروری است که 
سخن از مقایسه 2راهبرد برای اداره کشور است. به سخن دیگر، دولت سوم روحانی تعریض 
یا گوشه و کنایه نیست. آنان که قائل به ادامه دولت مرحوم هاشمی‌رفسنجاني و خاتمی و 
روحانی هستند نیز تلاش می‌کنند از این مسیر خدمت کنند. غرض‌شان رشد رفاه و پیشرفت 
و عدالت است اما اینکه آیا این راه موثر است یا نه، سخن دیگری است که غرض این متن 
نیست. این متن صرفا توجه دادن به مقایسه برخی اختلافات راهبردی این دو نماد است؛ 

دولت سوم روحانی یا دولت دوم رئیسی؟ 
یکم؛ با نگاه به جمهوریت 2نگاه در اين موضوع حاکم است؛ یکی توده‌گرایی و دوم 
مردم‌سالاری. تفاوت این دو در چیست؟ در توده‌گرایی صرفا انتخاب مردم اهمیت دارد. در 
مردم‌سالاری اما رشد انتخاب مردم؛ یعنی انتخاب از سر آگاهی و نه هر انتخابی.  ثمره نگاه اول 
در انتخابات، جلب نظر مردم به هر قیمتی است و دومی رشد آگاهی ملت برای انتخاب احسن. 
دوم؛ نگاه به نقش مردم. نگاه اول به نقش مردم صرفا در انتخابات است و نگاه دوم مشارکت 
و نقش‌پذیری.  ثمره نگاه اول این است که مردم انتخاب می‌کنند و لازم نیست در همه 
جزئیات تصمیم‌گیری‌ها ورود کنند اما در نگاه دوم مردم بعد از انتخابات نقش دارند و باید 
کنار منتخب‌شان مشارکت کنند. بدون مشارکت مردم بهترین تصمیم‌ها نیز پیش نمی‌رود. 
سوم؛ نگاه به دنیا. در نگاه اول باید قواعد نظم نوین جهانی را پذیرفت و در نگاه دوم نظم 
نوین جهانی اصالت ندارد. اصالت هویت ملی ماست.  مقایسه ثمره هر دو نگاه در موضوعی 
شبیه مذاکره این است که اولی می‌گوید راهی غیر از مذاکره نیست و دومی می‌گوید مذاکره 

موضوعیت ندارد و طریقیت دارد. مذاکره بدون انتفاع بی‌ثمر است. 
چهارم؛ نگاه به آزادی. در نگاه اول آزادی ضروری است چون انسان آزاد است و خط قرمز 
جایی است که به دیگران صدمه بزند. در نگاه دوم،آزادی ضروری است چون اختیار، مقدمه 
انتخاب و رشد انسان است؛ لذا آزادی محدود می‌شود به عقلانیت انسانی و نه صرفا صدمه 

به دیگران.  ثمره این دو نگاه را باید در محدودیت‌های عقلانی دید؛ مثل قانون حجاب و 
فیلترینگ و... .

 پنجم؛ نگاه به اقتصاد. در نگاه اول اقتصادی رقابت همه‌چیز را حل و فصل می‌کند و نگاه دوم 
معتقد است كه رقابت به‌تنهایی منجر به کارآمدی و کارایی نیست و نیاز به دولت تنظیم‌گر 
و هوشمند و موثر داریم.  ثمره نگاه اول در واردات این است که منطقا وقتی جنسی ارزان‌تر و 
باکیفیت‌تر است راهی جز واردات نیست و در نگاه دوم تقویت تولید داخلی به جهات راهبردی 

مهم‌تر از جنس ارزان و باکیفیت است. 
ششم؛ نگاه به عدالت. یک نگاه این است که باید پیشرفت کنیم و هرجا نقصی ایجاد شد با 
حمایت‌های اجتماعی آن را اصلاح کنیم و نگاه دوم این است که عدالت تنها در نتیجه نیست 
و باید در مبدأ و مسیر هم عدالت ایجاد کرد.  ثمره این دو نگاه در اقتصاد این است که یکی در 
یارانه‌ها و اعانه‌ها متوقف می‌شود و دومی به رشد و توانمندسازی بیش از یارانه‌ها توجه می‌کند. 
هفتم؛ نگاه به مصلحت. نگاه اول به مصلحت این است که ما در زمانه‌ای به‌سر می‌بریم که باید 
سقف پروازی خودمان را بدانیم و بلندپروازی نکنیم. نگاه دوم این است که ما محکومیم به 
حق‌گرایی و مصلحت تنها زمانی به کار می‌آید که در نهایت منجر به حق‌گرایی شود.  ثمره نگاه 
اول مصلحت‌سنجی به سبک مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجاني است و در دومی مصلحتی 

شبیه نرمش قهرمانانه.
هشتم؛ مدیریت برو یا مدیریت بیا. در نگاه اول صرفا ساختار سلسله مراتبی است که اداره 
کشور را بر عهده دارد اما در نگاه دوم مدیریت ارشد خودش جلوتر از دیگران می‌رود و ساختار 
را با خود می‌کشد.  ثمره نگاه اول ساختار بوروکراتیک است و از نگاه دوم سفر استانی و اقدام 

جهادی و مهم‌تر اینکه تربیت خود و نیروی انسانی در سطوح مختلف نتیجه می‌شود.
نهم؛ ولایت‌پذیری. نگاه اول ولایت‌پذیر است و می‌گوید در چارچوب قانون تلاش می‌کنیم 
نظر رهبری را پیش ببریم. نگاه دوم می‌گوید نگاه راهبردی رهبری را می‌فهمیم و تلاش 
می‌کنیم آن نگاه را پیش ببریم.  ثمره نگاه اولی این است که ولایت فقیه مثل خط قرمز عمل 
می‌کند که نباید از آن تخطی کرد و نگاه دوم این است که ولایت فقیه نقش پیش برنده دارد. 

اولی حداقلی و دومی حداکثری است.
دهم؛ ارزش‌های انقاب. نگاه اول در بهترین حالت این است که ما باید تلاش کنیم 
ارزش‌های انقلاب را در کنار دنیا و رفاه مردم محقق کنیم. دومی می‌گوید دنیا و رفاه را باید 
از درون ارزش‌های انقلاب سامان بخشید . ثمره نگاه اول می‌شود نگاه ضمیمه‌ای ارزش‌ها به 
پروژه‌ها و ثمره نگاه دوم می‌شود نگاه ضمیمه‌ای پروژه‌ها به ارزش‌ها.  به حتم تفاوت این دو 

نگاه منحصر به این 10گانه نیست اما تا حدی تفاوت‌ها را روشن می‌کند.
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حکمرانی فرهنگی روی میز مناظره
»انسجام اجتماعی با حکمرانی فرهنگی« محور کلی مناظره سوم 6کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری بود

گروه سیاسیگزارش

شنبه  شنبه  22 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91319131

صفحه‌آرا: مجید اصغری

مشارکت سپاه در جهاد آبرسانی
مشارکت در جهاد آبرسانی یکی از مهم‌ترین اقدام‌های سپاه پاسداران به‌حساب می‌آید. سردار محمد پاکپور، 
فرمانده نیروی‌زمینی سپاه دراین باره اعلام کرد که در جهاد بزرگ آبرسانی سپاه، تامین آب بیش از ۱۰هزار روستا 

هدف‌گذاری شده و سهم این نیرو3هزار روستاست./سپاه نیوز

توافق ویژه ایران و پاکستان
تهران و اسلام‌آباد در حال برداشتن گام‌های ویژه‌ای در مسیر توسعه همکاری‌های دوجانبه هستند. براین اساس، 
در دیدار رضا امیری‌مقدم، سفیر ایران در پاکستان با محمد نوازشریف، نخست‌وزیر پیشین این کشور، طرفین 

بر‌همکاری نزدیک به‌منظور تبدیل مرزهای مشترک به مرزهایی امن و اقتصادی توافق کردند./ایرنا

خبرسازان

تیتر خبر

دستور ویژه مخبر
محمد مخبر، سرپرست 
ریاست‌جمهوری در جریان بازدید 
سرزده از بیمارستان قائم رشت 
استاندار را مکلف کرد که علل وقوع 
حادثه را به شکل جدی پیگیری و 

گزارش آن را ارائه کند تا با خاطیان احتمالی به شکل قاطع 
برخورد شود. / پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

هشدار قاطع به کانادا
علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت‌ 
امور خارجه اقدام خصمانه کانادا در 
تروریستی اعلام‌ کردن سپاه پاسداران 
را تحرکی بدسگالانه و ناقض قواعد 
حقوق بین‌الملل و هدیه‌ای به رژیم 

‌صهیونیستی دانست و تأکید کرد که عواقب این تصمیم بر 
عهده دولت کانادا خواهد بود. / وزارت  امور خارجه

دستاورد ویژه مقابله با فساد
حمزه خلیلی، معاون ‌اول قوه ‌قضاییه 
با اشاره به اقدام‌های این قوه در 
مقابله با فساد از بازگشت 323همت 
به بیت‌المال خبر داد و اعلام‌ کرد: 
58همت معوقات بانکی توسط 

واحد‌های اجرایی و 40همت مطالبات دولت از برخی 
شرکت‌ها وصول شده است. / میزان

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  در آستانه ایام شهادت مظلومانه شهید بهشتی و ۷۲تن 
از یاران‌ ایشان، جمعی از مسئولان قضایی امروز )شنبه( به 

دیدار رهبر معظم انقلاب  می‌روند.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه اقدام کانادا 
علیه سپاه را مردود دانست و آن را »اوج خوش‌خدمتی 

دولتمردان این کشور به رژیم‌ صهیونیستی« توصیف کرد.
  مردم استان‌های زنجان، خوزستان و سمنان پس از 
اقامه نماز جمعه با حضور در راهپیمایی »جمعه‌های خشم 
و انزجار«، جنایات رژیم‌ صهیونیستی در غزه و سکوت 

حامیانش را محکوم کردند.
  وزارت امور خارجه ایران درپی اقدام خصمانه کانادا در 
تروریستی اعلام کردن سپاه، سفیر ایتالیا را به‌عنوان حافظ 

منافع کانادا در تهران احضار کرد.
  سفارت ایران در ایتالیا اعلام کرد که پس ‌از مطلع شدن از 
احتمال حضور تعدادی از اتباع ایرانی در قایق‌های مهاجران 
غرق‌شده در سواحل ایتالیا، بلافاصله اقدام‌های لازم ازجمله 

هماهنگی با نهادهای ایتالیا را انجام داده ‌است.
  رافائل گروسی، مدیرکل آژانس در یک گفت‌وگوی 
رسانه‌ای تأکید کرد در شورای ‌امنیت علیه برنامه هسته‌ای 

ایران اجماع وجود ندارد.
  وزارت امور خارجه روسیه از تبادل‌نظر دیپلمات‌های ایران 
و روسیه درباره موافقتنامه جامع راهبردی 2کشور خبر داد.

  فاطمه محمدبیگی، رئیس فراکسیون زنان مجلس، اجرای 
کامل و نظارت بر اجرای قوانین حوزه زنان و خانواده را از 

اولویت‌های مهم این فراکسیون دانست.

تا انتخابات

چرا مشارکت بالا مهم است؟
خطیب موقت نمازجمعه تهران اظهارکرد: با مشارکت 
بالا زمینه افزایش وحدت و اقتدار ایجاد ‌می‌شود.

محمدحسن ابوترابی‌فرد تأکید کرد: بدون تردید 
مشارکت گسترده سیاسی شهروندان، گروه‌ها و 
احزاب در انتخابات و تعیین شایسته‌ترین فرد برای 
مدیریت دستگاه اجرایی کشور، نقش تعیین‌کننده‌ای 
در افزایش اقتدار ملی و تحکیم پیوند دولت و ملت 
ایفا خواهد کرد. وی همچنین خطاب به کاندیداها 
اضافه‌کرد: باید از هر فرصتی برای تبیین و تحلیل 
ظرفیت‌های انباشته شده نظام در طول4 دهه که 
پشتوانه اقتدار و امید برای برون‌رفت از تنگناهای 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است، استفاده و از هر 

سیاه‌نمایی‌ای پرهیز کرد. / ایرنا

دستیار هوش مصنوعی در اختیار کاندیداها
مرکز ملی فضای‌مجازی در راستای توانمندسازی 
کاندیداها و ستادهایشان، دستیار هوش‌مصنوعی 
در اختیار هر 6کاندیدای ریاست‌جمهوری قرار داد. 
این مرکز اعلام کرده  که در راستای ایجاد هماهنگی 
و هم‌افزایی در فضای‌مجازی کشور، شرایطی را فراهم 
کرده تا امکانات و قابلیت‌هایی به‌صورت سازماندهی 
نموده و منظم، از طریق سامانه Esetad.ir، در اختیار 
کاندیداها و ستادهایشان و همچنین عموم مردم قرار 
داده شود. استفاده از ابزار هوش‌مصنوعی از امکانات 
و قابلیت‌های این سامانه است و مردم و ستادهای 
انتخاباتی می‌توانند با استفاده از این ابزار، از امکاناتی 
مانند ارائه اطلاعات دقیق، تحلیل‌های پیشرفته و 
شناخت و ارتباط فراگیر دوسویه بهره بگیرند. / ایسنا

اظهارات اقتصادی نامزدهای ریاست‌جمهوری در دوازدهمین روز از رقابت‌هااظهارات اقتصادی نامزدهای ریاست‌جمهوری در دوازدهمین روز از رقابت‌ها

سیدامیرحسین قاضی‌زاده هاشمی 
  در هر خانواده، حداقل یک نفر باید شاغل باشد.

  افرادی که درآمدشان بیش از هزینه‌شان است 
براساس کل درآمد خود مالیات می‌پردازند. یارانه را 
باید به انتهای زنجیره بدهیم، اما ابتدای زنجیره نیز 

نیاز به توجه دارد.

مصطفی پورمحمدی
   مشکل اصلی این است که منابع نداریم و اقتصاد 
در ریل درستی قرار ندارد، نمودارها منفی است و 
نقدینگی و تورم بیشتر شده است. فلذا خط فقر توسعه 

و فاصله بین غنی و فقیر افزایش پیدا کرده است.

   11سالی است که وضعیت به همین شکل باقی 
مانده و اقتصاد برای تبادل مالی قفل است.

مسعود پزشکیان
   باید با مشارکت اقتصاددانان، دانشگاهیان و هماهنگی 
مردم یارانه‌ها را هدفمند کنیم و به دهک‌های پایین 
تخصیص دهیم و اجازه ندهیم که دهک‌های پایین بهره 

کمتری نسبت به دهک‌های بالا ببرند.

   کنترل تورم و رشد اقتصادی اهمیت دارد و در صورت 
بی‌توجهی به آن هر اقدامی منجر به فقیر شدن همه خواهد شد.

محمدباقر قالیباف
   آن دسته از افراد جامعه که توان کار کردن ندارند 
و امکان توانمندسازی آنها نیز وجود ندارد، ۱۰۰درصد 

تحت حمایت و تأمین دولت خواهند بود.

  تا زمان ایجاد بیمه فراگیر در حوزه نظام تأمین 
اجتماعی چندلایه، مشکلات افراد زیر خط فقر، در 
خط فقر مطلق و افراد ضعیف‌شده جبران خواهد شد.

سیدامیرحسین قاضی‌زاده هاشمیمصطفی پورمحمدی مسعود پزشکیانمحمدباقر قالیباف
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تا آخرین ساعت‌های نخستین روز تابستان1403 رسانه ملی 
میزبان 6کاندیدای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری 

بود تا در سومین مناظره انتخاباتی به تشریح دیدگاه‌ها و 
برنامه‌های خود درباره موضوع‌های فرهنگی – اجتماعی بپردازند.
سومین مناظره انتخاباتی کاندیداها در حالی برگزار شد که 
متن مناظره و البته حاشیه‌های آن، مانند 2مناظره قبلی، مورد 
توجه افکار عمومی قرار گرفت و با آغاز مناظره، نقد و بررسی 
دیدگاه‌های کاندیداها به اصلی‌ترین موضوع بحث کاربران ایرانی 

در شبکه‌های اجتماعی تبدیل شد.
کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری در دومین مناظره 
که پنجشنبه‌شب برگزار شد، با محوریت »خدمات‌رسانی 
عدالت‌محور دولت« به تشریح برنامه‌ها و دیدگاه‌های خود 
پرداختند و »انسجام اجتماعی با حکمرانی فرهنگی« نیز محور 

کلی مناظره سوم انتخاب شده بود.

طرح دیدگاه‌های فرهنگی – اجتماعی کاندیداها در سومین 
مناظره در حالی بود که براساس نظرسنجی مرکز تحقیقات 
صداوسیما، حدود 47درصد از مخاطبان تصریح کرده‌اند که 
به‌دنبال برگزاری نخستین مناظره میان کاندیداها شناخت بهتری 
از آنان پیدا کرده‌اند؛ آماری که نشان می‌دهد مناظره‌ها نقش 

ویژه‌ای در انتخاب »گزینه اصلح« ازسوی رأی‌دهندگان دارند.

  رهبری گفتند من اگر رهبر نبودم، مسئول فضای مجازی 
می‌شدم. 

  بدون این فضا زندگی امکان‌پذیر نیست.
  به‌خاطر آسیب‌ها نباید از فرصت‌ها محروم باشیم. 

  فیلترینگ در ‌مقطعی درست بود، اما استمرارش اشتباه است 
چرا که مافیای وی‌پی‌ان وسط می‌آید. 

  باید تمرکز می‌کردیم روی ایجاد یک پیام‌رسان بسیار قوی.
  گردش مالی وی‌پی‌ان 50درصد گردش فضای مجازی است. 
  دولت 11 و 12 و 13 را در کم‌کاری در این عرصه مهم مقصر 

می‌دانم.
  باید پیام‌رسان‌هایی که با ما همگرا هستند، به‌صورت شراکتی 

بیاوریم و بعد بومی‌سازی‌ کنیم.

  من مدافع سیاست فرهنگی غیرمستقیم که در آن دولت‌ها 
حمایتگر، هدایتگر و تنظیم‌کننده‌اند، هستم.

  پروژه بزرگ هنر برای همه را که شهید رئیسی تعقیب 
می‌کرد، دنبال می‌کنم.

  باید امنیت فرهنگی را هدف‌گیری کنیم.
  باید همت جانانه در فرهنگ داشته باشیم تا جلوی 
سیاه‌نمایی‌هایی را که بر قوت‌ها و دستاوردهای ما سایه 

انداخته، بگیریم.
  اقتصاد فرهنگ مهم ‌و تعیین‌کننده است.

  زبان باتوم جوابش فحش و ناسزاست.
 لایحه حجاب وعفاف را پس می‌گیرم.

 چرا اینقدر کشیدیم وکشیدند که پاره شد؟ این را ادامه 
بدهیم؟

 موضوع زن و جایگاه زن ایرانی نقطه قوت و امتیاز ماست. 
اشتباه نگیریم.

  باید نسبت به زنان نگاه و رویکرد امام و رهبری را داشته 
باشیم. 

  باید اعتماد به زنان داشته باشیم، توان آنها را باور کنیم.
  بین سیاست حکیمانه جذب حداکثری یا دفع حداکثری 

یکی را انتخاب کنیم.
  با ستیز نمی توانیم حکمرانی داشته باشیم، مثل حجاب

  باید بین امنیت فرهنگی و فرهنگ امنیتی که جابه‌جا شده، 
فرق بگذاریم.

  بین دولت تصدی‌گر و فضول با دولت تنظیم‌گر و تسهیل‌گر 
فرق است.

  بین دولت فرار از مسئولیت‌ها با دولت قرار فرق است.
  دولت قرار، مردم را سرمایه بی‌بدیل این کشور می‌داند، 
به‌وجود شما می‌بالد و برای گشودن گره‌های باقیمانده و 

دغدغه‌های شما تمام تلاش خودمان را به‌کار می‌گیریم.

  با موضوع فیلترینگ مخالفم، چراکه فساد و خطر زیاد دارد. 
  حکمرانی مجازی یک ضرورت است.

  وقتی فیلترینگ را اعمال کردیم، از 22درصد به 67درصد 
استفاده از  وی‌پی‌ان افزایش یافته که فسادش بیشتر است.

  در دولت سیزدهم و مجلس یازدهم شبکه ملی اطلاعات را 
75درصد پیش بردیم.

  در آینده سرعت اینترنت زیاد می‌شود.
  دخالت در زندگی مردم حرام شرعی است.

  3سیاست اصلی ما: شفافیت و مردم‌سازی‌ و هوشمند‌سازی‌

  در اینترنت مصون‌سازی‌ را می‌خواهیم، اما محدودیت 
‌نمی‌خواهیم.

  حوزه فضای مجازی، فضای زندگی افراد است در همه 
ساحت‌ها.

  4طرح کاربردی: 
1. باید از پلتفرم‌های داخلی موفق بی‌قید و شرط حمایت کنیم؛ 

نشان، بله و ایتا.
2.باید امنیت کسب‌وکار را برقرار‌ و تقویت کنیم.

3. دولت باید از تولید محتوا حمایت کند و به تولید‌کنندگان 
پاداش بدهد.

4.نظارت دقیق و هوشمند در فضای مجازی که دغدغه دربرداشته 
را باید حتما با یک پلتفرم خارجی مشارکتی حل کنیم.
  ضرورت دور‌کردن فرهنگ از تصمیمات سیاسی

  خانواده مهم‌ترین جایی است که باید به آن  توجه شود. ما 
نگاه فردگرا نداریم.

  ایران قوی اگر می‌خواهیم نیاز به خانواده قوی است. نقش زن 
در این جهت مهم است.

  نگاه ما عدالت جنسیتی است نه برابری جنسیتی.
  زن کاستی‌های ملی در اقتصاد را در خانواده جبران می‌کند.

  در موضوعات زنان باید خودشان در محور تصمیم‌گیری‌ها 
باشند.

  به‌نظرات رهبر معظم انقلاب به‌عنوان فرد صاحب‌نظر در 
حوزه فرهنگ بی‌توجهی شده است.

  هزینه‌های دستگاه‌ها صرف خدمات می‌شود نه فرهنگ.
  باید این هزینه‌ها را به حلقه‌های میانی بدهیم که خود مردم 

کار فرهنگ را پیش ببرند.
  100میلیون به دستگاه‌های دولتی می‌دهیم اما 10میلیون 
خروجی ندارد. اگر 10میلیون به متخصص و مردم بدهیم، 

100میلیون خروجی می‌دهد.

  همه موافق عدم‌فیلترینگ هستیم.
  باید همه‌‌چیز آزاد باشد.

  این ممنوعیت‌هایی که باعث عصبانیت شده و شغل‌ها را از 
بین برده، جلوی آن می‌ایستیم.

  البته در موقع بحران مداخله و محدودسازی لازم است. 
  با فیلترشکن ورود به فضاهای مستهجن هم بیشتر می‌شود. 

کنترل باید توسط دولت صورت بگیرد. 
  در فرهنگ، حوزه و مساجد و شورای‌عالی فرهنگی مسئولند، 

نه دولت.

  باید از ظرفیت فیلمسازانی که به‌صورت زیرزمینی فیلم 
می‌سازند، استفاده شود.

  در واحدهای مسکونی مهر، پیوست‌های فرهنگی‌اش دیده 
نشده و مشکلات فرهنگی و اجتماعی در آنها بیشتر است.

  دولت باید سیاستگذار و ناظر برنامه باشد و کار را به 
بخش‌های خصوصی بسپارد.

  ممیزی باید قانونی باشد نه سلیقه‌ای. اجازه به سلیقه‌ای 
عمل‌کردن در ممیزی نخواهم داد.

  پذیرش عقلانی قوانین بین‌المللی مثل قانون مالکیت معنوی 
را باید داشت.

  دولت فرهنگی باید باشد نه اینکه فرهنگ را دولتی کند.

  امنیت فرهنگی را برای اهالی فرهنگ تضمین می‌کنیم.
  اعتماد و امید برای اهالی فرهنگ ایجاد می‌کنیم.

  وقتی به برخورد با زنان اعتراض می‌کنیم برایمان پرونده هم 
درست می‌کنند ولی اینها را خود ما تربیت کرده‌ایم.

  لایحه تامین امنیت زنان خیلی وقت است روی زمین مانده 
است.

  تبعیضات ما در آموزش وحشتناک است.
  با قانون حجاب درست نمی‌شود.

  زنان باید در همان جایگاه‌هایی که مردان هستند، قرار بگیرند.

  برخورد ما درباره پوشش نباید به شکل خشن و اجباری باشد.
  اجبار در دین، نداریم. اگر خدا می‌خواست، همه را به همان 

شکلی که شما به‌زور می‌خواهید بسازید، قرار می‌داد.
  ایده‌آل با واقعیت فرق دارد و با گشت ارشاد درست نمی‌شود. 

باید با زبان خوش و رفتار مناسب با اینها برخورد کنیم.
  در فضای مجازی، کسب‌وکار یک عده بر هم خورده. بله، 
زیرساخت لازم است، اما کسانی که نانشان را بریده‌ایم، برای 

اینها چه کرده‌ایم؟
  در رابطه با هنر دولت باید سیاستگذاری و نظارت داشته باشد 

و اختیار را به کارشناس‌ها بدهد.
  چرا یک عده عناصر فرهنگی باید ممنوع‌الخروج شوند. چرا 

فرهنگ را امنیتی کردیم؟
  ما فرهنگ را دولتی کردیم و نتیجه‌اش این شده است که 

نسبت به رفتار ما مشکل دارند.

  شفافیت هم در بستر اینترنت ممکن است. 
  مشکلات در حکمرانی فضای مجازی 3عامل دارد: 

1- زیرساخت‌ها متوقف بوده 
2- محدودیت‌های فکر نشده 

3- نیروی مجربی که مهاجرت می‌کند.
   سرعت اینترنت بسیار بالارفته، البته ملموس نیست، چراکه 

فیلترینگ سرعت را پایین می‌آورد.
  باید خود خانواده و مردم وارد شوند و خودشان هم کنترل کنند 

که مدل‌هایی هم در این زمینه داریم. 
  دوستان توهین بکنند، اما بی‌انصافی نکنند. در این 3سال 

اتفاقات بزرگی افتاده است.
  اگر کل فیلترینگ را ببندیم و کسی کلاهبرداری کرد یا 

حساب‌های ما را بست، چه کنیم؟
  ما چندین ماهواره برای همین کار داریم. موانع قانونی فیبر نوری 

را هم هم برطرف کرده‌اند.
  10درصد اینترنت را بدهیم به کسانی که تولید می‌کنند.

  حتما از آثار فاخر و بزرگ حمایت می‌کنیم، مثل سلمان 
فارسی.

  ایران فرهنگی بزرگ از غرب چین تا شمال آفریقا را 
دربر‌می‌گیرد و نباید دیوار بکشیم. باید جاده ابریشم فرهنگی را 

فعال و از فرهنگ نوروز و مانند آن استفاده کنیم.
  ما گفتمان مقاومت را به دانشگاه کلمبیای آمریکا رسانده‌ایم، 
میراث فرهنگی بزرگ ایران را هم می‌توانیم به گوش جهان 

برسانیم.
  باید فضا را باز کنیم تا هنرمند و فرهنگی، آزادی عمل داشته 

باشند.

  امروز روز تولد ریحانه کاپشن‌صورتی است که نماد ظلم غرب 
به زن‌هاست.

  زن بزرگ‌ترین سرمایه اجتماعی ماست.
  غرب هم مجبور شده است به ارزش‌های خانواده‌محور برگردد.

  با بعضی از کشورها که مذهبی‌تر هستند و در موضوع خانواده 
هم‌جهت هستیم، باید ائئلاف کنیم.

  دغدغه بانوان ما فقط حجاب نیست.

   اهالی فرهنگ در دولت شهید رئیسی انتظار داشتند سهم بیشتری 
داشته باشند؛ در دولت مردم و خانواده به این مهم توجه خواهد شد. 

  با تقویت پلتفرم‌ها و ساخت سریال‌های فاخر در کنار نظارت و پیگیری 
منابع صدا‌و‌سیما باید تلاش کنیم بیشتر فرهنگ ایرانی ترویج شود.

  4قول به مردم: 
1.ایجاد فرهنگ کارت: برای آسایش و نشاط خانواده، تا از محصولات 
فرهنگی مانند سینما، تئاتر، کتاب، ورزش، سفر، تفریح و... استفاده کنند. 
2. زیرساخت تفریح خانواده‌محور، در سواحل و پارک‌ها: ایران باید مرکز 

سفر جهانی برای خانواده‌ها و حتی برای گردشگران خارجی باشد. 
3.مبنای فیلترینگ را براساس فرهنگ خانواده‌ها قرار می‌دهم. 

4.لایحه جامع رسانه‌های عمومی را حتما تکمیل می‌کنم. 
  افتخار نیست که دادسرای فرهنگ و رسانه داشته باشیم. هیچ جای 

بهتری برای رسیدگی بهتر از درون خود صنف نیست. 
  نه از منتقد خودم و نه خانواده‌ام شکایت نخواهم کرد و به آنها برچسب 

بی‌سواد و بی‌شناسنامه نخواهم زد. 
  دختران ما از رفتارهای دوگانه ما ناراحتند وگرنه عفیفند و چالش آنها 

نمادی برای مبارزه با مسئولا‌ن بی‌کفایت است. 
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

چین غول صنایع نظامی آمریکا را تحریم کرد
چین از تحریم شرکت آمریکایی »لاکهید مارتین« به‌علت فروش سلاح به تایوان خبر داد. لاکهید مارتین در 
سال مالی ۲۰۱۴ ازنظر درآمد بزرگ‌ترین پیمانکار نظامی جهان شد و اکنون نیز در صدر پیمانکاران دفاعی 

آمریکا قرار دارد. / المیادین

حمله جنگنده‌های عراق به مخفیگاه‌های داعش 
نیروی هوایی عراق در 2عملیات مخفیگاه‌های گروه تروریستی داعش را در استان کرکوک در هم 
 کوبید. در این حمات تونل‌ها و غارهای داعش هدف قرار گرفته و حداقل 3عضو آن کشته شده‌اند. 

/ خبرگزاری رسمی عراق 

سعید جلیلی
   وظیفه دولت است که منابع در اختیار 
مردم  بین  شکل  بهترین  به  و  عادلانه   را 

توزیع کند.

   با طرح سبد غذایی، ۱۳قلم کالای غذایی را در 
اختیار مردم قرار می‌دهیم.

علیرضا زاکانی
   حسابی ویژه برای خانوارها باز خواهیم کرد که 
اعتبار واریزشده به این حساب را مصون از تورم نگه 

خواهد داشت.
  به ازای هر نفر، ۲۲میلیون تومان یارانه انرژی به 

اعتبار طلا پرداخت می‌کنیم.
  ضمن اینکه بنزین از 3هزار تومان به ۱۵۰۰ تومان 
کاهش می‌یابد و قیمت‌های دیگر هم تغییر نمی‌کند.

هشتگ

مروان بشاره
 تحلیلگر ارشد الجزیره 

گزارش اخیر تاریخی سازمان ملل متحد درباره 
جنایات اسرائیل در نوار غزه تمام ترس‌های ما را در 
این‌باره تأیید می‌کند. این تأییدی است بر قتل‌عام 
فلسطینیان و سایر جنایات اسرائیل علیه بشریت.

امیرعلی ابوالفتح
کارشناس روابط بین‌الملل

در اینکه اگر ترامپ به کاخ سفید برگردد تلاش خواهد 
کرد تحریم‌های ایران را تشدید کند و مانع فروش 

نفت ایران شود، شکی نیست، اما اینکه ترامپ بتواند 
با توجه به جنگ نظامی آمریکا با روسیه و جنگ 

تجاری آمریکا با چین به چنین هدفی برسد، محل 
تردید است.

سارا ویلکینسون
 فعال حقوق بشر انگلیسی 

جیمز اسمیت، پزشک انگلیسی پس از بازگشت از 
نوار غزه به خبرنگاران می‌گوید که اکثر خبرگزاری‌ها 

شدت وحشیگری نسل‌کشی اسرائیل را آنطور که 
شایسته این واقعه هولناک است به مخاطبان خود 

منتقل نکرده‌اند.

دریچهکیوسکدریچه

ناتوانی تل‌آویو در مقابله با پهپادهای حزب‌الله
 اسرائیل توان مقابله با پهپادهای حزب‌الله لبنان را که تقریبا هر 
روزه پرتاب می‎شوند، ندارد و هنوز نتوانسته راهی برای مقابله با 
این تهدید پیدا کند؛ آن هم در شرایطی که این پهپادها ویرانی 
بزرگی در شمال داشته‌اند و احساس امنیت را در اذهان ده‌ها 
هزار ساکن اسرائیل )اراضی اشغالی( از میان برده‌اند. به‌گفته 
کارشناسان امنیتی، پهپادهای حزب‌الله معادله‎ای جدید در 
ساختار جنگ یک سازمان نظامی با یک ارتش منظم خلق 
کرده‌اند و اکنون حزب‌الله به لطف فناوری موجود و تسلیحات 
دقیقش به گروه نظامی هوشمندی با توانایی‌های دقیق برای 
جمع‌آوری اطلاعات و حمله تبدیل شده است؛ به‌گونه‌ای که ارتش 

و زیرساخت‌های حیاتی اسرائیل را تهدید می‌کند.

روزنامه هاآرتص]سرزمین‎های اشغالی[

کیوسک

سعید جلیلیعلیرضا زاکانی

  هیچ ملت و دولتی نیست که سرزمین و افکار عمومی خودش را 
در اختیار دیگران قرار دهد. 

  فیلترینگ با صیانت متفاوت است.
  همین دوستان منتقد فیلترینگ در دوره خودشان بی‌پروایی 
کردند و امکان ظهور و بروز پیام‌رسان‌های مبتنی بر امکانات کشور 

را ایجاد نکردند و فیلتر کردند.
  باید دولت دنبال کند و سرور اینها بیاید داخل و فیلتر دیگر نیاز 

نیست. 
  من سال 85 گفتم اینترنت موهبت است؛ چراکه زمینه ارتباط و 

تعامل را ایجاد می‌کند و ما پیام‌رسان‌های قوی‌ای داریم.
  توسعه زیرساخت‌ها در دولت رئیسی فعال شده، اما حکمرانی‌اش 

را نباید به بیگانگان بدهیم. ببینید با تیک‌تاک چه کردند.

  دولت خدمت حامی مردم در تولیدات درست فرهنگی و هنری 
است. 

  ذائقه مردم مشخص است و عده‌ای نباید برای مردم ذائقه درست 
کنند.

  ضرورت توسعه زیرساخت‌های فرهنگی
  ضرورت دقت به اقتصاد فرهنگ

  مردم‌سالاری دینی فقط در حوزه سیاست خلاصه نمی‌شود و در 
حوزه فرهنگ و اجتماع و اقتصاد هم باید بیاید.

  از قالب‌های مختلف فرهنگی باید حمایت اساسی شود.

  دوبسته ناظربه سبک زندگی و آبادانی کشور در دستورکاراست؛ 
یکی‌ رفاه، معیشت، مسکن واشتغال است ودومی‌ تعلیم و تربیت ناظر 

به خانواده و ازدیاد جمعیت.
  ارتقاي آزادی و امنیت و حفظ حریم مردم اهمیت دارد.

  امام )ره( دردهه60 بیانیه 8ماده‌ای حریم خصوصی وعمومی را 
جدا کردند. در حریم خصوصی هیچ‌کس حق ندارد دخالت کند.

  اجتماع حریم عمومی است و قواعد خود را دارد.
  حجاب هم شرعی است و هم قانونی است ولی نوع مواجهه جز 

از طریق احترام و مواجهه قانونی نیست. احترام؛ احترام؛ احترام.

   کارنامه من مشخص است و پاسخگوی کارهای خود هستم و در 
طرف درست تاریخ ایستاده‌ام.

  من چیزی برای پنهان‌کردن ندارم.
  مشهور هستم برای گرفتن حق تاجایی‌که گاهی مخالفان برای 

احقاق حقشان به من پناه می‌آورند.
  وقتی اطرافیانم اشتباه کردند، دو برابر برخورد کردم.

  به لطف الهی به کشور اشراف دارم و برنامه تحول دارم و از بیان آن 
ابا ندارم و با صدای رسا اعلام و با کارشناسان بحث می‌کنم.

  درود می‌فرستم به متخصصان و کاربرانی که با فضای مجازی 
حکمرانی فعال کردند نه منفعل.

  نمونه برخورد فعال در فضای مجازی همین جایگزینی »نشان« 
به‌جای »ویز« است.

  بسیاری از زنانی که دنبال اشتغالند، در بستر مجازی می‌توانند 
شغل داشته باشند. البته دولت باید سهم آنها از درآمد اینترنت را 

پرداخت کند.
  باید داده‌های مردم حفظ شود.

  به‌جای محدودیت باید مسئولیت‌پذیری همراه با هوشمندی و 
قانون شکل بگیرد؛ هم برای سکوهای داخلی و هم خارجی.

  8درصد از تولید ناخالص اکنون از این فضاست که باید به 
20درصد برسیم. 

  10درصد اینترنت را بدهیم به کسانی که تولید می‌کنند.

  خصوصیت مدیر فرهنگی این است: اولا در بین اهل هنر و اهل 
کار فرهنگی جا داشته باشد و او را بپذیرند. ثانیا جوان باشد. ثالثا اگر 
تولید‌کننده فرهنگی نیست، لااقل مصرف‌کننده خوبی در این حوزه 
باشد؛ مثلا اهل شعر و فیلم و فرهنگ باشد و این حوزه‌ها را بشناسد.

  رئیس‌جمهور باید حداقل مصرف‌کننده حرفه‌ای محصولات 
فرهنگی باشد.

  مدیریت فرهنگی، مدیریت عابربانکی نیست که فقط پول دهد به 
میز و صندلی بلکه باید آثار فرهنگی دیده شود.

  ضرورت استاندارد‌سازی‌ محصولات فرهنگی

  نقش زنان را نباید اجازه دهیم سانسور شود.
  دولت من برای زنان خانه‌دارهم نقش می‌بیند.

  عمیقا معتقدم اگر دشمن بر زنان ما متمرکز شود به خاطر این 
است که نقطه قوت ما هستند.

  حجاب، لباس حضور اجتماعی زنان است.

  امام در منشور روحانیت 100 روز قبل از ارتحالشان فرمودند: 
چه‌بسا شیوه‌های رایج اداره دولت در سال‌های آینده تغییر کند.

  ما باید برای این حرف حضرت امام آماده می‌شدیم.
  اگر مدیر فرهنگی یک محصول فرهنگی درست ارائه دهد، 

می‌تواند جهان را فتح و تهدید را به فرصت تبدیل کند.
  ‌سریال مختار زمینه‌های وحدت ایران و عراق را ایجاد و حاج‌قاسم 

با جوانان ایران و عراق علیه داعش اقدام کرد.
  عمق راهبردی و کار تمیز فرهنگی را ببینیم.

  کار فرهنگی از خود دولت و اصلاح فرهنگ سیاسی شروع 
می‌شود.

  یک دروغ مسئولان، میلیاردها تومان کار فرهنگی را از بین 
می‌برد.

دولت دوم رئیسی یا دولت سوم روحانی؟
سومین مناظره ۶ کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری دیشب درحالی برگزار شد که اظهارات فرافکنانه 

انتخابات
برخی کاندیداها بازتاب گسترده‌ای در افکار عمومی داشت.

نگاه فرافکنانه مسعود پزشکیان و مصطفی پورمحمدی به برخی مشکلات کشور درحالی است که بررسی 
ترکیب مشاوران و فعالان ستادهای آنان بیش از هر چیز نشان می‌دهد مسببان مشکلات کشو و بانیان وضع موجود اکنون 
در ستادهای آنان فعالند و می‌کوشند با دادن آدرس‌های غلط، از زیر بار مسئولیت چالش‌های فعلی بگریزند؛ موضوعی که 

بررسی ترکیب ستادها و مشاوران این کاندیداها شاهدی بر این مدعاست.

ترکیب مشاوران مسعود پزشکیان

ترکیب مشاوران مصطفی پورمحمدی

مهدی سنایی
نقش در ستاد:
مشاور سیاسی

سمت در دولت خاتمی: 
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران

مدیر مسئول مجله چشم‌انداز ارتباطات فرهنگی
سمت در دولت روحانی:

سفیر ایران در روسیه

علی شکوری‌راد
نقش در ستاد:
معاون تبلیغات

سمت در دولت خاتمی:
عضو جبهه مشارکت به‌عنوان ستون فقرات 

دولت اصلاحات
سید‌محمدعلی افشانینماینده اصلاح‌طلب مجلس ششم

نقش در ستاد:
معاون امور استان‌ها

سمت در دولت خاتمی: 
معاون عمرانی وزیر آموزش و پرورش

رئیس سازمان نوسازی و تجهیز مدارس
سمت در دولت روحانی:

استاندار فارس
معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی 

وزیر کشور
شهردار تهران

سید‌مصطفی ابطحی
نقش در ستاد:

مشاور فرهنگی- اجتماعی
سمت در دولت خاتمی: 

معاون اداری-مالی دانشگاه علوم وتحقیقات تهران
سمت در دولت روحانی:

مدیرعامل مؤسسه رسانه‌های تصویری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

 معاون توسعه فناوری و مطالعات سینمایی سازمان سینمایی
دبیرکل ستاد صیانت از محصولات سینمایی وسمعی-بصری 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

حجت‌الله ایوبی
نقش در ستاد:

رئیس ستاد انتخابات

سمت در دولت خاتمی: 
رایزن فرهنگی ایران در فرانسه

معاون اجتماعی وزیر کشور
سمت در دولت روحانی:

معاون وزیر فرهنگ و رئیس سازمان 
سینمایی

دبیرکل کمیسیون یونسکو در ایران

محمدجواد ظریف
نقش در ستاد:
مشاور سیاسی

سمت در دولت خاتمی:
سفیر ایران در سازمان ملل

سمت در دولت روحانی:
وزیر امور خارجه

احمد میدری
نقش در ستاد:

مشاور اقتصادی
سمت در دولت خاتمی:

مشاور قائم‌مقام وزیر اقتصاد
سمت در دولت روحانی:

معاون وزیر کار

علی عبدالعلی‌زاده
نقش در ستاد:

رئیس ستاد انتخابات پزشکیان
سمت در دولت خاتمی: 
وزیر مسکن و شهرسازی

مشاور وزیر اقتصاد
دبیرکل بورس

رئیس هیأت مدیره بانک اقتصاد نوین
سمت در دولت روحانی:

مشاور اقتصادی دولت یازدهم
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میثم الصافی، مدیر دفتر رسانه‌ای وزارت 
حمل‌ونقل عراق گفت: خط ریلی شلمچه- 
بصره برای ایران و عراق مهم است و سهم 
بسیار بزرگی در بخش گردشگری عراق 
دارد. یک شرکت اسپانیایی برای اجرای 

آن انتخاب شده است.

نگرانی‌ها درباره تشدید تنش‌ها در جهان 
و تأثیر آن بر تقاضای نفت و در عین 
حال، افزایش غیرمنتظره ذخیره‌سازی 
نفت در آمریکا سبب شد قیمت‌ نفت 
 به بالاترین حد در 7هفته گذشته

 برسد.

جدیدترین آمار گمرک چین نشان می‌دهد 
مبادلات تجاری این کشور با ایران در 
‌5ماه ابتدایی۲۰۲۴ به ۵.۹میلیارد دلار 
رسیده و تجارت ایران و چین در این مدت 
 نسبت به سال قبل کاهش ۹درصدی 

داشته است.

733
میلیارد
 دلار

962
دلار
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اینفوگرافیک

۳۶۱ هزار نفر در صنایع غذایی 
کشور شاغل هستند

اتصال آهنین خلیج‌فارس به خزر
با بهره‌برداری از خط راه‌آهن رشت - بندر کاسپین، این بندر مقصد موقت کریدور شمال - جنوب شد

 کاهش 45درصدی زمان انتقال کالا 
از هند به اروپا

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران راهنمای خرید 

مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی با 
بیان اینکه مصوبه تعیین سقف اجاره‌بها 
هفته جاری ابلاغ می‌شود گفت: تعیین 
سقف اجاره‌بهای مسکن در چند استان 
باقی مانده است. این نخستین بار است که 

دولت اجاره مسکن را کنترل می‌کند.

یارانه مرحله۱۶۰ براساس دهک‌بندی 
اعلامی از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به‌ حساب سرپرستان خانوار 
دهک‌های چهارم تا نهم کل کشور به 
 مبلغ ۳۰۰هزار تومان به‌ازای هر نفر واریز 

شد.

مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی 
و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد 
کشاورزی، از کشف بیش از 5۵۷۰مورد 
تخلف در مراکز توزیع کالاهای اساسی 
سراسر کشور و معرفی متخلفان به مراجع 

تعزیراتی خبر داد.

علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو گفت: اتصال 
شبکه برق ازبکستان به ترکمنستان و 
سپس ایران امکان تبادل برق را برای 
کشورهای منطقه به‌خصوص در دوره 
اوج بار مصرف تابستان و زمستان فراهم 

می‌آورد.

بلومبرگ درگزارشی نوشت: وزارت 
دادگستری آمریکا این موضوع را که 
تیک‌تاک مصرف‌کنندگان آمریکایی را 
گمراه خواهد کرد پیگیری نمی‌کند، اما 
در عوض از این شرکت به‌دلیل نقض حریم 

خصوصی کودکان شکایت می‌کند.

ایتالیا با تهیه پیش‌نویس قانونی قصد دارد 
اقداماتی برای تقویت نظارت بر ریسک‌های 
مرتبط با دارایی‌های دیجیتال ازجمله 
رمزارز‌ها اعمال کند. با استفاده از این 
قانون، بانک مرکزی ایتالیا نهاد ناظر بر بازار 

رمزها شناخته خواهد شد.

مایکروسافت دوباره بزرگ‌ترین شرکت جهان شد

با اینکه ظرف روزهای گذشته شرکت انویدیا به 
بزرگ‌ترین شرکت جهان تبدیل شده بود دیروز ‌ 
به‌دلیل افت ارزش سهامش به رتبه دوم نزول 
 کرد و بار دیگر مایکروسافت عنوان نخست را

به ‌دست آورد.

طبق اعلام سهراب سهرابی، مجری طرح 
گندم وزارت جهاد کشاورزی، میزان 
خرید تضمینی گندم تا پایان خردادماه 
به میزان ۴.۷میلیون تن و ارزش گندم‌های 
خریداری‌شده معادل ۸۴همت ثبت شده 

است.

مجیدرضا خاکی، سخنگوی انجمن 
واردکنندگان برنج ایران اعلام کرد: در 
آستانه دوره ممنوعیت واردات برنج و با 
توجه به مقادیر محدود ترخیص‌شده این 
محصول از ابتدای سال تا‌کنون، ضرورت 
بازنگری در سیاست‌ها اجتناب‌ناپذیر است.

قیمت‌گذاری بلیت هواپیما آزاد شد 
حسین مذنب، مدیرکل بازرسی، مدیریت عملکرد و 
حقوق شهروندان وزارت راه و شهرسازی‌، از رأی دیوان 
عدالت اداری مبنی بر ممنوعیت دخالت دولت در 
قیمت‌گذاری بلیت هواپیما خبر داد. این رأی به ‌معنای 

آزاد شدن قیمت بلیت هواپیماست.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

جبرئیل برادری، رئیس جهادکشاورزی استان تهران از افتتاح ۱۷۸ پروژه کشاورزی در 
هفته جهادکشاورزی خبر داد وگفت:در حوزه امنیت غذایی ۱۷۸ پروژه در زیربخش‌های 
آب و خاک، باغبانی، زراعی، دام و طیور و آبزیان به ارزش ۶ هزار و ۱۶۵ میلیارد ریال و 

اشتغال‌زایی یک هزار و ۱۰۰ نفر افتتاح خواهد شد.

اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا گفت: از ابتدای امسال تا ۲۸ خرداد، 
۱۵ میلیارد و ۱۸۴ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین شده است.به‌گفته او ، برای کالاهای اساسی 

و دارو ۳ میلیارد و ۵۲۷ میلیون دلار ارز تامین شده است.

178
پروژه

15
میلیارد دلار

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

سهم صادرات صنایع غذایی ایران از کل صادرات کشور

تعداد واحد صنعتی ثبت‌شده تولیدکننده 
غذایی در ایران

تعداد نفرات شاغل در صنایع غذایی ایران

ارزش صادرات صنایع غذایی در 
سال1402 با پرچمداری محصولات لبنی

با ۱۴۵میلیون دلار رتبه دوم را در میان 
محصولات غذایی صادراتی ایران به‌خود 
اختصاص داده است.

با 126میلیون دلار رتبه سوم را در میان محصولات 
غذایی صادراتی ایران به‌خود اختصاص داده است.

3/7

سهم صنایع غذایی ایران از کل اشتغال صنعتی کشور 
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8300

361
هزار نفر

1.8
میلیارد
 دلار

ارزش 
محصولات 

لبنی صادر شده در 
 سال1402 که

 ۵۵۱ هزار تن بوده 
است.

ارزش 
صادرات صنایع 

 غذایی جهان
 در سال ۲۰۲۳

میزان 
رشد صادرات 

صنایع غذایی در 
سال۱۴۰۲ نسبت 

به سال‌۱۴۰۱

متوسط 
قیمت صادراتی 

هر تن محصولات 
صنایع غذایی ایران 

در سال‌ 1402

700
میلیارد
 دلار

14
درصد

رب گوجه 
فرنگی

آبمیوه

  با بهره‌برداری از خط راه‌آهن رشت - بندر کاسپین، 
اتصال ریلی خلیج‌فارس - خزر برقرار شد.

 کریدور شمال - جنوب با احداث مسیر ریلی رشت - 
آستارا تکمیل خواهد شد.

  کریدور بین‌المللی شمال - جنوب)نوستراک( مسیر 
استراتژیک و پرطرفداری است که می‌تواند ضمن کاهش 
45درصدی زمان انتقال کالا از هند تا اروپا هزینه انتقال 

را نیز 30درصد کاهش دهد.

  به‌صرفه‌ترین شیوه حمل‌ونقل در مسیر، حمل ترکیبی 
دریایی - ریلی است که بخش ریلی آن در فضای ایران 
از بندرعباس در منتهی‌الیه جنوب کشور آغاز می‌شود و 

تا آستارا در منتهی‌الیه شمال شرقی کشور امتداد دارد.

  البته در قالب این کریدور مسیرهای ریلی دیگر نظیر 
بندر چابهار نیز وجود دارد که با اتصال به شبکه ریل 
سراسری، امکان پذیرش و انتقال بار از مبادی بیشتر را 

پشتیبانی خواهد کرد.

  گرچه احداث راه‌آهن رشت - آستارا به طول 
۱۶۲.۵کیلومتر در 2قطعه با همکاری ایران و روسیه 
در دستور کار قرار گرفته، اما پیچیدگی این قطعه 
بهره‌برداری از مسیر را در کوتاه‌مدت غیرممکن می‌کند.

  بهره‌برداری از مسیر ریلی رشت - کاسپین، گرچه 
حلقه مفقوده کریدور نوستراک را تکمیل نمی‌کند، اما 
امکان فعال‌سازی ظرفیت‌های این کریدور را در ابعادی 

محدودتر فراهم کرده است.

مبدأ 
 این کریدور 

می‌تواند همه بندرهای 
مطرح آسیای دور باشد، از 
تایلند و چین و هند گرفته تا 
پاکستان که در همسایگی 

ایران قرار دارد.

۱۸پل
 بزرگ به طول

 ۷۹۹متر

۲۴۳پل
 کوچک به طول

۳۷ 3745متر
کیلومتر

 طول مسیر

ری
ذا

ل‌گ
ری

تر
وم

کیل
هزینه ۴۰

مسیراحداث 
3همت

ارزش
 روز 
پروژه
6همت

 سال اول
3میلیون 

تن

سال دوم
7میلیون 

تن

ظرفیت 
نهایی

10میلیون 
تن

ظرفیت 
جابه‌جایی 

مسافر
۶۰۰ هزار

ت  نفر
رفی

ظ
بار

ل 
تقا

ان

مقصد  
 مقصد نهایی کریدور 
 ریلی شمال - جنوب، 

 2بندر هلسینکی فنلاند
 و هامبورگ آلمان 

است.

  
مسیر  

مسیر آن از بندرهای 
جمهوری آذربایجان، گرجستان، 
آستراخان روسیه و حتی مسکو 
عبور می‌کند تا به کشورهای 

اسکاندیناوی و شمال 
اروپا برسد.

در شرایط فعلی، تجارت کالایی شرق و غرب 
جهان از مسیر دریایی اقیانوس هند - دریای 
سرخ - کانال سوئز - دریای مدیترانه انجام 
می‌شود و در مسیری طولانی‌تر، باید 
ضمن دور زدن قاره آفریقا کالاها از طریق 
اقیانوس اطلس به اروپا یا آمریکا منتقل شود. 
این در حالی است که با کریدور نوستراک 
محموله‌های تجاری پس از بارگیری در بنادر 
آسیای شرقی یا اروپای شمالی با سرعت بیشتر 
و هزینه کمتر می‌توانند به مقصد برسند و 
کلید اصلی موفقیت در آن تکمیل مسیر ریلی 
در کریدور است. طبق برآوردها، کریدور 
نوستراک می‌تواند زمان انتقال کالا در مسیر 
آسیا - اروپا را از 45روز به 25روز کاهش دهد 

و هزینه انتقال را نیز 30درصد پایین بیاورد.

کاهش 30درصدی هزینه 
انتقال کالا از هند به اروپا

  فیله
‌ گوشت پشت کمر؛ مناسب برای تهیه 
استیک، انواع کباب مثل چنجه و کباب 

برگ.

  گردن
 استخوان آن نسبت به بقیه بخش‌ها 
بیشتر است؛ مناسب برای تهیه چلوگردن، 

آبگوشت، باقالی‌پلو و انواع خورش.

  دنده 
دنده دارای بیشترین استخوان است و 
ارزان‌تر از سایر قسمت‌هاست. گوشت آن 
نازک و لطیف است؛ مناسب برای تهیه 
آبگوشت، شیشلیک، دنده کباب و پلوهای 

مخلوط.

  قلوه‌‌گاه
 زیر شکم قرار دارد و بافت پرچربی دارد؛ 
مناسب برای تهیه گوشت چرخ‌کرده به همراه 

گوشت گوساله، پخت حلیم و تهیه کوبیده.

  دنبالچه
 قسمت چرب دام که با مقداری 
 گوشت برای آبگوشت مناسب است.

  گوشت شتر
 برای انواع خورش، کباب و گوشت 

چرخ‌کرده مناسب است.

    شقه گوسفندی
 نصف لاشه که از درازا به 2 نیم تقسیم شده 
باشد؛ مناسب برای پخت انواع خورش، 

گوشت چرخ‌کرده و آبگوشت.

برای چه غذایی چه گوشتی بخریم؟ 

   نیم‌شقه
 نصف یک شقه که شامل سردست یا 

ران است.

  ران و مغز ران
 همان پای حیوان ذبح‌ شده است و 
به‌دلیل داشتن چربی کم، مناسب برای 

تهیه انواع خورش، چلوگوشت و کباب.

  راسته 
گوشت دوطرف ستون فقرات 
که با استخوان و بدون استخوان 
عرضه می‌شود؛ مناسب برای تهیه 
 کباب برگ، شیشلیک و انواع 

خورش.

  سردست 
بالای دست و سرسینه قرار دارد. چربی 
آن کم و ارزان‌قیمت‌تر از ران است و 
استخوان بیشتری دارد؛ مناسب برای 

تهیه خورش و کباب و باقالی‌پلو.

  سرسینه 
جلوی قفسه سینه که از قسمت زیر 
شکم بریده می‌شود و ممکن است دنده 
و استخوان هم به آن وصل باشد؛ مناسب 

برای گوشت چرخ‌کرده و آبگوشتی.

   ماهیچه 
گوشت لخم که بخش بالای ران 
یا سردست است و در 2 نوع بدون 
استخوان و با استخوان عرضه 
می‌شود؛ مناسب برای تهیه باقالی‌پلو 

و چلوماهیچه.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

جنایت هولناک دختر 28ساله

دختر آمریکایی 16ساعت بعد از کشتن پدر ومادرش و 
حمله مسلحانه به برادرش، توسط پلیس واشنگتن در علفزار 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری به نقل از دیلی میل، چهارشنبه گذشته 
پلیس واشنگتن در جریان قتل زوج سالخورده‌ای به نام‌های 
گیل و جوزف تروی قرار گرفت. مأموران پلیس وقتی در 
محل جنایت حاضر شدند، پسر خانواده به آنها گفت که 
پدر و مادرش به‌دست خواهر 28ساله‌اش به نام میا به قتل 
رسیده‌اند. او توضیح داد: من و همسرم در اتاق بودیم که با 
صدای تیراندازی به وحشت افتادیم. وقتی از اتاق خارج شدیم، 
خواهرم میا را دیدیم که با اسلحه به پدر و مادرم شلیک کرده 
و آنها را به قتل رسانده است. ما وحشتزده به اتاق فرار و در را 
قفل کردیم. تصمیم گرفتیم از پنجره فرار کنیم که میا تلاش 
کرد با شلیک گلوله به قفل در، آن را باز کند. ما هر طوری بود 
از پنجره بیرون پریدیم و خودمان را نجات دادیم و با پلیس 

تماس گرفتیم.
پلیس در جست‌وجوی خانه، جسد مادر خانواده را در طبقه 
اول و پدر خانواده را در راهروی منتهی به اتاق خواب پیدا کرد. 
این در حالی بود که دختر قاتل فرار کرده بود تا اینکه ساعت 
16بعدازظهر همان روز، کارآگاهان با استفاده از دوربین‌های 
نظارتی توانستند او را که در یک علفزار مخفی شده بود 
دستگیر کنند. میا در بازجویی‌های پلیسی گفت که از پدر و 
مادرش متنفر بوده و به همین دلیل آنها را به قتل رسانده است. 
او گفت: از کشتن آنها پشیمان نیستم. اگر آنها زنده می‌‌ماندند، 
بازهم آنها را می‌کشتم. آن روز به خانه رفتم و با 2گلوله پدرم 
و4گلوله مادرم را کشتم. میا حتی توضیح داد که برای 
اطمینان از مرگ پدر و مادرش به آنها تیر خلاص زده و پس 
از آن نیز قصد داشته برادرش را به قتل برساند که موفق نشده 
است. میا به اتهام 2 قتل، یک اقدام به قتل و داشتن سلاح گرم 

متهم شده است و به‌زودی محاکمه می‌شود.

قتل ناخواسته خواهرزاده به‌دست دایی

مردی که در جریان برگزاری جشن عروسی برای شادی مجلس 
اقدام به تیراندازی کرده بود، ناخواسته باعث مرگ خواهرزاده 
نوجوانش شد. به‌ گزارش همشهری، این حادثه تلخ چند شب 
قبل در یک جشن عروسی در حاجی‌آباد واقع در استان هرمزگان 
اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که در این عروسی، طبق سنتی 
قدیمی، یکی از حاضران مشغول تیراندازی هوایی بود که 
ناگهان یکی از گلوله‌ها به سر پسری 14ساله که خواهرزاده‌اش 
بود، برخورد کرد و باعث مرگ او شد. سرهنگ علی‌اکبر نظری، 
فرمانده انتظامی حاجی‌آباد درباره جزئیات این حادثه گفت: با 
اعلام وقوع این حادثه در مراسم عروسی در روستای سیرمند، 
بخش فارغان شهرستان حاجی‌آباد، مأموران برای بررسی 
موضوع به محل اعزام شدند. در تحقیقات مأموران مشخص شد 
که مقتول بر اثر تیراندازی با اسلحه شکاری از ناحیه سر مجروح 

شده و به‌علت جراحات شدید در دم فوت کرده است.
او ادامه داد: مأموران بلافاصله اقدامات پلیسی خود را برای 
دستگیری ضارب که دایی متوفی بود، آغاز کردند و در کمترین 
زمان ممکن او را دستگیر کردند و اسلحه‌ای که با آن نوجوان 

۱۴ساله مورد اصابت گلوله قرار گرفته بود نیز کشف شد.
سرهنگ نظری در ادامه گفت:‌ متهم ۳۶ساله ضمن اعتراف به 
این تیراندازی گفت که به‌ طور سهوی به سمت خواهرزاده‌اش 
تیراندازی کرده و باعث مرگ او شده است. به‌گفته وی، 

تحقیقات تکمیلی در این ‌باره ادامه دارد.

تولد فرزند یازدهم در 71سالگی

مردی 71ساله برای یازدهمین مرتبه پدر شد تا تعداد فرزندان، 
نوه‌ها و نتیجه‌هایش به 46نفر برسد.

به‌گزارش همشهری، این مرد که از ساکنان روستای حاجی 
باقرکندی مراغه است از دومین همسرش صاحب یازدهمین 
فرزندش شد. او که در 71سالگی سالم و سرحال است نام دختر 
تازه متولد شده‌اش را مائده گذاشته است. حالا مرد مراغه‌‎ای، با 
این سن 6دختر، 5پسر و 35نوه و نتیجه دارد و فرزند بزرگ او نیز 
46ساله است. او که به کشاورزی مشغول است زندگی در محیط 
سالم، تغذیه مناسب، کار و تلاش را عامل سلامت و طول عمر 
خود می‌داند. او که پدرِ خانواده‌ای پرجمعیت است از مسئولان 

خواست از او و فرزندانش حمایت کنند.

آن سوی مرز

رویداد

داخلی

دستگیری اعضای شیطان‌پرست
29نفر از اعضای یک گروه شیطان‌پرستی که در باغی مشغول 
انجام مراسم خاص این فرقه بودند، توسط پلیس دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، چند روز قبل به مأموران پلیس شهرستان 
شیروان واقع در استان خراسان شمالی خبر رسید که اعضای 
یک گروه شیطان‌پرستی در این شهر حضور دارند و قرار است 
در یکی از باغ‌های اطراف شهر، مراسم شیطان‌پرستی برگزار 
کنند. با دریافت این خبر بود که تحقیقات در این‌باره آغاز 
شد. شواهد اولیه حاکی از این بود که اغلب اعضای این گروه 
از شهرهای دیگر در شیروان جمع شده‌اند و شماری از آنها 
نیز از اهالی این شهر هستند. در این شرایط باغ - ویلایی که 
قرار بود این مراسم در آنجا برگزار شود شناسایی شد و به‌طور 
نامحسوس از سوی مأموران تحت نظر قرار گرفت. ساعتی بعد با 
تاریک‌شدن هوا درحالی‌که مراسم شیطان‌پرستی در حال آغاز 
بود، عملیات پلیس آغاز شد و مأموران با ورود به این باغ 29زن و 
مرد شیطان‌پرست را دستگیر کردند. سردار سعید مطهری زاده، 
فرمانده انتظامی خراسان شمالی با اعلام جزئیات این عملیات 
گفت: مأموران بعد از شناسایی دقیق محل برگزاری مراسم 
به آنجا اعزام و با هماهنگی‌های به عمل آمده ۲۹ زن و مرد را 
دستگیر و به مقر انتظامی منتقل کردند. در بازرسی از این محل 
مشروبات الکلی، آلات شیطان‌پرستی و انواع مواد توهم‌زا کشف 
شد. وی در ادامه گفت:‌ افراد دستگیر شده که اغلب غیربومی 
هستند، بعد از تشکیل پرونده برای انجام مراحل قانونی به 
مرجع قضایی معرفی شدند و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد. 
او همچنین از شهروندان خواست تا ضمن مراقبت از فرزندان 
خود با تقویت بنیه‌های دینی و اخلاقی در جوانان و نوجوانان، از 

گرایش آنان به فرقه‌های ضاله جلوگیری کنند.

مرد تبهکار؛ مأمور قلابی شد

مرد تبهکار که در شهر پرسه‌ می‌زد و وانمود می‌کرد پلیس 
است، با این شگرد از شهروندان اخاذی و سرقت می‌کرد. 
هرچند او توانست با این ترفند چندین نفر را سرکیسه کند 

اما سرانجام توسط مأموران واقعی دستگیر شد.
به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس مشهد برای 
دستگیری این مأمور قلابی از چند روز قبل آغاز شد. مأموران 
به اطلاعاتی دست پیدا کرده بودند که نشان می‌داد مردی 
با معرفی خود به‌عنوان مأمور پلیس و مأمور امنیتی از 
شهروندان اخاذی می‌کند. او بیشتر طعمه‌هایش را در بلوار 
خیام و خیابان‌های اطراف آنجا به دام می‌انداخت. او که 
معمولا سوار بر یک پراید سفید‌رنگ بود، راه طعمه‌هایش 
را سد می‌کرد و در شرایطی که بیسیم و دستبند و... همراه 
داشت ادعا می‌کرد که مأمور امنیتی است. او با این شیوه 
شروع به بازرسی شخص مورد نظر می‌کرد و در نهایت 
یا وسایل باارزش او را سرقت می‌کرد یا اینکه با تهدید به 
دستگیری کاری می‌کرد فرد مورد نظر از ترس، پول یا 
وسایل باارزشی که همراه داشت را به او بدهد. بعد از ثبت 
چند گزارش مشابه، مشخصات این مأمور قلابی در اختیار 
واحدهای گشت پلیس قرار گرفت و تلاش‌ها برای دستگیری 
او آغاز شد. تجسس‌های افسران پلیس چند روزی ادامه 
داشت تا اینکه سرانجام آنها موفق شدند مخفیگاه متهم را 
در یکی از محله‌های مشهد شناسایی و در عملیاتی ضربتی 
او را دستگیر کنند. سرهنگ محمد چراغ، جانشین فرمانده 
انتظامی مشهد در این‌باره گفت: به‌دنبال این گزارش چند 
فقره اخاذی از شهروندان، توسط جوانی مامورنما با یک 
دستگاه سواری پراید سفید رنگ در محدوده بلوار خیام، 
موسوی قوچانی پیگیری موضوع در دستور کار پلیس 
قرار گرفت. او ادامه داد:‌ تیم رسیدگی‌کننده پرونده پس 
از اطمینان از حضور متهم در مخفیگاه با هماهنگی قضایی 
وارد عمل شدند و ضمن دستگیری او در بازرسی از خودروی 
پراید یک دستگاه بیسیم، یک رشته دستبند فلزی، 2قوطی 
افشانه فلفلی، یک دستگاه شوکر، 2قبضه چاقو، یک عدد 
چراغ قوه، یک برگ حکم، چند کارت شناسایی تقلبی و 
43گرم مواد‌مخدر از نوع شیره تریاک کشف کردند. به‌گفته 
سرهنگ چراغ، متهم در بازجویی‌های به عمل آمده به 6فقره 
اخاذی از شهروندان اعتراف کرد و تحقیقات در این‌باره 

ادامه دارد.

 عملیات برای نجات کودک بازیگوش
 کودک بازیگوش هنگام بازی دستش در چرخ‌گوشت 
گیر کرد اما آتش‌نشانان و کادر پزشکی در عملیاتی ویژه او را 
نجات دادند. به گزارش همشهری، عصر پنجشنبه گذشته 
 به آتش‌نشانی تهران خبر رسید کودکی 2ساله به‌دلیل

 گیر کردن دستش در چرخ‌گوشت به بیمارستان امام خمینی 
منتقل شده است. در این شرایط بود که گروه امداد و نجات 
شماره یک آتش‌نشانی راهی بیمارستان شد. با حضور عوامل 
آتش‌نشانی در محل معلوم شد دست چپ کودک 2 ساله در 
قسمت گلویی چرخ گوشت گیر کرده است. در این شرایط 
امدادگران با استفاده از تجهیزات مخصوص برش و با احتیاط 
کامل، قسمت گلویی چرخ گوشت را برش داده و دست کودک 
را از داخل چرخ گوشت رها کردند. در ادامه کودک 2 ساله در 
حالی‌که دچار آسیب‌دیدگی جدی از ناحیه انگشتان دست 
شده بود، برای اقدامات بعدی به عوامل درمانی تحویل داده 

شد و آتش‌نشانان نیز به ایستگاه خود بازگشتند.

واژگونی 2قایق مهاجران غیرقانونی در سواحل ایتالیا جان 
11نفر ازجمله چند ایرانی را گرفت و باعث مفقودشدن 

ده‌ها نفر دیگر شد. 
به‌گزارش همشهری، مقامات گارد ساحلی ایتالیا و 
آژانس‌های سازمان ملل ضمن تأیید وقوع این حادثه اعلام 
کردند بیش از ۶۰نفر از سرنشینان ۲قایق حادثه‌دیده که در 

میان آنها ۲۶کودک نیز بوده‌اند، مفقود شده‌اند. 
یکی از گروه‌های امدادرسان نیز اعلام کرد‌ ۵۱نفر را از یک 
قایق چوبی در حال غرق‌شدن نجات داده است. به‌گفته 
مسئولان این گروه، ۲نفر از افراد نجات‌یافته در وضعیت 
بیهوشی قرار داشتند و ۱۰جسد نیز در عرشه زیرین یکی از 
قایق‌ها کشف شد. گزارش‌های منتشرشده نشان می‌دهد 
این قایق از لیبی حرکت کرده و حامل پناهجویانی از 

سوریه، مصر، پاکستان، بنگلادش و ایران بوده است. 
دومین قایق غرق‌شده حوالی ۲۰۰کیلومتری شرق منطقه 
کالابریای ایتالیا دچار حادثه شد. این قایق از ترکیه به راه 
افتاده بود که آتش‌ گرفت و واژگون شد. شواهد نشان 
می‌دهد ۶۴نفر در دریا مفقود شده‌اند، ۱۱نفر توسط گارد 
ساحلی ایتالیا نجات یافته‌اند و جسد یک زن نیز به ساحل 

منتقل شده است.  در همین حال سفارت ایران در رم 
درباره حضور چند ایرانی در قایق غرق‌شده مهاجران در 
سواحل ایتالیا توضیحاتی را ارائه کرد. در این اطلاعیه آمده 
است: »سفارت جمهوری اسلامی ایران پس از مطلع‌شدن 
از احتمال حضور تعدادی از اتباع کشورمان در قایق‌های 
مهاجران غرق‌شده در سواحل ایتالیا، بلافاصله اقدامات 
لازم ازجمله هماهنگی با وزارت امور خارجه، وزارت کشور 
و گارد ساحلی جمهوری ایتالیا جهت کسب اطلاعات 
دقیق و وضعیت مهاجرین را انجام داده و به‌صورت ساعتی 

موضوع را از طریق استانداری کالابریا پیگیری می‌کند. 
براساس اعلام برخی از خانواده‌ها، متأسفانه تعدادی از 
غرق‌شدگان از هموطنان عزیز ما بوده‌اند که ضمن تسلیت 
به خانواده‌های محترم این عزیزان به اطلاع می‌رساند 
مقامات ذیربط در استانداری و گارد ساحلی در حال یافتن 
اجساد و مفقودین و شناسایی هویت آنها بوده و قول 
داده‌اند در نخستین فرصت ممکن مجوز حضور کنسول 
سفارت در منطقه را صادر نمایند. موضوع کماکان در حال 

پیگیری است.« 

حادثه
تمرین تیراندازی پسر جوان 
با ساح شکاری باعث مرگ 
دردناک 2کودک خردسال در یک 
خودروی پراید شد. به گزارش همشهری، حدود 
ساعت 19:30عصر پنجشنبه، پسر جوانی که به 
تازگی یک سلاح شکاری خریده بود، به همراه 
دوستانش به یکی از محله‌های خلوت روستای 

نجم‌آباد در حوالی شهرستان نظرآباد در استان البرز 
رفت تا تمرین تیراندازی کند. پسر جوان تعدادي قوطی 
روی زمین گذاشته و با سلاح شکاری در حال تیراندازی 
به قوطی‌ها بود که در همان هنگام یک خودروی پراید 
از آن حوالی عبور کرد. داخل پراید زن و مردی جوان به 
همراه دو کودک 7و 9ساله شان بودند و کودکان خردسال 
روی صندلی عقب نشسته بودند که در همین هنگام 
ساچمه‌های سرگردانی که از سلاح پسر جوان شلیک 
شده بود، با عبور از پنجره پراید به 2 کودک خردسال 
اصابت کرد. همه‌‌چیز در چشم برهم زدنی رخ داد و زوج 
جوان با دیدن بچه‌هایشان که غرق در خون روی صندلی 
افتاده بودند، وحشتزده با اورژانس و پلیس تماس گرفتند. 
طولی نکشید که آمبولانس اورژانس راهی محل حادثه 
شد و هر 2 کودک زخمی به بیمارستان انتقال یافتند 
اما اصابت ساچمه‌های تفنگ شکاری به نقاط حساس 
بدنشان باعث شد هر 2 کودک در میان بهت و وحشت 
پدرومادرشان جانشان را از دست بدهند. همزمان با این 
اتفاق، تیمی از مأموران پلیس برای بررسی ماجرا راهی 

روستای نجم‌آباد شدند و به تحقیق از اهالی و شاهدان 
پرداختند. سردار حمید هداوند، رئیس پلیس استان البرز 
با بیان این خبر گفت: در بررسی‌های اولیه معلوم شد که 
گلوله‌هایی که باعث مرگ 2 کودک خردسال شده، از 
سلاح پسر جوانی شلیک شده بود که در آن حوالی، به 
همراه تعدادی از دوستانش سرگرم تمرین تیراندازی بود.

وی ادامه داد: بررسی‌ها نشان می‌داد که همزمان با این 
حادثه، پسر جوان از محل گریخته بود که مأموران موفق 
شدند در کمتر از 4ساعت، با بررسی‌‌های انجام شده 
مخفیگاه وی را شناسایی و او را در یک عملیات ضربتی 
دستگیر کنند. متهم در بازجویی‌ها به شلیک با سلاح 
شکاری اعتراف کرد و مدعی شد که آن روز فقط قصد 
تمرین تیراندازی را داشته و حتی زمانی که گلوله‌ها به 
2 کودک خردسال اصابت کرده بود، وی متوجه ماجرا 
نشده و خودروی آنها را ندیده بود. سردار هداوند با اشاره 
به کشف سلاح شکاری و تعدادی فشنگ از متهم افزود: 
برای این فرد قرار قانونی صادر شده و پرونده او در اختیار 

مرجع قضایی قرار گرفته است.

مرگ 2کودک بی‌گناه در تمرین تیراندازی 

جان‌باختن چند ایرانی در واژگونی قایق مهاجران 

پرونده قدیمی 

همه شواهد از یک انتقام‌جویی خونین حکایت داشت. 
مأموران پس از به‌دست‌آوردن هویت مقتولان به 
بررسی گذشته آنها پرداختند و متوجه شدند که هردو 
مقتول چند سال قبل در پرونده قتل مرد جوانی به نام 
کیوان در منطقه سعادت‌آباد تهران بازداشت و راهی 
زندان شده، اما به‌تازگی با سپردن وثیقه از زندان آزاد 

شده بودند. 
کارآگاهان برای به‌دست‌آوردن اطلاعات بیشتر به 
بررسی پرونده قتلی پرداختند که در سعادت‌آباد رخ 
داده بود. بررسی‌ها نشان می‌داد که عصر 7مردادماه 
سال99 جوانی به نام کیوان درحالی‌که پشت فرمان 
یک خودروی سوناتا در یکی از خیابان‌های سعادت‌آباد 
نشسته بود، هدف گلوله قرار گرفته و به قتل رسیده 
بود. با حضور پلیس و بررسی‌های تخصصی معلوم 
شد که 2نفر به نام‌های ارسان و امیر در پشت‌پرده 
این جنایت حضور دارند. کارآگاهان در ادامه دریافتند 
که ارسلان و امیر بر سر یک دختر با کیوان)مقتول( 
اختلاف داشته‌اند و این اختلافات آنقدر پیش رفته 
بودکه در نهایت تصمیم به قتل کیوان گرفته‌اند. آنها اما 
برای اجرای نقشه جنایت 3آدمکش اجیر کرده بودند. 
به این ترتیب آدم‌کش‌های اجیرشده در روز حادثه به 
کمین کیوان نشسته بودند و زمانی که او پشت فرمان 
خودروی سوناتایش بود، وی را به گلوله بسته و به قتل 
رسانده بودند.  با این اطلاعات، دستور بازداشت عاملان 
جنایت صادر شد و مدتی بعد علاوه بر قاتلان اجیرشده، 
ارسلان و امیر هم دستگیر شدند و همگی به زندان 
افتادند. قاتلان اجیرشده بودند؛ در بازجویی‌‌ها اعتراف 
کردند که مقتول را نمی‌شناختند و از سوی ارسلان و 
امیر برای کشتن او اجیر شدهبودند؛ این در حالی بود 
که ارسلان و امیر مدعی بودند که هیچ نقشی در قتل 
کیوان ندارند. تمامی متهمان پرونده در این مدت در 

زندان بودند تا اینکه حدود 6ماه پیش، ارسلان و امیر 
توانستند با سپردن وثیقه از زندان آزاد شوند. 

انتقام خونین 

بررسی این پرونده قدیمی، این فرضیه را که ماجرای 
قتل ارسان و امیر در خودروی206 با ماجرای قتل 
کیوان در سال99 در ارتباط است، تقویت کرد. 
کارآگاهان تحقیقات خود را ادامه دادند و به سرنخ‌هایی 
دست یافتند که نشان می‌داد فرضیه آنها حقیقت 
دارد. طبق بررسی های صورت گرفته کیوان)مقتول 
اول( برادری به نام کامران دارد که پس از کشته‌شدن 
برادرش از ارسلان و امیر کینه شدیدی به دل گرفته بود. 
مأموران همچنین متوجه شدند که وی از وقتی متوجه 
شده بود که ارسلان و امیر با سپردن وثیقه از زندان آزاد 
شده‌اند، درصدد بود که از آنها انتقام بگیرد. او درنهایت 
نیز نقشه خود را عملی کرده و پس از به‌رگباربستن 
خودروی این دو مرد جوان در شهرک واوان، آنها را به 

قتل رسانده و گریخته بود. 

دستگیری در شمال 

با این سرنخ، دستور بازداشت کامران صادر شد و 
کارآگاهان در تحقیقات تخصصی متوجه شدند که وی 
از تهران به یکی از شهرهای شمالی کشور گریخته و در 
آنجا مخفی شده است. به این ترتیب تیمی از مأموران با 
دریافت نیابت قضایی راهی این شهر شدند و با محاصره 
مخفیگاه قاتل، او را دستگیر کردند. کامران پس از 
انتقال به تهران به ارتکاب جنایت اعتراف کرد و گفت: 
برادرم)کیوان( نمایشگاه خودرو داشت و سرمایه‌دار بود. 
او چند‌ماه قبل از اینکه به قتل برسد، با دختر جوانی به 
نام شهین دوست شد. رابطه دوستانه آنها خیلی دوام 
نیاورد و با هم اختلاف پیدا کردند و از هم جدا شدند. 

مدتی بعد برادرم متوجه شد شهین با جوانی 
به نام ارسلان دوست شده است و همین 
موضوع باعث اختلاف برادرم با ارسان 
شد. تابستان سال99 به برادرم خبر 
دادند که شهین در جشن تولد ارسلان 
در فشم شرکت کرده است. برادرم 
خیلی عصبانی شد و به فشم رفت و 
مراسم تولد را به‌هم زد و همان زمان 
بود که ارسان برادرم را تهدید به 

قتل کرد. مدتی گذشت تا اینکه مرداد 
سال99 ارسلان و دوستش امیر تهدید خود 

را عملی کردند و با اجیرکردن قاتل، برادرم را در 
سعادت‌آباد به قتل رساندند. هرچند آنها بازداشت 
شدند، اما چون قتل از سوی آنها صورت نگرفته بود و 

آنها فقط طراح نقشه قتل بودند و آدمکش اجیر کرده 
بودند، توانستند ‌6ماه قبل با سپردن وثیقه از زندان آزاد 
شوند. این را که شنیدم خیلی عصبانی شدم و تصمیم 
به انتقام گرفتم. نمی‌توانستم ببینم افرادی که برای قتل 
برادرم آدمکش اجیر کرده و جانش را گرفته‌اند، آزاد 
در شهر می‌چرخند. مرگ برادرم خیلی ما را از لحاظ 
روحی به‌هم ریخته بود. مادرم داغ سنگینی را به دوش 
می‌کشید و همه اینها موجب شد من نقشه قتل امیر و 
ارسلان را بکشم.  وی ادامه داد: روز حادثه به همراه چند 
نفر از دوستان برادرم امیر و ارسلان را تعقیب کردیم و 
در حوالی شهرک واوان خودرویشان را به رگبار بستم. 
پس از این حادثه به شهرستان بهشهر گریختم و 
ویلایی را برای مدت کوتاهی اجاره کردم. قرار بود از 
گرگان به یکی از شهرهای مرزی بروم و از آنجا از کشور 
خارج شوم؛ اما مأموران مخفیگاهم را شناسایی کردند 
و خیلی زود دستگیر شدم.  در ادامه تحقیقات، متهمان 
دیگر این پرونده دستگیر شدند. تحقیقات تکمیلی از 
متهمان دستگیرشده توسط مأموران اداره دهم پلیس 

آگاهی تهران ادامه دارد. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

اعتراف استاد قلابی به ۸۰فقره سرقت
سارق حرفه‌ای که به‌عنوان استاد وارد دانشگاه‌ها می‌شد، نقشه اصلی‌اش سرقت لپ‌تاپ و وسایل دانشجویان 
بود. این متهم که در سمنان دستگیر شده است در جریان بازجویی‌ها به 80فقره سرقت در دانشگاه‌های سمنان، 
تهران، اصفهان، زنجان، اراک و... اعتراف کرد و در بازرسی از مخفیگاهش ده‌ها دستگاه لپ‌تاپ مسروقه کشف شد.

آزادی گروگان پس از 42روز 
مردی جوان که از سوی آدم‌ربایان مسلح ربوده شده و در خانه‌ای در نقطه صفر مرزی زندانی بود، بعد از 42روز 
اسارت آزاد شد. این مرد یکی از روزهای اردیبهشت‌ماه از مقابل مغازه‌اش در شهر مهرستان در سیستان و 
بلوچستان ربوده شد و آدم‌ربایان قصد اخاذی از خانواده‌اش را داشتند که با عملیات پلیس، نقشه‌شان ناکام ماند.

سرقت
انتظامی

مرد جوانی وقتی شنید که مسببان 
قتل برادرش بعد از 4سال تحمل 
حبس از زندان آزاد شده‌اند، 
تصمیم به انتقام‌جویی از آنها 
گرفت. او تنها 6ماه پس از آزادی متهمان قتل برادرش، خودروی آنها 
را به رگبار بست و از تهران گریخت.  به گزارش همشهری، صبح شنبه 
26خرداد‌ماه امسال گزارش یک‌حادثه تیراندازی در شهرک واوان واقع 

در اسلامشهر به پلیس اعلام شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که در جریان 
این تیراندازی، 2مرد جوان به ضرب گلوله به قتل رسیده‌اند.  مقتولان 
ارسلان و امیر نام داشتند که طبق اطلاعات به‌دست‌آمده از سوی پلیس، 
زمانی که سوار بر خودروی پژو206 در حال عبور از یکی از خیابان‌های 
شهرک واوان بودند، هدف شلیک گلوله قرار گرفته بودند. عامل یا عاملان 
جنایت با اسلحه کلاشینکف سرنشینان پژو را به رگبار بسته و هر دوی 

آنها را به قتل رسانده بودند. 

عامل قتل مسلحانه 2مرد جوان در اسلامشهر پیش از فرار از کشور دستگیر شد 

جنایت هولناک به خونخواهی برادر جنایت هولناک به خونخواهی برادر 

خودروی پراید از خیابان می‌گذشت 
که ناگهان گلوله‌های سرگردان از 
پنجره عقب خودرو وارد ماشین 
شدند و به 2 کودک خردسال 

اصابت کردند
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دستاوردهای دولت سیزدهم در حوزه میراث فرهنگی

علی دارابی، معاون میراث‌فرهنگی: ارتقای جایگاه ایران از هفتم به پنجم، ساماندهی و ایجاد جایگاه شغلی 
یک‌هزار هنرمند، برپایی نمایشگاه‌های موزه‌ای در راستای دیپلماسی فرهنگی، ایجاد ۶۵موزه جدید و جذب 

نخبگان در کارگروه‌های مختلف معاونت میراث‌فرهنگی اقدامات مهم دولت سیزدهم بود. 

نظام پیشرفته اداری در دوران هخامنشی
سیدعزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: نظام اداری دوران هخامنشی بسیار 
پیشرفته بود. آنها با نظام اداری خوب بر نیمی از دنیا حکومت داشتند. بنابراین باید نهضت روایت به‌صورت 
جدی‌تر در وزارت میراث فرهنگی دنبال شود؛ چون حوزه میراث‌فرهنگی جدی‌ترین حوزه برای وحدت است. 

فرش و فرشبافی از دوره باستان 
و براساس یافته‌های باستان‌شناسی 
از دوره هخامنشی و پس از آن دوره 
ساسانی و عصر طلایی صفویه و قاجار تا به امروز در 
ایران رواج داشته است. اما از قرن 19میلادی بود که 

نفیس‌ترین فرش‌های ایران به موزه‌های جهان راه یافت. 
فرش‌هایی که بیشترشان متعلق به دوره صفوی و قاجار 

بودند. 
از زمانِ یافتن ‌قالی پازیریک منتسب به هخامنشیان تا 
آن زمان که فرش مهستان تیسفون ساخته شده از طلا 

و سنگ‌های قیمتی در دوره ساسانی از ایوان مدائن در 
جنگ قطعه قطعه و هر قطعه آن به تکه‌ای از جهان رفت 
تا عصر طلایی فرشبافی در دوران صفویه و تداوم آن در 
دوره قاجار، نفیس‌ترین فرش‌های ایران به موزه‌های 

جهان راه یافته‌اند.

ویترین جهانی برای فرش‌های ایرانی
گزارش همشهری از فرش‌های نفیس ایران که از کرواسی تا آمریکا در ویترین موزه‌ها نشسته‌اند

گزارش

مرمت محور ساسانی کرمانشاه با 
1.5میلیارد تومان اعتبار

محور ساسانی کرمانشاه با یک‌میلیاردو500میلیون تومان اعتبار 
در دست مرمت است که نیمی از این اعتبار صرف مرمت تنها یک 

اثر در این محور می‌شود.
کیومرث اعظمی، مدیر پایگاه ملی محور ساسانی کرمانشاه، 
دراین‌باره به ایسنا گفته است که ۷۰۰میلیون تومان از این اعتبار 
برای مرمت بخش‌هایی از تاق‌های زیج منیژه در روستای پاتاق 

تخصیص می‌یابد.
او اعلام کرد: محور ساسانی کرمانشاه ۱۵۰کیلومتر است که از قلعه 
زیبری اسلام‌آباد غرب شروع می‌شود و تا مجموعه آثار ساسانی 
قصرشیرین ادامه می‌یابد و ۱۵اثر شاخص مربوط به دوره ساسانی 

را در خود جای داده است. 
مدیر پایگاه ملی محور ساسانی کرمانشاه تأکید کرد: بنای تاریخی 
زیج منی‍ژه یکی از آثار تاریخی مهم و ارزشمند دوره ساسانی در این 
محور و از سالم‌ترین بناهای برجای‌مانده ساسانی در ایران است.

میراث فرهنگی

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبرخوانگردشگری

نیاز بودجه‌ای فنس‌کشی تپه‌ها و 
محوطه‌های باستانی است و به اعلام 
وزارت میراث ، چند‌برابرشدن اعتبار 
مرمت هم کفاف مرمت آثار تاریخی را 
نمی‌دهد. براساس این اعلام، از 2سال 
قبل با تدبیر رئیس‌جمهور شهید، 
مشکل حقوق کارکنان پایگاه‌های میراث 

فرهنگی حل شد. 

4000
میلیارد تومان

کرمان به فهرست آثار ملی کشور افزوده 
شدند و به‌گفته نادر علیدادی، رئیس اداره 
ثبت آثار میراث‌فرهنگی استان کرمان، این 
آثار شامل دره گلی)گلوگاه( هوک، رویشگاه 
ارس در شهرستان رابر، دره مزارشاه در 
شهرستان راور، نبکاهای فهرج و غار طرنگ 
 در شهرستان بافت هستند. پیش‌تر نیز 
۲۸ اثر طبیعی استان کرمان در فهرست آثار 

طبیعی ملی کشور قرار گرفته بود. 

5
اثر طبیعی

آغاز نخستین مجمع گردشگری 
بریکس با حضور ایران 

نخستین مجمع گردشگری بریکس با حضور ۹کشور ازجمله 
ایران در مسکو برگزار شد تا با توجه به تغییر چشم‌انداز سیاسی در 
جهان، راهکارهای تقویت روابط گردشگری و چشم‌انداز همکاری 
کشورهای عضو بریکس بررسی شود. به گزارش ایسنا، مجمع 
گردشگری بریکس با حضور نمایندگان ۹کشور عضو ازجمله 
روسیه، برزیل، مصر، هندوستان، ایران، چین، امارات متحده عربی، 
اتیوپی و آفریقای جنوبی صبح دیروز در هتل کارلتون مسکو برگزار 
شد. شرکت‌کنندگان‌در این مجمع همچنین درباره پروژه‌ها، 
محصولات و خدمات گردشگری مذاکره کردند و چشم‌اندازهای 
همکاری را به بحث گذاشتند. توسعه گردشگری پایدار، تأثیر 
فناوری‌های مدرن، دیجیتال‌شدن صنعت گردشگری، هتل‌داری 
و اوقات فراغت و هوش مصنوعی، چگونگی توسعه سیستم 
حمل‌ونقل و نگهداری و توسعه باغ‌ها و پارک‌های گردشگری 

ازجمله موضوعاتی بود که به بحث گذاشته شد.

پایان بانی ثبت جهانی 6اثر ایرانی 
در یونسکو 

فرهاد نظری، بانی ثبت جهانی نوروز، لوت و جنگل هیرکانی و 
همچنین ثبت جهانی چوگان، کلیات سعدی و جامع‌التواریخ 
در فهرست میراث جهانی ملموس و ناملموس و طبیعی 
یونسکو، پس از تحمل یک دوره سخت ابتلا به بیماری 

سرطان جان به جان‌آفرین تسلیم کرد. 
فرهاد نظری، فارغ‌التحصیل مقطع دکتری رشته مرمت 
اشیای فرهنگی‌تاریخی از دانشگاه هنر اصفهان بود که در 
زمینه مرمت آثار و بناهای تاریخی تخصص داشت. او علاوه بر 
پژوهش و تدریس، دارای سوابق اجرایی مدیرکلی دفتر ثبت 
آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی سازمان میراث 
فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری، دبیری و عضویت در 
کمیته فرهنگی ثبت میراث ناملموس، عضویت در ایکوموس 
ایران، عضویت در کمیته فنی مؤسسه ملی گنجینه آب وزارت 
نیرو و ریاست دبیرخانه کمیته ملی حافظه جهانی ایران بود. 

پازیریک هخامنشی
قالی پازیریک سال1328 توسط سرگئی رودنکو، باستان‌شناس روس در کوهستان روسیه کشف شد. 

پازیریک، کهن‌ترین قالی جهان است که ‌گفته می‌شود نقوش آن برگرفته از ‌تخت‌جمشید است.

قدمت: 2500سال

198x189 :ابعاد

محل کشف: کوهستان‌های آلتای روسیه
انتساب: دوره هخامنشی

محل نگهداری: موزه آرمیتاژ روسیه

باغ ایرانی جیپور
قالی باغی جیپور که در هندوستان 
نگهداری می‌شود، از بافته‌های دوره 
صفویه است و در کرمان بافته شد. 
بافنده، بهشت را روی زمین آورده 
است و بدین شیوه عرفان و هنر 
اسلامی - ایرانی آن زمان را در  400 

سال قبل به تصویر کشیده است.

قدمت: بیش از 400سال

919 x 119 :ابعاد

محل نگهداری: موزه جیپور 
محل بافت: کرمان

فرش شیخ صفی در لندن
این فرش متعلق به مقبره 
شیخ‌صفی‌الدین اردبیلی جد 
بزرگ صفویه بود و به سفارش 
شاه‌طهماسب بافته شد. سال1893 
که بقعه شیخ صفی نیازبه  مرمت 
داشت فرش‌های شیخ صفی به 

قیمت 80تومان فروخته شدند.

قدمت: 485سال

534 x 1152 :ابعاد

محل نگهداری: موزه ویکتوریا آلبرت لندن
سال بافت: 1539میلادی

فرش درختی فیلادلفیا
از  درختی  فرش‌های 
پرمخاطب‌ترین فرش‌هایی 
است که در دوران صفوی 
بافته شدند. یکی از مهم‌ترین 
فرش‌های این دوره، اکنون 
در موزه هنری فیلادلفیای 

آمریکا نگهداری می‌شود.

قدمت: صفوی

52۸ x 35۸ :ابعاد

محل نگهداری: ایالات متحده، موزه هنری فیلادلفیا
سال بافت: 1600میلادی

عاشقانه خسرو و شیرین
فرش »داستان عاشقانه خسرو و شیرین« در نیمه دوم قرن 19میلادی و در فاصله سال‌های 1850 

در کرمان بافته شد و اکنون در کشور کرواسی نگهداری می‌شود.

قدمت: بیش از 2500سال

303x270 :ابعاد

محل نگهداری: موزه هنر زاگرب – کرواسی
محل بافت: کرمان

خسارت ۵۱۴میلیارد تومانی به محصولات کشاورزی همدان
احمد قدیمی‌گرجایی، معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی سازمان جهاد کشاورزی همدان:  امسال 
 ۵۱۴میلیارد تومان خسارت به محصولات کشاورزی همدان وارد شد. این خسارت در 27هزار

 و 801هکتار رخ داد.

مصرف برق در بوشهر به مرز ۲هزار مگاوات رسید
غلامرضا حشمتی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق بوشهر:مصرف برق در استان به مرز ۲هزار 
 مگاوات رسیده است. پیش‌بینی می‌شود با گرم‌تر شدن هوا در هفته پیش رو مصرف برق به حدود

 ۲۲۰۰مگاوات برسد.‌

دمای 7شهر بالای 50درجه رفت
7شهر ایران جمعه، اول تیر در نخستین روز تابستان دمای 
هوای بالای 50درجه را تجربه کردند. کارشناس هواشناسی 
با بیان اینکه آبپخش‌ در استان بوشهر با دمای 52درجه 
سانتی‌گراد گرم‌ترین منطقه ایران در نخستین روز تابستان 
بود به همشهری آنلاین گفت: بعد از آبپخش، امیدیه و اهواز در 
استان خوزستان با دمای 51درجه، مهران در استان ایلام، بستان 
در استان‌خوزستان، برازجان در استان بوشهر و دهلران در استان 

ایلام با دمای 50درجه گرم‌ترین شهرهای ایران بودند. 
به‌گفته فریبا گودرزی، در همین روز، شهرستانک استان البرز 
و لاله‌زار در استان کرمان با 8درجه بالای صفر و زرینه در 
استان‌کردستان با دمای 9درجه بالای صفر خنک‌ترین مناطق 
ایران بودند. اهواز با دمای 51درجه و بندرعباس با دمای 46درجه 

هم گرم‌ترین مراکز استان‌ها لقب گرفتند.
در همین روز، توانیر آنلاین اعلام کرد که اهواز، امیدیه و آبادان 
با دمای بالای 50درجه در روز چهارشنبه)30خرداد( 
در فهرست گرم‌ترین شهر‌های جهان قرار 

گرفتند.

هواشناسی پیگیری

عکس خبر

آماده‌باش ادامه دارد
مدیرکل مدیریت بحران خراسان شمالی با بیان اینکه طبق 
پیش‌بینی‌ها و هشدار نارنجی صادرشده بارندگی در این 
استان به‌ویژه شهرستان راز و جرگلان و مانه و سملقان منجر 
به بروز سیلاب و آب‌گرفتگی‌هایی شد به همشهری گفت: در 
این شهرستان 36خانه دچار آب‌گرفتگی شدند و همچنین 

یک نفر بر اثر اصابت صاعقه جان خود را از دست داد.
غلامرضا شفیق با اشاره به رسوب‌های ناشی از سیلاب در 
معابر و جاده‌ها توضیح داد که این رسوب‌ها از سوی راهداری 
و با کمک بنیاد مسکن از پنجشنبه‌شب در حال جمع‌آوری 

است و تقریبا معابر از رسوب‌ها پاک شده‌ است.
به‌گفته او، بارندگی روز جمعه هم ادامه داشت و با توجه به 
همین موضوع، آماده‌باش در استان برقرار است. همچنین 
بر اثر بارندگی‌های شدید عصر پنجشنبه)31خرداد( راه 
آشخانه به شهرآباد مسدود شده که پس از فروکش کردن 
سیلاب بازگشایی آن در حال انجام است. همچنین در یکی از 
روستاهای شیروان روز جمعه)1تیر( شاهد قطعی گاز بودیم.

                                              گرم‌ترین‌ها

غول‌های آهنی شمال
دستگاه‌های »زتور« که در دهه ۴۰شمسی برای بهره‌برداری و 
چوب‌کشی درختان جنگلی از کشورهای بلوک شرق و به‌ویژه 
شوروی سابق وارد کشور شده بود، از ادوات و تجهیزات مورد 
استفاده در جنگل‌های شمال کشور بود که به‌ مرور زمان از 

چرخه فعالیت در جنگل خارج شد./عکس:‌ فارس‌

شمال ایران

خراسان شمالی

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

5151  درجه
 اهواز 

 )خوزستان(

5050  درجه
 بستان 

 )خوزستان(

5151  درجه
 امیدیه 

 )خوزستان(

5050  درجه
 مهران 

 )ایلام(

5050  درجه
 برازجان 

 )بوشهر(

5050  درجه
 دهلران 

 )ایلام(

5252  درجه
شهر(

ش  )بو
آبپخ

صید »شغل« از دل‌هامون
حصیربافی با نی‌های دریاچه هامون شغل آبا و اجدادی اهالی منطقه است؛ »خولک‌بافی« ‌ کم‌کم از رونق می‌افتد

محمود مولائیگزارش
روزنامه‌نگار

سیستان و بلوچستان
یا  پرده‌بافی  حصیربافی، 
خولک‌بافی یکی از مشاغل 
اصلی و قدیمی در منطقه 
سیستان در سیستان و بلوچستان محسوب می‌شود؛ شغلی که با دریاچه هامون 
جان گرفته و می‌توان گفت قدمت حصیربافی و خولک‌بافی به اندازه عمر هامون 
است. »فقیرلشكری« در شهرستان نیمروز یکی از روستاهایی است که اهالی آن 
بیشتر از صید و صیادی از خولک‌بافی درآمد کسب می‌کنند؛ رویش نی و لوخ )یا 
همان خولک نوعی نی است( از فروردین شروع می‌شود و زمان برداشت آن هم 

مرداد و شهریور است.

در سال‌هایی که دریاچه هامون پرآب 
است، خولک‌ها از نظر متراژ افزایش 
می‌یابند و در نهایت به خانه حصیری، 
پرده حصیری و تزیینی پنجره 
تبدیل می‌شوند. خولک‌باف 
اهل روستای »فقیرلشکری« به 
همشهری می‌گوید:‌ »خولک‌بافی 

شغل آبا و اجدادی ماست. البته شغل 
اغلب مردم منطقه سیستان در استان 
همین بوده یعنی علاوه بر صید و 
صیادی که قبلا در زمان پرآبی هامون 
رونق داشت، خولک‌بافی رواج زیادی 
داشت.« »حبیب صیاد« با بیان اینکه لوخ 
به‌گونه‌ای نیست که مانند گندم و جو بذر 
داشته باشد، می‌افزاید: »لوخ از خانواده 
نی است و نی نیاز به بذرپاشی ندارد. این 
نوع نی در دریاچه هامون فراوان است.«

به‌گفته حبیب صیاد، شغل آبا و اجدادی
هنوز هم محصولات 

حصیربافی و خولک‌بافی 
در مشهد، تهران، قم، 

اصفهان و شیراز عرضه و 
حتی به کشورهایی چون 

 کویت و امارات هم 
صادر می‌شود.

؟؟؟؟ 
؟؟؟

فراموشی یک صنعت قدیمی
»حبیب صیاد« پیش ازرسیدن به سن 15سالگی 
خولک‌بافی را شروع کرده است. خودش می‌گوید: 
»‌ پدر و مادرم خولک‌باف بودند و برای من ساده 
بود که خیلی زود خولک‌بافی را یاد بگیرم.« او 
عنوان می‌کند: »خولک از دریاچه هامون تهیه 
می‌شود ولی بعد با خشک شدن دریاچه از رونق 
افتاد. متأسفانه این روزها خولک‌بافی کم کم رو به 
فراموشی می‌رود.«  صیاد اضافه می‌کند: »صیادی 
از گذشته در اولویت اهالی این منطقه بود ولی می‌توان 
به جرأت گفت که بیشترین درآمد اهالی از خولک‌بافی 

بوده است.«

راه امرار معاش 

علاوه بر بخش مرکزی شهرستان نیمروز که شغل اهالی آن خولک‌بافی بوده، 
روستای فقیرلشكری، دهنوی، صفر اربابی و... نیز خولک‌بافی می‌کنند. این 
را خولک‌باف اهل روستای »فقیرلشکری« از شهرک علی‌اکبر، روستای تخت 
عدالت، روستای ملاعلی و... هم می‌گوید که کارشان خولک‌بافی و حصیربافی 
بوده است و از همین راه امرار معاش می‌کردند. به‌گفته »حبیب صیاد«، در 
گذشته آقایان بیشتر به‌دنبال صید و صیادی بودند و زنان و بچه‌ها در اوقات فراغت 
خولک‌بافی و حصیربافی می‌کردند. ‌حالا هم دانش‌آموزان صبح‌ها به مدرسه 
می‌روند و عصرها برای سرگرمی همراه خانواده به خولک‌بافی مشغول می‌شوند.« 

خنک‌کننده طبیعی

»حبیب صیاد« با بیان اینکه علاوه بر خولک‌بافی از نی استفاده‌های دیگری 
هم می‌شود، توضیح می‌دهد: »زمانی که گیاه نی جوان است، برای خوراک 
دام استفاده می‌شود.«  او یادآور می‌شود: »آن موقع کولر نبود و با کوبیدن 
نی‌ها آن را می‌بافتند و با ساختن خانه‌های حصیری، مقداری هم آب روی آن 
می‌پاشیدند تا مانند کولر عمل کند.«  »حبیب صیاد« روایت می‌کند در گذشته 
‌وقتی به مشهد مقدس سفر می‌کرده است، می‌دیده که اغلب خانه‌های اطراف
 حرم امام‌رضا)ع( پرده‌های حصیری داشتند، زیرا پرده‌های حصیری اجازه 

نمی‌دهد حشرات وارد خانه شود.

صنایع دستی

رنا
س: ای

عک

مکث

ابعاد به سانتی‌متر
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شنبه  شنبه  22 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91329132

جنون خرید آنلاین
تبلیغات مداوم اینفلوئنسرها در فضای مجازی باعث افزایش مصرف گرایی بین مخاطبان این صفحات شده است

لیلا شریف‌گزارش
روزنامه‌نگار

ترخیص موتورهای توقیفی از عید قربان تا غدیر
سرهنگ حسین ولی تویسرکانی، رئیس پلیس ترافیک شهری راهور فراجا: طرح ترخیص فوق‌العاده 
موتورسیکلت‌ها از عید قربان تا عید غدیر خم اجرا می‌شود. هموطنان می‌توانند با استفاده از مزایا و تسهیلات 

بیشتری موتورسیکلت‌های خود را از پارکینگ‌ها ترخیص کنند.

احتمال ادغام رشته‌های ریاضی و تجربی در مدارس
محمدمهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش: بازطراحی شاخه‌ها و رشته‌های 
تحصیلی متوسطه دوم از سال گذشته در دستور کار وزارت آموزش و پرورش بود و در دوره دوم متوسطه 
ادغام رشته‌های علوم تجربی و ریاضی فیزیک مدنظر است و شاید در سال1403 این موضوع تصویب شود .

صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

جزئیات وام 30میلیون تومانی 
بازنشستگان

خبر خوبی که بازنشستگان تامین اجتماعی مدت‌ها 
منتظر آن بودند، بالاخره آمد. محسن تقیانی، مدیرکل 
امور فرهنگی و اجتماعی سازمان تأمین‌اجتماعی اعلام 
کرده ثبت‌نام وام ‌۳۰میلیون‌تومانی بازنشستگان تامین 

اجتماعی در سال‌1403 آغاز شده است.

سالمندان

30میلیون تومان‌ میزان وام

کانون‌های روش ثبت‌نام
بازنشستگی

 تعداد وام 
40هزار مورد در مرحله اول

مهلت ثبت‌نام  
مرحله اول

 دوشنبه
  4تیر ماه

پایان ثبت‌نام
بعد از به حد نصاب رسیدن ثبت‌نام‌کنندگان 

سایت به‌صورت خودکار بسته می‌شود.

سهمیه استان‌ها
برای کانون‌های بازنشستگی هر استان سهمیه‌ای 

درنظر گرفته شده است.

زمان پرداخت وام
از روز چهارشنبه )ششم تیرماه( اقدامات اداری 

و بررسی‌های لازم توسط بانک عامل آغاز و طی 
حدود یک هفته وام به‌حساب بازنشستگان 

واریز می‌شود.

 شرایط پرداخت وام 
به بازنشستگان تامین اجتماعی‌

دارا بودن سن حداکثر ‌۷۸سال 1
مسدود نبودن حساب 2

مالکیت تلفن همراه به نام شخص متقاضی 3
نداشتن سابقه چک برگشتی 4

نداشتن بدهی معوق به سیستم بانکی کشور  5
)بابت شخص متقاضی یا ضمانت وام دیگران(
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نحوه تصحیح امتحان‌های 
سرنوشت‌ساز نهایی

شاخ غول امتحانات نهایی شکسته شد و برگه‌های 
امتحان نهایی به مرحله اصلی و اساسی یعنی تصحیح 
معلمان رسید که بسیاری از والدین و دانش‌آموزان درباره 

آن نگرانند. اما این برگه‌ها چطور صحیح می‌شوند؟

پس از ارسال برگه‌ها نزد مصححان، راهنمای تصحیح پرسش‌ها 
که توسط طراحان سؤال آماده شده، در اختیار ناظران دفتر 
تألیف کتاب‌های درسی و دبیرخانه راهبری آن درس قرار 
می‌گیرد تا از نظر میزان دقت و جامعیت پاسخ‌ها بررسی شوند.

 راهنمای تصحیح باید به‌ گونه‌ای باشد که هر جواب صحیحی را 
حتی اگر در کتاب‌های درسی نباشد، دربرگیرد تا دانش‌آموزانی 
که با خلاقیت و ادبیات خاص خود به سؤالات پاسخ صحیح 

می‌دهند نمره کامل بگیرند.

 کار تصحیح برگه‌های امتحانات نهایی به‌ صورت 
نیمه‌الکترونیکی و بلافاصله پس از تأیید راهنمای تصحیح 

توسط مصححان آغاز می‌شود.  

سربرگ پاسخنامه‌ها که حاوی مشخصات شرکت‌کنندگان است 
توسط سامانه جدا و پاسخنامه‌ها برای مصححان مستقر در یکی 
از استان‌های کشور - به‌جز استان محل تحصیل شرکت‌کننده 

- ارسال می‌شود.

در صورتی که اختلاف نمره‌های 2مصحح یک نمره یا کمتر 
باشد میانگین نمره‌های آنها محاسبه و به‌عنوان نمره نهایی ثبت 
می‌شود و اگر اختلاف نمره 2مصحح بیش از یک نمره باشد، 
پاسخنامه به مصحح سوم ارجاع داده می‌شود که نظر او مرجع 

اصلی است.

   اگر مصحح در تصحیح خطاهای متعدد داشته باشد، سامانه 
به او هشدار می‌دهد و اگر این روش او تداوم داشته باشد، 
دسترسی‌اش قطع خواهد شد. مصححان باید برگه‌های 

امتحانات نهایی را طبق راهنمای ارائه‌شده تصحیح کنند.

مدرسه
کالاهای 

سوپرمارکتی
 ابزار و تجهیزات 

صنعتی
موبایل و لوازم  پوشاک

الکترونیک
  وسایل ورزشی

 و سفر 

اینفوگرافیک

‌همه ایران
 آماده مهمانی بزرگ غدیر

لحظه‌شماری برای شرکت در جشن بزرگ مهمانی 
غدیر از همین حالا شروع شده و تا زمان برگزاری این 
مراسم باشکوه مردمی فقط 5 روز باقی مانده است. 
گروه‌های مردمی در تدارک مقدمات و زمینه‌های 
برگزاری هر چه باشکوه‌تر این مهمانی عظیم شیعیان 
در تهران و شهرهای مختلف هستند تا امسال هم برای 
سومین سال متوالی با حضور حداکثری عاشقان امام 

علی)ع( برگزار شود.

صفحات مجازی به‌خصوص اینستاگرام 
تبدیل به فروشگاه بزرگ و در دسترس 
شده‌‌‌ که فاصله آدم‌ها با آن فقط وصل شدن 
به اینترنت است؛ فروشگاه‌های مجازی 
که ته ندارند و بسیاری وقت و پول خود را 
ناخواسته در آن هدر می‌دهند. مخاطبانی 
که ساعت‌های زیاد، فقط برای سرگرمی 
در صفحات لباس، کفش، کیف و لوازم خانه 
و... می‌گردند و در نهایت میلیون‌میلیون از 
حسابشان را به جیب این کاسبان اینترنتی 
می‌ریزند. آنقدر بازار  خرید اینترنتی سکه 
است که هر روز پیشنهادهای تازه‌ای به 
مخاطبان خود می‌دهند؛ از فروش قسطی 
محصولات گرفته تا ارسال رایگان و قرعه 
کشی‌های مناسبتی و تخفیفات فصلی. در 
این میان هر روز صفحات جدیدی هم به این 
بازار مجازی افزوده می‌شود که بسیاری از 
آنها محصولاتی می‌فروشند که قبلا در سبد  

نیازهای خانواده جایی نداشته است. 

چرا حجم خرید اینترنتی زیاد شد؟

پژوهش یک‌ساله فروش اینترنتی کشور از خریداران اینترنتی سؤالی با این عنوان کرده که »مزیت 
خرید اینترنتی برای شما چیست؟« بیش از ‌۶۵درصد مردم برای راحتی بیشتر، ‌۵۸درصد برای 
صرفه‌جویی در زمان، ‌۴۷درصد برای قیمت‌های پایین باصرفه اقتصادی و ‌۴۷درصد نیز به‌دلیل 
تنوعی که در کالاها وجود دارد، دست به خرید اینترنتی می‌زنند. جالب است که در این گزارش 
اشاره شده ‌۳۱درصد از کل مردم کشور اصلا خرید اینترنتی انجام نمی‌دهند و دلیل اغلب افراد این 
است که باید جنسی که می‌خرند را حتما از نزدیک ببینند، ضمن اینکه به فروشگاه‌های اینترنتی 

اعتمادی ندارند.

اصل ماجرا چیست؟

خرید اینترنتی پدیده‌ای جهانی است و هر روز بازار آن داغ‌تر می‌شود. براساس داده‌های خرده‌فروشی 
آنلاین در سال‌۲۰۲۲ که توسط سایت »استاتیستا«)s‌tatis‌ta( ارائه شده، 4درصد از خرید و فروش 
بازار خرده‌فروشی به‌صورت آنلاین انجام شده، این در حالی است که در چین این میزان به ‌۴۶درصد، 

انگلستان ‌۳۶درصد و کره‌جنوبی ‌۳۲درصد رسیده است.
در ایران نیز خرید و فروش اینترنتی بالاست و طبق داده‌های بانک مرکزی و حجم معاملات شاپرکی، 
سهم این سایت پرداخت اینترنتی ‌۵۰درصد از سهم فروشگاه‌های اینترنتی است و ‌۵۰درصد مابقی 

متعلق به ‌۱۰۴هزار فروشگاه آنلاین دیگر در کشور است.

چگونه اعتیاد به خرید اینترنتی را کم کنیم؟

نقوی، کارشناس ارشد ارتباطات در این‌باره می‌گوید: »اعتیاد به خرید اینترنتی مخصوص ایران 
نیست و بسیاری از مردم در دنیا به‌دلیل دسترسی راحت به فروشگاه‌های مجازی به آن دچار 
هستند. راه‌حل ساده و اولیه که کارشناسان پیشنهاد می‌کنند، محدودکردن زمان حضور در 
اینترنت و دنبال‌نکردن فروشگاه‌های مجازی است که دائم مخاطب را تشویق به خرید می‌کنند. 
همچنین لیست‌کردن نیازهای روزمره و بلندمدت و ایجاد هدف بزرگ مانند خرید خانه، تغییر 
خودرو یا کالاهای اساسی دیگر می‌تواند در کاهش احساس نیاز خرید کاذب مؤثر باشد، اما 
 درصورت شدید‌بودن اعتیاد، باید فرد به روانکاو مراجعه کند تا ریشه‌های این حس کاذب به‌درستی

درمان شود.«‌

اعتیاد به خرید اینترنتی

شبکه‌های اجتماعی همیشه مانند یک شمشیر دو‌ دم عمل کرده‌اند و همانقدر که می‌توانند فرصت 
را برای تعامل و افزایش آگاهی افراد بالا ببرند، گاهی به بستری برای رواج یک رفتار نادرست تبدیل 
می‌شوند؛ اینستاگرام هم از این اصل مستثنی نیست. مریم نقوی، کارشناس ارشد ارتباطات 
درباره رفتار مردم در خریدهای اینترنتی به همشهری گفت: »برخی ‌فعالان شبکه‌های مجازی 
بدون اینکه خودشان متوجه باشند، در دام خرید اینترنتی گرفتار شد. تحقیقات دانشگاهی من با 
تمرکز بر اینستاگرام نشان می‌دهد که تب خرید بین زنان جوان و سپس نوجوانان بیشتر است. در 
300پرسشنامه‌ای که بین 5گروه از کارمندان دولت در مراکز استان‌ها توزیع کردم، 70نفر گفته 

بودند که یک‌سوم حقوق خود را به خرید اینترنتی اختصاص می‌دهند. ‌

زنان
تفاوت خرید اینترنتی بین زنان و مردان ایرانی

مردان

اینجا کتاب ارزان است
امکانات کتابخانه‌های سراسری برای عضویت راحت کودکان و نوجوانان در تابستان امسال

می‌گویند نسل جوان کتاب‌باز نیست، همیشه سرش در گوشی 
است و با کتاب انسی ندارد. آمار و ارقام هم این را نشان می‌دهد 
و همین ماجرا را خطرناک جلوه می‌دهد. بعد مثال از گذشته 
می‌آورند؛ زمانی که تابستان شروع می‌شد  کتابخوانی یکی از 
تفریحات اصلی بچه‌ها بود. به یاد می‌آورند زمانی را که اغلب 
کودکان و نوجوانان عضو کتابخانه‌های کوچک محله  بودند و 
کتاب به امانت می‌بردند تا روزهای کشدار تابستان را با رمان‌ها 
و داستان‌ها به شب برسانند. اما الان وضعیت کتابخانه‌ها چگونه 
است؟ آیا کودکان و نوجوانان روی خوش به آن نشان می‌دهند؟ 
مهدی رمضانی، رئیس نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور می‌گوید: 
کتابخانه‌ها در سطح کشور حدود 20میلیون عضو دارند و روزانه 

200هزار عنوان کتاب را به اعضا امانت می‌دهند.‌

نوجوانان به‌دنبال کتاب فانتزی‌اند
وحید علی‌قاضی، کتابدار کتابخانه 
فرهنگسرای گلستان )خانواده( واقع در 
میدان هلال احمر تهران  می‌گوید: »از 
بچه‌های نسل امروز معمولا کسانی که 
دانش‌آموزند، به کتابخانه مراجعه می‌کنند 
و کتاب‌های کمک درسی‌شان را به امانت 
به خانه می‌برند. همچنین دانش‌آموزانی که 
تحقیق داشته باشند، به کتابخانه مراجعه 
می‌کنند و کتاب‌های مورد نظر خود را برای 
خواندن قرض می‌گیرند. اما اینکه اتفاقی 
مانند چند دهه قبل بیفتد که مهم‌ترین 
سرگرمی جوانان و نوجوانان خواندن کتاب 
در فصل تابستان باشد، انتظار بیهوده‌ای 

است. متأسفانه کمبود مراجعان محسوس 
است. نوجوانان هم بیشتر به‌دنبال کتاب‌های 

فانتزی و تخیلی‌اند.«

آثار نویسندگان ایرانی را ترویج می‌کنیم
محسن رجایی، مدیر کتابخانه فرهنگسرای 
اشراق نیز در این‌باره می‌گوید: »نوجوانان 
معمولا از کتابخانه استقبال می‌کنند. سلیقه 
بچه‌ها همواره متفاوت است، اما اغلب نوجوانان 
به‌دنبال خواندن کتاب‌های ترجمه‌ای خارجی 
با تم فانتزی یا حتی کمیک هستند. ما به‌عنوان 
مربیان فرهنگسرا و مسئول این حوزه سعی 
داریم که کتاب نویسندگان ایرانی را هم به 
آنها بشناسانیم. سعی می‌کنیم کتاب‌هایی 

که کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
چاپ کرده، بیشتر و با سهولت در اختیار 
جوانان قرار گیرد. برخی از این کتاب‌ها هم با 
تم دفاع‌مقدس و برخی با موضوعات مذهبی 
نوشته شده که ما در این راستا به‌طور جدی 
همت می‌گماریم تا برای بچه‌ها بتوانیم آنها 
را به بهترین شکل معرفی کنیم تا به این  

کتاب‌ها هم علاقه‌مند شوند.«
جالب اینکه دختران بیشتر از پسران عضو 
کتابخانه می‌شوند، مدیر کتابخانه فرهنگسرای 
اشراق در این‌باره می‌گوید: »گروه نوجوان 
پسر ما هم فعال است، اما در مقابل 20دختر، 
5پسر به کتابخانه می‌آیند و این گروه 
اساسا کمتر برنامه مطالعاتی کتاب را  برای 

 خودشان در فصل تابستان تدارک می‌بینند.« 

هزینه ثبت‌نام در کتابخانه‌ها چقدر است؟
از آنجا که کتاب به‌عنوان کالای فرهنگی در 
ایران گران شده و بسیاری از خانواده‌ها امکان 
هزینه کردن برای این کالای فرهنگی را ندارند، 
عضویت در کتابخانه‌های محلی می‌تواند کمک 
زیادی هم به جیب خانواده کند و هم فرهنگ 
کتابخوانی را در کودکان و نوجوانان ترویج دهد. 
رجایی تأکید دارد که فقط با پرداخت 35هزار 
تومان می‌توان عضو یکی از کتابخانه‌های سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری شد و با همان کارت 
عضویت از امکانات110باب کتابخانه در شهر 

تهران بهره‌برد.

مهمانی غدیر در شهرهای دیگر 

محدوده بندر شهید حقانی بندرعباس
فعالیت 160موکب مردمی

۳۸ کیلومتر مسیر مهمانی استانیاصفهان 
فعالیت 200موکب مردمی

بلوار اصلی آملآمل
فعالیت 110موکب مردمی

2کیلومتر خیابان مدرسکرمانشاه
فعالیت 200موکب مردمی

شادپیمایی ۷ کیلومتری  قم

خراسان 
18کیلومتر در همه شهر‌های استانجنوبی

فعالیت 120موکب مردمی

راهپیمایی شهروندان قم از حرم حضرت معصومه)س( 
تا مسجد جمکران  

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

اسباب‌بازی و 
وسایل کودک

 محصولات 
سلامت و زیبایی

 6 میلیون 
‌ بطری 

۶میلیون بطری آب‌معدنی به 
موکب‌داران در جشن غدیر 
برای عرضه در بین مهمانان 

داده می‌شود.

 5 تن‌
آش نذری 

موکب فاطمیون ۵ تن ‌آش، 
۲۰ هزار شربت، ۵ هزار بسته 
میوه و چای و دمنوش توزیع 

می‌کند.

»موکب اشاره« 
ناشنوایان 

۴ موکب اشاره امسال در ابتدای 
خیابان نامجو تهران نزدیک 
ایستگاه متروی امام‌حسین)ع( 

قرار خواهد گرفت.

 گروه سرود
 110نفری

گروه سرود »ابن ‌الرضا« با 
اجرای 110هنرمند نوجوان 
در ۱۵ صحنه طراحی شده ، 

اجرا خواهند داشت.

دل
ا عا

مون
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

 200 سازه 
پرتابل

برای تولید آثار محتوایی با 
موضوع غدیر و آیات قرآنی در 
مسیر در نظر گرفته شده است.

 2 میلیون
 گل‌سر

2 میلیون گل‌سر در بین 
دختران حاضر در مهمانی 

توزیع می شود.
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حافظ
هر که آمد به جهان نقش خرابی دارد

در خرابات بگویید که هشیار کجاست؟

طعم آلبالو

 صدای هم زدن شربت که قطع می‌شود 
بهشت طعم، اعلام پیروزی می‌کند. آرام خودم 
را روی مبل شل می‌کنم و عرق سرد دور لیوان 
بلور را با انگشت‌هایم می‌چینم. با همان قلپ اول شیرجه می‌زنم در 
خاطرات روزهای مدرسه، روزهای امتحان و آن ظهر گرم و مطلوب 
آخرین آزمون ثلث سوم که بعدش انگار وزن همه نیمکت‌های آهنی 
بدبو و چوبی کهنه پر از یادگاری و تخته سیاه زهوار در رفته کلاس به 

ناگهان از روی سینه‌ام برداشته می‌شد.
  

ما بچه درسخوان‌ها  از مدرسه و درس فراری بودیم. شاگرداول‌های متنفر 
از اول مهر و عاشق 3 ‌ماه تابستان، همان‌هایی که از دست معلم‌های 
سختگیر ابتدایی، نمره آبرومند می‌گرفتند، اما آخرین روز مدرسه را 
چونان نعمتی عظیم ستایش می‌کردند. آقای هاشمی و مشکانی و عبدلی 
هر سه به رحمت خدا رفته‌اند؛ معلم‌های کلاس اول و سوم و چهارم. هر 
سه‌شان به اولیای حقیر گفته بودند نمی‌دانیم چطور این پسر با نمره‌های 
خوبش از مدرسه و درس و کلاس بیزار است. خودم هم نمی‌دانم، اما یادم 
هست بعدها که خیر سرم عاقل شده بودم خیلی جدی با خودم فکر کردم 
و فهمیدم تنها درسی که شب امتحان، درست مثل سایر همکلاسی‌ها، 
یک‌بار کتاب و جزوه‌اش را کامل خواندم درس تاریخ معاصر سال دوم 
دبیرستان بود؛ همان کتاب هولناک 300 صفحه‌ای که برای امتحانش از 

آقای حکمت‌شعار عزیز که از احوالشان بی‌خبر هستم، 20 گرفتم.
  

یخ‌های لیوان شربت، شیرینی معرکه عصاره آلبالویی را شکست داده و 
حالا خاطرات منگ و محو هم بیشتر به سراغم می‌آید. یاد آن عکس‌های 
تابستان، در حیاطی که درخت آلبالو داشت و طاقه‌های مو می‌افتم؛ یاد 
آن شب اول آرامش بعد از امتحانات که روی تخت زهوار دررفته بالکن ولو 
می‌شدم و به سبک آقاجان رادیوضبط کهنه را با باتری راه می‌انداختم، نه 
برای شنیدن رادیو که برای دل سپردن به آوای نوارهای کهنه و بی‌نشان 
چمدان خنزرهایش. آن روزها تابستان با پایان امتحان‌ها شروع می‌شد 

نه با آغاز تیرماه...
  

پیکان دلتنگ، بابا بود و حالا من جز تابستان‌های کودکی‌ام و سرحالی 
پدر و مادرم، دلتنگ آن پیکان هم هستم؛ همان ارابه بامعرفتی که 
هیچ‌وقت جوش نیاورد مگر در لحظه رسیدن به مقصد و هیچ‌وقت ما را 
بین راه، زا‌به‌راه نکرد. همان چهارچرخ عزیزی که بابا چونان یک موجود 
زنده حواسش به آب و دانه‌اش بود. همان پیکانی که بابا در روزهای گرم 
تابستان با یک قالیچه کهنه تن آهنی‌اش را از گزند تیغ خورشید در امان 

نگه می‌داشت...
  

من دلتنگ تابستان، شربت آلبالو، خاطرات و سایه‌های نابش می‌شوم...

گزارش هفتگی

مسعود میر

کارتون

زندگی مجازی/ اثر امیر سهیلی

کشتی اسباب‌بازی در راه غزه

۳سالی است به واسطه برگزاری جشن بزرگ غدیر، این 
عید بزرگ شیعیان حال و هوایی متفاوت به‌ خود گرفته و 
حالا دیگر بچه‌ها هم به‌خوبی می‌دانند وقتی از غدیر حرف 
می‌زنیم، دقیقا منظورمان چیست. شناخت واقعه غدیر برای 
کودکان و تبیین این روز برای بزرگسالان از دستاوردهایی 
است که طی این چند سال به‌وضوح شاهد آن بوده‌ایم و 
این نیز از همت ملی نشأت می‌گیرد. چند روز بیشتر تا عید 
غدیر نمانده و همه دوستداران علی بن ابی‌طالب)ع( تمام 
هم و غم خود را گذاشته‌اند تا با برگزاری جشنی بزرگ و 
خاطره‌انگیز، دین خود را به مولایشان ادا کنند. در همین 
راستا امسال نیز در بیش از ۳۰۰شهر کشور، مهمانی بزرگ 
غدیر در مسافتی نزدیک به ۲۹۰کیلومتر برپا خواهد شد 
تا شاهد برگزاری جشنی بزرگ‌تر و باشکوه‌تر از همیشه 
باشیم. اما در بزرگ‌ترین جشن ایران که به میزبانی پایتخت 
برگزار خواهد شد، خوب است بدانید که قرار است کشتی 
اسباب‌بازی برای کودکان غزه ارسال شود. پویش هدیه 
اسباب‌بازی 3سالی است که در حال برگزاری است و هر 
سال هم با استقبال پرشور مردم مواجه می‌شود. امسال هم 
کودکان می‌توانند با اسباب‌بازی وارد جشن 10کیلومتری 
غدیر شوند تا مجموعه اسباب‌بازی‌ها با کشتی به غزه 
ارسال شود. همچنین کودکان می‌توانند با پرداخت هزینه 

اسباب‌بازی در این پویش شرکت کنند.

دستگاه‌های رادیولوژی وطنی شد

»صفر تا صد وارداتی«؛ این عبارت شرح حال بسیاری از 
تجهیزات پزشکی ایران در سال‌ها قبل بوده و شاید هیچ 
وقت حتی خود پزشکان هم تصورش را نمی‌کردند در اتاق 
عملی جراحی کنند که صفر تا صد وسایل و تجهیزات و 
دستگاه‌هایش تماما ایرانی باشد. اما حالا صنعت تجهیزات 
پزشکی ایران روزهایی رویایی دارد و با تلاش متخصصان و 
محققان هر روز یک برگ برنده در این صنعت رو می‌شود. 
نوبتی هم که باشد، نوبت دستگاه‌های رادیولوژی است 
که وجود آن در مراکز درمانی از نان شب واجب‌تر است 
و حالا خبرها حاکی از آن است که محققان ایرانی موفق 
به بومی‌سازی دستگاه‌های رادیولوژی شده‌اند که اکثر 
قطعات آن با فناوری داخلی تولید می‌شود و توانسته میزان 
قابل توجهی از نیاز داخلی را برآورده کند. مدیر فنی و عضو 
هیأت مدیره شرکت تولید‌کننده گفته که تا قبل از تولید، 
این دستگاه‌ها کلا وارداتی بودند، اما محققان شرکت آنها 
توانسته‌اند برای تشخیص بهتر، دستگاه‌ها را با هزینه‌ کمتر در 
داخل تولید کنند. در حال حاضر این دستگاه‌های رادیولوژی 
وطنی در بیمارستان‌ها و مراکز تصویربرداری استفاده 
می‌شود که در 2نوع ثابت و متحرک است. به‌گفته مسئولان، 
در حال حاضر 90درصد دستگاه‌هایی که در مراکز درمانی 
نصب می‌شوند تولید داخل است. به‌ گفته مسئولان، نیاز 
کشور به این دستگاه‌ها سالانه حدود 400دستگاه است که 
تلاشگران این شرکت حداقل سالی 100عدد از آن را تولید 

می‌کنند و تا 200دستگاه هم ظرفیت تولید دارند.

خوش خبر

شهرت جهانی کلوچه‌های ایرانی
نان برنجی و کلوچه سنتی ایرانی، در جمع 50کوکی محبوب دنیا قرار گرفته‌اند

کمتر ایرانی‌ای را می‌شناسیم که طعم بی‌نظیر 
و فراموش‌نشدنی نان برنجی و کلوچه را 
نچشیده باشد. شهرت این دو خوراکی 
محبوب ایرانی حالا جهان را در برگرفته و هر دو در فهرست 

50شیرینی محبوب دنیا قرار گرفته‌اند.
این فهرست را سایت معتبر »تیست اطلس )اطلس مزه(« منتشر 
کرده که نان برنجی و کلوچه سنتی ایرانی به‌ترتیب در رده‌های 
37و 44قرار گرفته‌اند. تیست اطلس یکی از معتبرترین سایت‌های 
مرجع آشپزی و خوراکی در دنیاست که فهرست‌های متنوعی از 

انواع خوراکی‌ها و رستوران‌ها در سراسر دنیا منتشر 
می‌کند.

این سایت فهرست محبوب‌ترین کوکی‌های 
جهان در سال 2024را اخیرا به‌روز کرده 

است. عنوان دقیق این فهرست، بهترین 
کوکی‌های دنیاست. نام کوکی در ایران 
شناخته‌شده است و معمولا برای 
خوراکی‌هایی که شبیه کلوچه، اما 
کمی ظریف‌تر و کوچک‌تر هستند، 

به‌کار می‌رود.
اطلس‌مزه در توضیح نان برنجی نوشته 

است: »این کلوچه‌های سنتی معمولا 
به‌عنوان یک دسر سبک که با یک فنجان 

قهوه یا چای داغ در جشن سال نوی ایرانی 
همراه می‌شود، آماده می‌شوند. هرچند در 

سراسر کشور مصرف می‌شوند، اما گمان می‌رود که 
کلوچه‌های نان برنجی منطقه کرمانشاه اصیل‌ترین همه آنها 

باشند.«
اطلس‌مزه در بخشی از توضیحات مفصل خود درباره کلوچه 
نوشته است: »کلوچه‌ها بخش مهمی از هر جشنی در ایران بوده و 
اصلی‌ترین دسری هستند که در نوروز، جشن سال نوی ایرانی‌ها 
خورده می‌شوند. هرچند کلوچه به‌صورت سنتی در خانه پخته 
می‌شود و هر خانواده دستور پخت منحصر به فرد خود را دارد، اما 

می‌شود آنها را در فروشگاه‌ها و نانوایی‌های متعدد هم پیدا کرد.«

این سایت همچنین نوشته است که کلوچه یکی از محبوب‌ترین 
سوغاتی‌های ایرانی‌هاست.

اطلس‌مزه در سال‌های اخیر توجه زیادی به غذاها و خوراکی‌های 
ایرانی نشان می‌دهد و بارها نام خوراکی‌های ایرانی در میان 
فهرست‌های آن دیده شده است. معروف‌ترین مورد، قرار گرفتن 
نام قورمه سبزی در میان 10غذای برتر دنیا در سال‌های اخیر بوده 

است.
این سایت توضیح داده است که فهرست‌هایش را براساس 
رتبه‌هایی که مخاطبانش می‌دهند و همینطور مکانیسم‌های دیگر 
انتخاب می‌کند. در انتخاب فهرست کلوچه‌ها، از حدود 

11هزار رتبه‌بندی استفاده شده است. 

جواد نصرتی

عکس خانه

مزرعه عروسک هاتنت سلامت آقای پلیسبفرمایید باد کولر

مشغول خرید در گرمای تابستان هستید و 
از تشنگی و گرما رمقی برایتان نمانده است.
ناگهان چشمتان به نوشته‌ای روی شیشه یک 
مغازه می‌افتد و طوری ذوق‌زده می‌شوید که انگار 
دنیا را به شما داده‌اند. »احیانا اگر گرمتونه، برای 
اینکه گرمازده‌نشین می‌تونید توی فروشگاه ما 
چند دقیقه استراحت کنید. کولر روشنه! آب 
خنک هم داریم«. بله، این یک دعوت خودمانی 
از جانب مغازه‌دار بامعرفت است؛ مغازه‌داری که 
به‌شدت هوای مردم شهرش را دارد و به‌خوبی 
می‌داند حتی اگر ریالی فروش نکند هم، با پا‌قدم 
مهمانانی که برای جرعه‌ای آب و باد کولر پا به 
مغازه‌اش گذاشته‌اند، حتما برکت را روانه کار 
و کاسبی‌اش خواهد کرد، چون هیچ خیری 

بی‌جواب نمی‌ماند.

می‌خواهیم از افسر وظیفه‌شناسی برایتان 
بگوییم که برای باز‌کردن راه مردم و جلوگیری 
از حوادث احتمالی، خودش دست به‌کار شده تا 
مبادا سنگ‌های وسط جاده، مردم را به دردسر 
بیندازند. لطفا با دقت به عکس نگاه کنید تا 
ببینید که این آقای پلیس محدوده بردسکن 
خراسان رضوی، چگونه با کمترین امکانات 
درحال جمع‌آوری سنگ‌هایی است که از یک 
کامیون داخل جاده ریخته است. شاید در 
دلتان بگویید، کار این افسرها که فقط جریمه 
کردن است، اما این عکس را با شما به اشتراک 
گذاشتیم تا بدانید که این افسرها برای آسایش 
و امنیت مردم، در تمام ساعات شبانه‌روز و در 
گرما و سرما، جاده را رصد می‌کنند و نمی‌گذارند 

آب در دل مسافران تکان بخورد.

می‌خواهیم یک مکان بکر و یک کارآفرین 
را به شما معرفی کنیم؛ کارآفرینی که با 
دست خالی و فقط با یک ایده ، یک مزرعه 
کوچک را به یک جاذبه گردشگری 
 تبدیل کرده است.  این شما و این 
»مزرعه عروسک ها«. این مزرعه در یکی 
از روستاهای اردکان یزدقرار دارد؛ یک 
مزرعه که قدم به قدم آن پر از عروسک 
است و قصه. خالق آن، هم کشاورز است و هم 
عروسک ساز. »خدیجه عباسی« با خلاقیتی 
شگفت‌انگیز با مواد دورریختنی کلی 
عروسک خلق کرده و حالا مزرعه‌اش یکی از 
دیدنی‌ترین مکان‌های گردشگری است.  این 
مزرعه علاوه بر گردشگران داخلی، پاتوق 

گردشگران خارجی هم است.

سیدسروش طباطبایی‌پور

پیونگی‌انگ؛ دژ مرموز 
سرزمین ممنوعه 

و غریب  کشور عجیب 
کره‌شمالی برای مردم جهان 
مثل یک هندوانه‌ دربسته است 
و تا کسی نتواند به بهانه‌ای قدم در این کشور مرموز بگذارد، 
از زیبایی‌ها و زشتی‌های آن بی‌خبر خواهد بود. حتی به‌خاطر 
عدم‌دسترسی مردم این کشور به اینترنت جهانی، تصاویر و 
فیلم‌های کمی هم از این سرزمین در اختیار جهانیان است. 
البته برخی تورهای تفریحی در این کشور فعالند و با شرایطی 
سخت به شما این اجازه را می‌دهند تا تحت نظارت خودشان، 
تنها از برخی جاذبه‌های گردشگری شهر پیونگی‌انگ، پایتخت 
کره‌شمالی بازدید کنید. سفر به این کشور با نظارت همان تورها 
هم تنها از فرودگاه شهر پکن مقدور است. اما چندی پیش، به 
دنبال سفر ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه به کره‌شمالی، 
آن هم بعد از ۲۴ سال، حالا تصاویری از این دژ مرموز در فضای 

مجازی منتشر شده که نگاه ما را به این کشور تغییر می‌دهد.

‌  مزرعه گلخانه‌ای ریونفو
حتی با ساخت چنین مزارع صنعتی بزرگی  
بیم آن می‌رود که در آینده نزدیک، بحران 
گرسنگی در کره شمالی بیشتر به چشم بیاید.

متروی پیونگ یانگ
مترو ی این شهر با کمک فناوری کشور چین و 
شوروی سابق توسط ارتش کره شمالی ساخته 

شد. در زمان حمله نظامی، از تونل‌های تو در توی 
مترو، به‌عنوان پناهگاه استفاده  می شود.

‌ ‌آسمانخراش های پیونگ یانگ
آسمانخراش‌های پایتخت

 کره شمالی، نمایی از رشد فناوری 
صنعت ساختمان در این کشور 
سوسیالیستی است.

خیابان دانشمندان میرای
 مجموعه ساختمان‌هایی از مؤسسات علمی 
دانشگاه فناوری کیم‌چاک که در آن  فناوری 
هسته‌ای کره شمالی   توسعه می یابد.



یک تیم، هزار

دعوا
به‌نظر می‌رسد یکی از بزرگ‌ترین آفت‌های 
این سالیان استقلال، اختلاف اغلب بزرگان 

این تیم با یکدیگر بوده است
اواخر هفته گذشته شایعه‌ای منتشر شد مبنی 
بر اینکه احتمالا مهدی رحمتی سرمربی جدید 
استقلال خواهد بود. این شایعه ریشه و مبنای 
روشنی نداشت اما اتفاق جالب نوع تکذیب 
رحمتی بود؛ شدیداللحن و نیش‌دار، علیه 
مخاطب خاص. رحمتی اسمی از مخاطب 
خاص خود نبرد و صرفا به درج همین هشتگ 
بسنده کرد اما بسیاری گمانه‌زنی کردند که 
منظور او جواد نکونام بوده، مخصوصا که روابط 
آنها در گذشته چندان جالب توجه نبوده است. 
با این حال به همین بهانه می‌توان یک گام 
فراتر رفت و تصویر را قدری بزرگ‌تر دید؛ اینکه 
اغلب بزرگان و وزنه‌های اسمی استقلال رابطه 
دوستانه‌ای با هم ندارند و این مسئله باعث شده 
هر کدام از آنها که به تیم نزدیک می‌شوند، 
تحت فشار نفرات دیگر قرار بگیرند. در استقلال 
هیچ 2اسم بزرگی کاملا به هم نزدیک نیستند 
و این مسئله طی سالیان گذشته به‌شدت به 
باشگاه ضربه زده است. گزارش مفصل و ارائه 
جزئیات کامل از این پرونده شاید از حوصله هر 
خواننده‌ای خارج باشد اما دست‌کم می‌توان به 

چند مورد به‌صورت گذرا اشاره کرد.

   رحمتی - نکونام
اگر از همین آخر شروع کنیم، روابط نکونام و 
رحمتی اوایل دهه90 و در تیم بسیار پرستاره 
استقلال رو به تشنج رفت؛ پادشاهان پرشماری 
که شاید در یک اقلیم نمی‌گنجیدند. نکونام 
و رحمتی با هم دوست نبودند و زمانی که 
رحمتی بعد از قهر با تیم ملی برای همیشه 
از سوی کارلوس کی‌روش کنار گذاشته شد، 
بخشی از این مسئله را از چشم نکونام دید؛ 
نزدیک‌ترین ایرانی به کارلوس که به قول خود 

رحمتی اسپانیایی هم بلد بود!

   نکونام - مجیدی
برای پی بردن به کیفیت روابط آنها، فقط 
کافی است حواشی دیدار 3فصل قبل فولاد- 
استقلال را به یاد بیاورید؛ مسابقه‌ای که با 
پیروزی تیم اهوازی به پایان رسید اما بعد 
از مسابقه 2سرمربی در رسانه‌ها حسابی از 
خجالت هم در آمدند. مجیدی گفت بعضی‌ها 
به محبوبیت او حسادت می‌کنند و نکونام هم 
مدعی شد به جای وقت‌گذرانی در فضای 
مجازی روی کار و پیشرفتش متمرکز است. 
فرهاد البته یک استوری آمیخته به تهمت‌های 
بسیار تند هم علیه نکونام گذاشت که طبیعتا 
ما اینجا نمی‌توانیم آن را بازنشر کنیم. ابتدای 
فصل گذشته و بعد از مطرح شدن اسم 
نکونام برای سرمربیگری استقلال، فرهاد به 
شکلی غیرمنتظره از او حمایت کرد اما بعد 
همه‌‌چیز رها شد و این اواخر که استقلال 
شانس قهرمانی داشت، مجیدی در رفتاری 
بحث‌برانگیز تصاویر قهرمانی آبی‌ها با تیم 

خودش را منتشر می‌کرد.

   نکونام - فکری
انتظار دارید چه چیزی بنویسیم؟ اگر یادتان 
هم نمی‌آید، فقط اسم دو عزیز را در گوگل 
سرچ کنید تا از دل یکی از منشوری‌ترین 
جملات تاریخ فوتبال ایران که بعد از بازی 
فولاد و استقلال بر زبان محمود فکری جاری 

شد، پی به کیفیت رابطه آنها ببرید!

   فکری - مجیدی
در میانه‌های لیگ بیستم فرهاد مجیدی 
جای فکری را روی نیمکت استقلال گرفت 
و محمود هرگز با این ماجرا کنار نیامد. بعد از 
شکست استقلال در فینال جام‌حذفی همان 
فصل، فکری با انتشار یک استوری مدعی شد 
در زمین غصبی جواهر هم بکاری خون درو 
خواهی کرد اما فصل بعد مجیدی از همان 
زمین غصبی »قهرمانی بدون باخت« درو کرد!

   غفوری - نکونام
وریا تازه بازنشسته شده و هنوز برای ورود 
او به این پرونده خیلی زود است اما اسمش 
را از این جهت نوشتیم که غفوری آغازگر 
موج انتقادات از جواد نکونام در پایان فصل 
گذشته بود. بعد هم که امیرحسین صادقی 
به‌عنوان رکورددار بازی برای استقلال در 
تاریخ لیگ برتر به وریا یورش برد، معلوم شد 
این درگیری‌ها در لایه‌های زیرین و موج‌های 

فرعی هم ادامه دارد!

   منصوریان - مجیدی
علیرضا منصوریان سلطان کنفرانس‌های 
طولانی است و اسفند 3سال پیش یکی از 
جنجالی‌ترین آنها را به حملات توفانی علیه 
مجیدی اختصاص داد؛ وقتی فرهاد به‌عنوان 
سرمربی استقلال به او که سرمربی نفت 

آبادان بود بی‌اعتنایی کرد 
و علیمنصور هم در نشست 

خبری بعد از بازی گفت: »آقای خوشتیپ؛ 
راهت به سمت ترکستان است!«
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بیبی‌محرم‌محرم
خوشی‌های سپاهان در ابتدای 

فصل خیلی زود با ورود حاشیه‌ها 
به پایان رسید. بنابراین برای 

این تیم خوشی بی‌پایان وجود 
نداشت اما پایان خوش چرا
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نكته بازی

وز سوژه ر

فوتبال ایران

ربطی به ریکاوری نداشت ها!
سپاهان در حالی فینال جام‌حذفی را با برتری 2گله مقابل مس 
رفسنجان به پایان رساند که گل زودهنگام شهریار مغانلو نقش 
بسیار مهمی در تعیین روند بازی داشت. این گل با شاهکار مشترک 
میثم تیموری و حامد لک به ثمر رسید. تیموری که در بازی رفت با 
استقلال هم تنها گل مسابقه را به اشتباه درون دروازه تیم خودی جا 
داده بود، بعد از پایان فینال گفت: »روی گل اول مقصر صددرصد من 
بودم. الان از بچه‌ها عذر‌خواهی کردم و از هواداران هم عذرخواهی 
می‌کنم. ما 120دقیقه بازی پرفشار در اراک داشتیم و زمان ریکاوری 
کمی برای بازی مقابل سپاهان داشتیم.« البته که اشتباه برای هر 
بازیکنی پیش می‌آید، اما گاف این شکلی آن هم در دقیقه هشتم به 

تنها چیزی که ربط ندارد، خستگی و ریکاوری کم است!

بالاخره یک‌بار نمی‌شود
اتفاق خبرساز هفته گذشته فسخ قرارداد علیرضا بیرانوند با 
پرسپولیس بود. به این ترتیب داستان هر تابستان او تکرار شد و 
البته این بار موج غیرقابل توصیفی از خشم و عصبانیت هواداران را 
به‌دنبال آورد؛ چنان که خود بیرانوند هم شگفت‌زده شد و پرسید: 
»چرا این همه دارم فحش می‌خورم؟« همزمان باشگاه پرسپولیس 
هم موضوع را پیگیری کرد، چرا که عقیده داشت فسخ بیرو قانونی 
نیست و این بازیکن باید محروم شود. نمی‌دانیم در این پرونده چه 
اتفاقی رخ خواهد داد اما مجموعه شرایط طوری بود که بیرو کمی 
ترسیده و برخی منابع می‌گویند خواهان بازگشت به پرسپولیس 
شده است. فارغ از اینکه این اخبار چقدر دقیق است و چه اتفاقی 
رخ خواهد داد، هر آدمی باید بداند مدام نمی‌تواند ناز کند. بالاخره 

یک‌بار طرف مقابل خسته می‌شود و می‌گوید آقا کلا نخواستیم!

خب شما را چرا باید بگیرند؟
این اواخر اسم فرشید باقری زیاد اطراف استقلال مطرح شده و 
خبرهای متعددی پیرامون احتمال بازگشت او به جمع آبی‌پوشان 
به انتشار رسیده است. هافبک مس‌رفسنجان بعد از شکست مقابل 
سپاهان در فینال جام‌حذفی هم به سؤالاتی در همین مورد پاسخ 
داد و گفت: »دوست دارم به استقلال برگردم اما نه با هر شرایطی. 
دوست دارم زمانی به این تیم بروم که یک مجموعه خوب برای 
کسب عنوان قهرمانی تشکیل شود.« اولا روشن نیست چرا باید 
یک بازیکن، آن هم در حد فرشید باقری که با هیچ متر و معیاری 
»ستاره« به‌حساب نمی‌آید به این صراحت برای استقلال شرط و 
شروط بگذارد؟ بعد هم تیمی که سودای قهرمانی داشته باشد، اصلا 
چرا باید به فکر جذب فرشید باقری باشد؟ تیمی که دنبال جام 

است، شما را می‌خواهد چه کار؟

یک تیم، هزار دعوا 
برای خودداری از اطاله کلام به مصادیق پرشمار 
دیگر نمی‌توانیم ورود کنیم، اما حیف است اشاره 
نکنیم که حداقل نصف آدم‌های این فهرست به‌طور جداگانه با امیر 
قلعه‌نویی هم مشکل داشته‌اند! نکونام در میانه‌های لیگ سیزدهم 
به‌خاطر اختلاف با قلعه‌نویی از استقلال رفت و یک مصاحبه تند 
و تاریخی علیه او انجام داد. فرهاد مجیدی همیشه با امیر مشکل 
داشته و زمانی که دستیار وینفرد شفر بود، در بازی سپاهان و 
استقلال با او دست نداد، بعد هم مطلبی منتشر کرد در مورد اینکه 
بعضی‌ها موفقیت استقلال را فقط با خودشان می‌خواهند. برای 
به یاد آوردن نمایی کلی از روابط رحمتی و ژنرال هم کافی است 
سراغ آن تصویر ماندگار از زبان‌درازی دروازه‌بان وقت استقلال 
رو به قلعه‌نویی، سرمربی تراکتور بروید؛ ورزشگاه آزادی، لیگ 

پانزدهم، بهار95!

سرگیجه ایتالیایی
اخبار ضد‌ونقیض در مورد حضور ماتزاری در پرسپولیس تا 

آخرین ساعات دیروز ادامه داشت
 پرسپولیس دنبال جذب مربی است و 
مطابق معمول به قدری اسم 
مربیان مختلف در این تیم 
مطرح شده که هواداران 
رسما سرگیجه گرفته‌اند؛ از 
دراگان اسکوچیچ و پاکتای 
برزیلی تا والتر ماتزاری. شایعه 
حضور هیچ‌کدام از این نفرات 
اما به اندازه همین چهره آخر 
جدی نشد؛ سرمربی 62ساله ایتالیایی 
که یک فوج تیم بزرگ را هدایت کرده و اسم مهمی در فوتبال 
کشورش به شمار می‌آید. ابتدا گفته شد سرخپوشان با سرمربی 
سابق ناپولی، اینتر، سمپدوریا و... به توافق نهایی رسیده‌اند و تنها 
امضای قرارداد باقی مانده اما از بامداد جمعه فضا تغییر کرد و 
رسانه‌های زیادی در ایران و ایتالیا از منتفی‌شدن حضور ماتزاری 
خبر دادند. به هر جهت برای تحلیل موضوع صرفا باید منتظر اعلام 
خبر نهایی و رسمی از سوی خود باشگاه بود اما طولانی‌شدن روند 
انتخاب سرمربی و گمانه‌زنی‌های بسیار زیادی که در این مورد 
صورت گرفته، صرفا باعث سرگیجه هواداران شده است. به‌طور 
کلی اما هنگام مطرح‌شدن اسم ماتزاری واکنش هواداران بد نبود و 
با وجود ناکامی این مربی در بازگشتش به نیمکت ناپولی در فصل 
گذشته، نگاه‌ها به او مثبت بود؛ چرا‌که به هر حال اسم بزرگی دارد 
و انتظار می‌رود با شخصیتی کاریزماتیک حواشی تیم را کنترل 
کند. در نهایت تا تعیین‌شدن صاحب قطعی نیمکت پرسپولیس، 

نمی‌توان در این زمینه اظهارنظر کرد.

ادامه از 
صفحه9

سپاهان بعد از 9سال جام گرفت اما اعلام جدایی رامین رضاییان و گلایه‌های مغانلو قدری از شیرینی این موفقیت کاست
گره فینال جام‌حذفی خیلی زود 
برای سپاهان باز شد؛ زمانی که اشتباه 
مشترک و مرگبار میثم تیموری و حامد 
لک، بهترین موقعیت برای گلزنی را در 
اختیار شهریار مغانلو قرار داد تا آقای گل 
لیگ برتر نخستین گلش در جام‌حذفی 
را به ثمر برساند. پس از آن هم برخورد 
توپ به‌دست مدافع مس‌رفسنجان با یک 
بازبینی 7دقیقه‌ای از سوی VAR همراه 
شد تا گل دوم شهریار و سپاهان هم از روی 
نقطه پنالتی به ثمر برسد. طبیعتا بازگشت 
به بازی مقابل تیم پرستاره‌ای مثل سپاهان 
آن هم وقتی 2گل زودهنگام می‌خوری 
هرگز کار راحتی نیست و مس هم با وجود 
فشارهای جسته و گریخته‌ای که تا آخر 
بازی وارد آورد، موفق به جبران مافات نشد. 
به این ترتیب سپاهان بعد از 9سال موفق 
به کسب یک جام قهرمانی دیگر شد. آنها 
آخرین بار به شکلی غیرمنتظره و درپی 
تساوی 3- 3بازی تراکتور و نفت آبادان در 
هفته پایانی لیگ چهاردهم موفق به لمس 
جام شده بودند و این بار نیز با پیروزی بر 
یار آشنایی همچون محرم نویدکیا عنوان 

قهرمانی را از آن خود کردند.
از نظر فنی به‌نظر می‌رسد کسب قهرمانی 
در جام‌حذفی حداقل حق تیم گران‌قیمت 

سپاهان در پایان یک فصل پرماجرا بود؛ 
موفقیتی که خیلی هم به هواداران این تیم 
چسبید و باعث خواهد شد یک سوپرجام 
جذاب بین آنها و پرسپولیس ببینیم. با این 
حال چیزی که در پایان مسابقه قدری از 
شیرینی این موفقیت کاست، گلایه‌های 
بازیکنان این تیم بود. رامین رضاییان 
رسما از هواداران سپاهان خداحافظی کرد 
و گفت دیگر برای این تیم توپ نخواهد 
زد. رضاییان البته در پایان فصل گذشته 
نیز چنین کرده بود اما آن زمان قرارداد 
داشت و ناچار شد برگردد، درحالی‌که 
امروز بازیکن آزاد است و سرنوشتش 
دست خودش خواهد بود. شهریار مغانلو 
هم به‌عنوان مؤثرترین بازیکن فصل 
سپاهان بعد از این بازی مدعی شد گروهی 
از بازیکنان سپاهان دلخور هستند، چرا که 
احترام مورد نظر را از سوی برخی آدم‌ها 
ندیده‌اند. او اعلام جدایی رضاییان را هم 
بی‌ارتباط با همین فضا ندانست. رامین 
در طول فصل هم یکی، دو بار به چنین 
مواردی اشاره کرده بود و البته روشن 
نیست منظور این دوستان چیست. هر 
چه هست رگه‌هایی از قهر، در پس زمینه 
این قهرمانی دیده شد و شیرینی آن را 

تحت‌تأثیر قرار داد.

اگرچه برتری 2بر صفر سپاهان در بازی 
فینال با یک پنالتی و یک اشتباه فردی از 
خط دفاعی حریف به‌دست آمد، اما این تیم 
در طول بازی برتری کاملی بر حریف داشت 
و می‌توان گفت پیروزی با اختلاف 2گل 
حق شاگردان مورایس بوده است. کافی 
است به آمارهای متریکا در پایان این بازی 
توجه کنید. تیم سپاهان دوبرابر حریفش 
شوت زده و هفت‌هشت برابر آنها امید گل 
خلق کرده است. امید گل سپاهان در پایان 
90دقیقه 2.96 محاسبه شده که آمار بسیار 
خوبی برای یک بازی فینال است و حتی در 
جریان لیگ هم کمتر اتفاق می‌افتد. بخش 
زیادی از این امید گل به‌خاطر ضدحملاتی 
است که تیم مورایس در نیمه‌دوم و بعد 
از سپردن مالکیت توپ به حریفش اجرا 
کرده است. در نیمه‌دوم که مس برای جبران 
گل‌های خورده تلاش می‌کرد، مالکیت توپ 
بیشتر در اختیار تیم رفسنجانی بود. سایت 
متریکا نیز درصد مالکیت توپ را 56 بر 44 
به سود مس رفسنجان محاسبه کرده است. 

اما با وجود این، سپاهان 15بار به سمت 
دروازه مس شوت زده و تیم حریف 7بار 
توانسته به سمت دروازه سپاهان شوت 
بزند. تعداد شوت‌های داخل چارچوب نیز 
3 بر 2 به سود سپاهانی‌ها‌ست که از 3شوت 
این تیم 2شوت تبدیل به گل شده است. 
اگرچه سپاهان یکی از گل‌هایش را از روی 
ضربه پنالتی زده اما امید گل بالای این تیم 
)2.96( بیشتر در جریان بازی اتفاق افتاده 
و نقش ضربات ایستگاهی در خلق این عدد 
چندان زیاد نبوده است. سپاهانی‌ها در 
ضربات ایستگاهی فقط 0.09 امید گل ایجاد 
کردند که با احتساب امید گل 0.74 در 
ضربات پنالتی جمعا به عدد 0.83 می‌رسد. 
بنابراین زردپوشان در جریان بازی موفق 
شده‌اند آنقدر خودشان را به دروازه مس 
برسانند که امید گل آنها در جریان بازی به 
2.13برسد. اینها برای زدن 2گل و برتری بر 
حریف کاملا کافی بوده است، آن‌هم حریفی 
که امید گلش در این بازی از 0.38 تجاوز 

نکرده است.

قهرقهر و و قهرمانی قهرمانی

فاصله بیش از 2گل بود

با مورایس، بی‌محرم
 خوشی‌های سپاهان در ابتدای فصل خیلی زود با ورود حاشیه‌ها به پایان رسید

 بنابراین برای این تیم خوشی بی‌پایان وجود نداشت اما پایان خوش چرا
فینال جام‌حذفی فوتبال ایران با پیروزی سپاهان به پایان رسید و فصل 03-1402 فوتبال 
ایران با قهرمانی زردپوشان در این جام تمام شد. فینال جام‌حذفی بعد از چندبار تغییر میزبان و 
تصمیم‌گیری‌های متعدد نهایتا در ورزشگاه آزادی تهران برگزار شد، ورزشگاهی که از همان ابتدا هم 
مناسب‌ترین مکان برای این بازی به‌نظر می‌رسید. سازمان لیگ و مسئولان برگزاری این رقابت‌ها 
در ابتدا شهر کرمان را به‌عنوان میزبان انتخاب کرده بودند و در ادامه این شهر را به قزوین تغییر 
دادند اما هر دوی این شهرها مشکلاتی برای برگزاری بازی فینال جام‌حذفی داشتند. از این گذشته 
وقتی ورزشگاه آزادی تهران با کیفیت خوب زمین چمن و از آن مهم‌تر با شرایط استفاده از سیستم 
کمک‌داور ویدئویی در دسترس مسئولان بود، انجام بازی در یک ورزشگاه دیگر اصلا منطقی به‌نظر 
نمی‌رسید. برخی از بازیکنان و مربیان 2تیم ازجمله رامین رضاییان هم این نکته را در مصاحبه‌های 
خود به مسئولان گوشزد کرده بودند. خوشبختانه این بار مسئولان تصمیم گرفتند حرف‌شنوی 
داشته باشند و تا پایان روی تصمیم اشتباه خود نایستند. همین نکته در مورد پخش زنده بازی 
از تلویزیون هم صدق می‌کرد. در ابتدا پخش زنده این بازی در کنداکتور هیچ‌کدام از شبکه‌های 
تلویزیون قرار نداشت که باز هم انتقادات بالا گرفت و در ادامه تلویزیون این بازی را از شبکه ورزش 
پخش کرد. در مجموع و به‌خاطر جمیع این دلایل، فینال جام حذفی بسیار خوب و منظم و در 
بهترین شرایط برگزار شد. سیستم VAR هم به کمک قاضی‌های این مسابقه آمد و گل دوم سپاهان 

با پنالتی که توسط همین سیستم گرفته شد، به‌دست آمد.

حق مورایس و سپاهان |  با برتری 2بر صفر در بازی فینال و بالا بردن جام قهرمانی، بالاخره 
سپاهان با هدایت ژوزه مورایس توانست یک جام به‌دست بیاورد. مورایس همین سال گذشته در 
نخستین حضورش در ایران هم شایسته بردن لیگ برتر بود اما یک لغزش کوچک و توقف مقابل 
ملوان آرزوهای این تیم را به باد داد. سپاهان سال گذشته جام قهرمانی لیگ را به پرسپولیس واگذار 
کرد و در جام‌حذفی هم با شکست مقابل همین تیم حذف شد تا دست‌خالی بماند و شاهد دوگانه 
گرفتن رقیب سرخپوش باشد. امسال لیگ برتر برای سپاهان حکایتی حتی متفاوت از سال قبل 
داشت. زردپوشان با مشکلاتی که قانون سقف قرارداد بر سر راهشان گذاشت و محرومیت‌هایی که 
برای برخی از بازیکنان این تیم اعمال شد، شکست‌هایی متوالی را پذیرفتند و نهایتا از جمع مدعیان 
قهرمانی عقب ماندند. قهرمانی در جام‌حذفی بهترین پاداش برای تیمی بود که در هفته‌های ابتدایی 
لیگ، بهترین کیفیت فوتبال را در میان تمامی تیم‌های این فصل ارائه می‌داد. سپاهانی‌ها در ثلث 
ابتدایی لیگ که با 10برد طی 12بازی برای آنها همراه شد، فوتبالی ارائه دادند که هیچ تیم دیگری 
در هیچ مقطعی از فصل نتوانست به چنین کیفیتی برسد. شاید بهترین بازی‌های پرسپولیسِ اوسمار، 
آن هم در بهترین مقطع او که هفته‌های میانی نیم‌فصل دوم بود، تنها بازی‌هایی باشد که از لحاظ 
کیفی به سپاهانِ آن روزها نزدیک شده اما باز هم نتوانسته بالاتر از آن تیم بایستد. قهرمانی سپاهان 
که نخستین قهرمانی این تیم از سال1394به این طرف بود، جایگاه ژوزه مورایس را هم کمی محکم 

کرد و حالا تردیدها در مورد ماندن او در اصفهان کمتر شده است.

فاصله گرفتن از همشهری |  قهرمانی سپاهان در جام‌حذفی ایران پنجمین قهرمانی این تیم در این 
رقابت‌ها بود که زردپوشان را بعد از استقلال و پرسپولیس در رتبه سوم قرار داد. پرسپولیس و استقلال هر 
کدام 7بار قهرمان جام‌حذفی شده‌اند و از این لحاظ رکورددار هستند. بعد از آنها دو تیم اصفهانی سپاهان 
و ذوب‌آهن قرار داشتند که هر کدام 4بار قهرمان جام‌حذفی شده بودند. ذوب‌آهن حتی یک‌بار بیشتر از 
سپاهان در فینال حاضر شده بود که 4برد و یک باخت در فینال‌ها سهم این تیم شده بود. سپاهان اما فقط 
4بار به فینال رسیده و هر 4بار پیروز شده بود. زردپوشان پنجشنبه این رکورد را به 5فینال و 5قهرمانی 
ارتقا دادند تا هم رکورد صددرصدی خود را در بردن فینال‌ها حفظ کنند و هم از همشهری خودشان در 
تعداد قهرمانی سبقت بگیرند. حالا ترتیب جام‌داران جام حذفی ایران به این شکل در آمده است: استقلال 
و پرسپولیس )7(، سپاهان )5(، ذوب‌آهن )4(، ملوان )3(، تراکتور )2(، بهمن تهران، فجرسپاسی، برق 

شیراز، صبای قم، نفت تهران، شاهین اهواز، سایپا، فولاد و نساجی )یک قهرمانی(.

با محرم، بی‌محرم |  قهرمانی روز پنجشنبه سپاهان، یک خصوصیت جالب هم داشت؛ 
این نخستین قهرمانی سپاهان در فوتبال ایران بود که بدون حضور محرم نویدکیا به‌دست آمد. 
زردپوشان که پیش از این 5قهرمانی لیگ و 4قهرمانی حذفی داشتند، همه آن 9قهرمانی را زمانی 
به‌دست آورده بودند که محرم به‌عنوان بازیکن برای آنها بازی می‌کرد. بعد از رفتن نویدکیا و حتی 
در زمانی که او روی نیمکت سپاهان به‌عنوان سرمربی حضور داشت، زردپوشان هرگز نتوانستند 
در فوتبال ایران جام بگیرند. حالا سپاهان برای نخستین بار توانسته بدون محرم جام بگیرد و جالب 

اینکه این کار را با بردن همین محرم نویدکیا در بازی فینال انجام داده است.
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کرواسی
 از شکست یک بر صفر مقابل 

آلبانی برگشت اما در ثانیه‌های پایانی تن 
به تساوی داد و صعودش را به خطر انداخت. در 
بازی کرواسی و آلبانی، ۱۷شوت به سمت دروازه‌ها 
روانه شد، درحالی‌که در تاریخ مسابقات یورو، 
تنها در یک بازی مرحله گروهی )از سال۱۹۸۰( 

تعداد بیشتری از شوت‌ها به ثبت رسیده 
است )۲۲شوت در بازی کرواسی و 

انگلیس یورو۲۰۰۴(.

رکورد رکورد تماشاگرتماشاگر می‌شکند می‌شکند
پرتغال 

تنها یک‌بار در 9بازی آخر 
خود در مرحله گروهی در مسابقات 

قهرمانی اروپا شکست خورده است )4برد و 
4تساوی(. تنها شکست هم سال 2021 و 4 بر 
2 مقابل آلمان بود. در واقع، تنها باخت آنها در 
مرحله گروهی این رقابت‌ها غیر از مقابل آلمان 

)شکست در سال‌های 2021 و 2012( در 
یورو2008 مقابل سوئیس )2 بر 

صفر( بود.

انتقام سخت؟
درحالی‌که در اردوی پرتغال آرامش حاکم شده و با مصاحبه برونو فرناندز و دیگران و تمجیدشان از رونالدو و 
استوری‌های کریستیانو، دودستگی فعلا به فراموشی سپرده شده، دیگران این تیم را رها نمی‌کنند. آلن شیرر، 
گلزن اسبق تیم ملی انگلیس گفته ایراد پرتغال در بازی نخست این بود که بازیکنان درحالی‌که گزینه‌های 
بهتری پیش‌رو داشتند، سعی می‌کردند توپ را به رونالدو برسانند. او پیش‌بینی کرده که پرتغال با این روند 

به جایی نمی‌رسد.
    کریستیانو رونالدو با اینکه 3بار مقابل ترکیه بازی کرده است ولی هنوز نتوانسته‌ به این تیم گل بزند. این 

بازیکن 39ساله فقط مقابل آلبانی بازی‌های بیشتر بدون گل‌)4( برای پرتغال انجام داده است.
    این چهارمین دیدار ترکیه و پرتغال در یورو خواهد بود. پرتغال هر سه دیدار قبلی خود در این مسابقات را 
بدون دریافت حتی یک گل پیروز شده است؛ یک بر صفر سال‌1996)مرحله گروهی(، 2 بر صفر سال2000 

)یک‌چهارم نهایی( و 2 بر صفر سال2008 )مرحله گروهی(.
    در تمامی رقابت‌ها، ترکیه از 9بازی خود مقابل پرتغال فقط ‌2برد )7شکست( به‌دست آورده که هر 2 در 

بازی‌های دوستانه بوده؛ ‌3بر یک سال1955 و 3 بر یک سال2012.
    ترکیه در بازی با گرجستان بیشترین شوت‌)22( و بالاترین مجموع گل‌های مورد انتظار )3.01( را بین 
همه تیم‌ها در بازی نخست داشت. 11بازیکن مختلف این تیم حداقل یک شوت برای تیم مونتلا داشتند که 

با آمار آلمانی‌ها در بازی با اسکاتلند برابر بود.

نخستین رویارویی
    گرجستان در نخستین شکست خود مقابل ترکیه 14شوت زد که بیشترین شوت 

در نخستین بازی خود در مسابقات قهرمانی اروپا بود.
    تیم ملی چک در 7بازی از 12بازی اخیر مرحله گروهی خود در یورو شکست 
خورده است )3برد و 2تساوی(. آنها آخرین بار سوئیس را در یورو2008 برده 

بودند )3 بر 2(.
    چک فقط 169پاس مقابل پرتغال انجام داد که کمترین پاس یک تیم در روز 
اول یورو این دوره بود. آنها فقط 8 لمس توپ در محوطه جریمه حریف داشتند که 

اسکاتلند‌)2( و آلبانی‌)7( رکورد بدتری نسبت به آنها ثبت کردند.
    جیندریچ استانک در بازی با پرتغال 7مهار داشت که بیش از هر دروازه‌بان 
دیگری در روز اول مسابقات امسال بود. همچنین از زمان پتر چک در 
سال2008، بیشترین تعداد سیو این تیم در یورو بود که آن بازی هم 

مقابل پرتغال انجام شده بود.
    این نخستین رویارویی تاریخ بین این 2تیم است. چک در 5بازی از 
6بازی اخیر خود مقابل کشورهایی که نخستین‌بار با آنها روبه‌رو شده، 

برده است.

باز هم شگفتی؟
بازی‌های نخست این گروه ‌2شگفتی داشت؛ پیروزی 3 بر صفر رومانی بر اوکراین و شکست یک بر صفر 
بلژیک مدعی از اسلواکی. اسلواکی در رده‌بندی فیفا 42پله پایین‌تر از بلژیک قرار دارد. بلژیک معلوم 
نیست چرا اما پس از آرژانتین و فرانسه سومین تیم رنکینگ فیفاست. این نخستین شکست تدسکو، مربی 

ایتالیایی در 15مسابقه به‌عنوان سرمربی بلژیک است. او از فوریه2023 جانشین روبرتو مارتینس شده.
    بلژیک با هیچ‌یک از 47شوت اخیر خود در جام جهانی و یورو موفق به گلزنی نشده است. از 51شوت 

آخر تنها یک‌بار به گل رسیده‌اند، با نرخ گل مورد انتظار6.7 در هر بازی.
    حالا رومانی شگفتی‌ساز برای نخستین‌بار به‌دنبال کسب بیش از یک برد در یک دوره از مسابقات 
قهرمانی اروپا‌ست که خیلی بعید است مقابل شیاطین سرخ این دستاورد ثبت شود. آنها بهترین برد تاریخ 

خود را در تورنمنت‌های بزرگ به‌دست آورده‌اند و از 9ضربه صاحب 3گل شده‌اند.
    رومانی در 17بازی در یورو فقط 2برد به‌دست آورده است. آنها در 2جام‌جهانی1994 با 3برد و 1998 

با 2برد بهترین عملکرد خود را در یک دوره تورنمنت بزرگ ملی ثبت کرده‌اند.
    این نخستین رویارویی 2تیم در جام‌جهانی یا یورو‌ست. آخرین دیدار 2کشور به نوامبر2012 برمی‌گردد 
که رومانی در بخارست 2بر یک پیروز شد. بلژیک آخرین بار در نوامبر2011 رومانی را شکست داد و در یک 
بازی دوستانه 2 بر یک در بروکسل به پیروزی رسید. این تنها برد آنها در 5دیدار اخیرشان با رومانیایی‌هاست 

)3شکست و یک تساوی(.

بلژیکگرجستانپرتغال رومانیچکترکیه
portugalgeorgiabelgium turkeyczechromania

امروز منتظر رکوردهای 
تازه رونالدو باشیم 

بازی پرتغال و چک با 5.3میلیون بازدید، پربیننده‌ترین بازی یورو بود؛ مشخصا به‌خاطر کریستیانو 
رونالدو. حالا امروز هم همه نگاه‌ها به او و تیمش است. با توجه به علاقه شدید ترک‌ها به فوتبال، 
پیش‌بینی می‌شود امروز این رکورد جابه‌جا شود. از میان 3مسابقه امروز در بازی‌های دوم مرحله 
گروهی رقابت‌های یورو2024 یک بازی نسبتا مهم‌تر است؛ بازی پرتغال و ترکیه که احتمالا جنگ برای 
سرگروهی خواهد بود. هر دو تیم بازی نخست را به‌زحمت برده‌اند. ترکیه توانست 3بر یک گرجستان 
را ببرد، درحالی‌که یکی از زیباترین بازی‌های هفته نخست این رقابت‌ها می‌توانست نتیجه معکوس 
داشته باشد. پرتغال هم با ترکیب و سیستم عجیب روبرتو مارتینس با گل‌به‌خودی و به‌زور توانست 
چک را شکست بدهد. در آن بازی رونالدو به رکورد 43خلق موقعیت در ادوار این مسابقات رسید و از 
رکورد 42موقعیت لوئیس فیگو و 40موقعیت مسوت اوزیل گذشت. او نخستین بازیکنی شد که 6دوره 
یورو را تجربه می‌کند، با این‌حال نتوانست به رکورد مسن‌ترین گلزن ادوار یورو برسد و این رکورد 

همچنان با 38سال و 257روز سن در دست ایویکا واستیک )2008 در تساوی یک - یک اتریش مقابل 
لهستان( است.

رونالدو در این بازی می‌تواند یک رکورد شخصی دیگر هم ثبت کند. او تاکنون 6بار جایزه بهترین بازیکن 
زمین را در یورو به‌دست آورده که به‌طور مشترک با اینیستا بیشترین تعداد جایزه است. کریس با یک 

عنوان دیگر در این عرصه هم به‌تنهایی رکورددار خواهد شد.
در بازی اول پرتغال پپه با 41سال و 113روز سن نام خود را به‌عنوان مسن‌ترین بازیکن تاریخ یورو ثبت 

کرد. رونالدو در این لیست به رتبه سوم )39سال و 134روز( صعود کرد.
آردا گولر هم در بازی با گرجی‌ها در سن 19سال و 114روز به جوان‌ترین بازیکن ترکیه‌ای تبدیل شد 
که در تاریخ جام‌جهانی یا یورو گل زده است. روزی که رونالدو نخستین گل خودش را در یورو زد، آردا 

گولر در شکم مادرش 2ماهه بود!

آخرین مسی 36ساله
ستاره آرژانتینی پیش از ورود به 37سالگی رکوردهای جدیدی ثبت کرد

لیونل مسی به رکورد ۳۵بازی در رقابت‌های 
کوپا آمریکا رسید و البته او تنها بازیکن 
آرژانتینی است که در ۷دوره از مسابقات 
کوپا حضور داشته. مسی در پیروزی 2بر 
صفر تیمش مقابل کانادا در بازی افتتاحیه 
کوپا‌آمریکا این رکورد را ثبت کرد. او در 
این بازی یک پاس‌گل هم داد. سرخیو 
لیوینگستون از شیلی)34-سال1953(، 
زیزینیو از برزیل)33(، ویکتور اوگراته 
از بولیوی)30( و ماکسیمو موسکرا از 
پرو)28( بازیکنانی هستند که بعد از 
مسی بیشترین بازی را در کوپا انجام 
داده‌اند. آمریکایی‌ها همچنان 
به فوتبال و مخصوصا به مسی 
علاقه‌مند هستند. بیش از 7هزار 
نفر از نزدیک برای تماشای بازی 
آرژانتین و کانادا در ورزشگاه 
حضور داشتند. یک میلیون نفر 
هم از طریق توییتر)ایکس( 
این بازی را تماشا کردند. 
این آخرین بازی لیونل 
مسی در 36سالگی بود. 
بازی با شیلی که ساعت 

4:30بامداد چهارشنبه برگزار می‌شود، 
نخستین بازی او در 37سالگی خواهد بود. فردا 

تولد 37سالگی این اسطوره فوتبال است.
    مسی در بازی با کانادا 6شوت داشت اما 
نتوانست گلی به 13گل خود در این رقابت‌ها 
اضافه و خودش را به رکورد 17گل نوبرتو مندس 
و زیزینیو نزدیک کند. در عوض او به تأثیرگذاری 
روی 30گل در این مسابقات رسید )13گل و 
17پاس(. نخستین پاس‌گل او سال2011 ثبت 
شد، از آن زمان تا به امروز، او بیش از سه‌برابر 
هر بازیکن دیگری در این رقابت‌ها پاس‌گل 
داده است )آنخل دی‌ماریا و الکسیس سانچس 

با 5پاس(.
    رکورد این بازیکن آرژانتینی در کوپا 22برد، 

10تساوی و 3باخت است.
    لیونل مسی با پاس گل دیروز مقابل کانادا 
به 50تأثیرگذاری مستقیم روی گل‌های 
تیم‌هایش در مسابقات رسمی باشگاهی و 
کشوری در خاک آمریکا رسید )30گل + 

20پاس‌گل(.
    آرژانتین سرانجام موفق شد با اسکالونی 
یک دیدار افتتاحیه را ببرد؛ پس از ناکامی در 
انجام این کار در کوپا‌آمریکا2019)شکست 

2بر صفر از کلمبیا(، کوپا‌آمریکا2021)تساوی 
یک‌-یک مقابل شیلی( و جام‌جهانی 

فوتبال2022)شکست 2بر یک از عربستان(.
    کانادا در نیمه‌اول 7شوت زد که بیشترین 
تعداد شوت یک تیم مقابل آرژانتین قبل 
از نوامبر2021 است؛ زمانی که اروگوئه در 
نیمه‌اول مقابل این تیم در مقدماتی جام‌جهانی 

آمریکای‌جنوبی 8شوت زد.
    لائوتارو مارتینس در 4بازی از 5بازی اخیر 
در کوپا‌آمریکا موفق به گلزنی شده؛ مقابل کانادا، 
بولیوی، اکوادور و کلمبیا. تنها استثنا فینال 

سال2021 مقابل برزیل است.
    خولین آلوارس با 24سال و 142روز سن، 
جوان‌ترین بازیکنی شد که هم در جام‌جهانی و 
هم در کوپا‌آمریکا گل می‌زند. او رکورد خوسه 
ماریا خیمنس را که با 23سال و 146روز سن‌ 
در جام‌جهانی2018 روسیه برای اروگوئه گل 

زده‌ بود، شکست.
    کانادا بیستمین کشور مختلف شرکت‌کننده 
در کوپا‌آمریکا و هشتمین تیم مختلف کونکاکاف 
پس از کاستاریکا، هائیتی، هندوراس، جامائیکا، 
مکزیک، پاناما و ایالات‌متحده، حاضر در این 

رقابت‌ها شد.

اولین گل‌به‌خودی ایتالیا
کالافیوری به نخستین بازیکن تاریخ تیم ملی 
ایتالیا تبدیل شد که در یورو گل‌به‌خودی می‌زند. 
۲۱موقعیت گل و ۹شوت در چارچوب مقابل ۳موقعیت 
و یک شوت در چارچوب، نشان‌دهنده نبرد یک‌طرفه 
2مدعی قهرمانی به سود اسپانیا بود. ماتادورها پس از 
آلمان دومین تیمی شدند که صعود خود را به مرحله 
یک‌هشتم یوور2024 قطعی کردند. ایتالیا برای صعود 

باید با کرواسی بجنگد.

دشمنی با صرب‌ها
تیم ملی صربستان با موجی از نفرت روبه‌رو‌ست. 
هواداران تیم ملی کرواسی و آلبانی به‌طور آشکار در 
ورزشگاه علیه صرب‌ها شعار نژادپرستانه دادند و با 
فریاد »صرب‌ها را بکشید« جنایات رژیم یوگسلاوی 
را در دهه‌های گذشته یادآور شدند. صرب‌ها اما تهدید 
کرده‌اند که اگر با این افراد برخورد نشود، رقابت‌ها را 
ترک خواهند کرد. همزمان ویدئویی هم منتشر شده 
که نشان می‌دهد در آلمان هواداران صربستان به یک 

سیاهپوست اجازه نمی‌دهند وارد قطار مترو شود.

عاقبت‌به‌خیری با صعود
آلمان با 2برد پیاپی نخستین تیم راه‌یافته به مرحله 
حذفی شد. با این اتفاق، قرارداد ناگلزمان هم تا 
سال۲۰۲۶ با فدراسیون فوتبال این کشور تمدید 
شد. این مربی 36ساله که ‌ماه گذشته قراردادش را با 
آلمان تمدید کرد، با توافقی دو‌جانبه در قراردادش بند 
شکست گنجانده بود. درصورت ناکامی آلمان در صعود 
به مراحل حذفی یورو۲۰۲۴، سرمربی آلمان باید از 

شغلش کناره‌گیری می‌کرد.

تاریخ تکرار نشد
آخرین پیروزی اسکاتلند در تاریخ یورو به 
۲۸سال پیش بازمی‌گردد. آنها آخرین‌بار در 
یورو۱۹۹۶، سوئیس را مغلوب کرده بودند 
و امید داشتند پس از این همه سال صبر، 
همین موفقیت را مقابل سوئیس تکرار 
کنند که تک‌گل اسکات مک‌تامینای با گل 

شچیری پاسخ داده شد.

پیرترین گروه
گروه‌A پیرترین گروه مسابقات یورو2024 است؛ جایی 
که آلمان با میانگین سنی28.6سال )پیرترین تیم 
مسابقات(، اسکاتلند با 28.3 )دومین تیم پیر(، سوئیس 
با 27.7 )پنجمین تیم( و مجارستان با 27.5 )هفتمین 
تیم( در آن حضور دارند. تیم‌های چک با 25.5، ترکیه با 
25.8 و انگلیس با 26.1سال، جوان‌ترین میانگین سنی 

را بین کشورهای حاضر در این دوره دارند.

سر باجو را شکستند
یک اتفاق زشت غیریورویی هم رخ داد. 
همزمان با دیدار پریشب ایتالیا با اسپانیا، یک 
باند سرقت 5نفره به منزل روبرتو باجو ریختند 
و او و خانواده‌اش را به گروگان گرفتند. باجو 
سعی کرد مقابل سارقان از خودش دفاع کند 
اما یکی از سارقان با قنداق اسلحه به سر او 
کوبید. دزدها پس از جمع‌کردن اموال شخصی 
این ستاره فوتبال، محل را ترک کردند. باجو 

پس از این سانحه به بیمارستان منتقل شد.
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افقی:
1- خنده‌آور - قاصد، چاپار - 

هدف متعالی
 2- گویند حبیب خداست - 

از وسایل کار خیاط
3- کثیف - معلم مقطع 

متوسطه - داخل
4- چابک - زرتشتی - 

صاحب اختیار
5- کامل‌نشده - بسنده - 

شبکه گسترده جهانی
6- جوی خون - پی در پی - 

دستورات، فرمان‌ها
 7- جنگ و پیکار - 

بسیار آشکار- یاری و کمک
8- اندازه فرنگی - خانه محقر- 

تشکر
9- بلندترین فات جهان - 

رهایی‌بخش - آتشدان
10- معبد یهود - ناچاری، 

درماندگی - خشکی
11- دریا - دردناک - 
تأمین‌کننده معاش افراد 

خانواده
12- بی‌نظم و ترتیب - 

بصیرت- خواب
13- میل و خواست قلبی - 
صفت باد - دارای اندازه و شکل 

یکسان
14- شهری مرتفع و سردسیر 
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15- کدخدا - دو برابر - 
هم‌سخن

  
عمودی:
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2- قطعه‌ای در موتور خودرو- 
کتابی نوشته نادر ابراهیمی
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حاجیان در مراسم حج
4- گنجه لباس - هفتمین ماه 
سریانی - غیرواقعی و تقلبی

5- وسیله اندازه‌گیری مقاومت 
الکتریکی - زمان تعیین‌شده 

برای انجام کاری- گشاده
6- ریشه - پاینده - قوم 

حضرت موسی)ع(
نمایندگان  7- مجلس 
روسیه - افسار - رنگ احتیاط 

رانندگی
8- خشک - واگذار کردن - 

قسمتی از دست
9- پست و فرومایه - کناره - 

انعکاس صوت
10- سوغات تابستان - 
فرمانروا - جایگاه عواطف و 

احساسات
 11- غذای بیمار - 

پرنده بچه‌زا- قائم‌مقام

12- نوعی ماشین چاپ خودکار - زن 
گندمگون - پرنده‌ای لذیذگوشت

13- شبیه - فیزیکدان فرانسوی 
و بنیانگذار الکترودینامیک - 

تخریب‌کننده اموال عمومی
14- نزدیک‌ترین کهکشان مارپیچی 
به کهکشان راه شیری - رزمی‌کار 

فیلم خشم اژدها
15- جوی طبیعی - شهری در استان 

کرمان - مظنون
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رادنییادتبایا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4789
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

248361759
397485162
156972843
961748235
724513986
835296471
519837624
482659317
673124598

متوسط

2 8       5
   4  1  7  
3  7       
    6  9   
 5  3  7  1  
  6  9     
      6  2
 7  9  2    
1       8 3823147956

697352184
514968372
461725839
985631427
732489615
379514268
148276593
256893741

ساده

متوسط

284679135
965431278
317258469
731865924
459327816
826194357
548713692
673982541
192546783

سخت

2    6   5  
   4 8     
 5 6      3
9   7      
 2   1   8  
     6   1
5      6 2  
    5 9    
 7   2    8

ساده

 2  1  7  5  
6    5    4
  4 9  8 3   
4  1    8  9
 8      2  
7  2    6  5
  9 5  4 2   
1    7    3
 5  8  3  4  

مهدی تقوی با 2مدال طلای جهانی، این روزها به‌عنوان 
مربی تیم ملی کشتی آزاد در کمپ تیم‌های ملی مشغول‌ 
فعالیت است. او را کامپیوتر کشتی می‌دانستند در حدی که 
در مسابقات قهرمانی جهان2009 در شرایطی مدال طلای 
وزن 66کیلوگرم را گرفت که حتی یک امتیاز هم از دست 
نداده بود. تقوی در نخستین تجربه‌ای که در قامت سرمربی در 
لیگ داشت، همراه تیم هیأت کشتی قائمشهر به مقام سومی 
رسید. او حالا سرشناس‌ترین مربی کادر فنی است که باید 
‌همراه ملی‌پوشان در المپیک پاریس حاضر شود. تقوی درباره 
شرایط تیم اعزامی به بازی‌های المپیک پاریس با همشهری 

گفت‌وگو کرده است.

   کشتی‌گرفتن سخت‌‎تر بود یا کار مربیگری؟
2فضای کاملا متفاوت است. الان من جایی ایستاده‌ام که 
می‌دانم اگر این بچه‌ها غفلت کنند، بعدا حسرتش را می‌خورند. 
کشتی‌گیر تا زمانی که کشتی می‌گیرد، خیلی متوجه این 
موضوع نیست ولی یک موقع می‌بیند که دیگر عمر ورزشی‌اش 

به پایان رسیده و این اتفاق تلخی است. وقتی هم تلخ‌تر می‌شود 
که به‌خودت می‌آیی، می‌بینی مدالی نگرفته‌ای و باید دست 

خالی از کشتی بروی.

   شما زمانی کار را تحویل گرفتید که در 
کشتی آزاد فقط 3سهمیه المپیک کسب شده بود. در 

حال ‌حاضر شرایط تیم را چطور می‌بینید؟ 
الان 5سهمیه داریم و تنها در کسب سهمیه وزن 57کیلوگرم 
موفق نبودیم که آن هم دلایل متعددی دارد. طی سال‌های 
اخیر این وزن کشتی‌گیر باثباتی نداشته و همیشه با تغییرات 
همراه بوده‌ایم. باید پذیرفت که در این وزن اختلافمان با دنیا 
زیادشده است. وقتی که در این وزن در مسابقات قهرمانی آسیا 
و بازی‌های آسیایی مدال نمی‌گیریم، همین هشدار بزرگی 
است و نتیجه‌اش می‌شود نگرفتن سهمیه در المپیک. برای 

بازگشت به شرایط نرمال در این وزن باید سخت کار کنیم.

   بازگشت یزدانی را چطور ارزیابی می‌کنید؟

حسن یزدانی قهرمان بزرگی است و 9مدال جهان و المپیک 
دارد. بدون‌شک، او یکی از امیدهای اصلی تیم ایران برای کسب 
مدال است ولی مهم است که فشار و بار روانی روی او نگذاریم. 
امیدوارم حسن همانند گذشته موفق باشد و بتواند با کسب 
خوشرنگ‌ترین مدال، کار را در المپیک پاریس تمام کند. حسن 
یزدانی بدون‌شک تمام تلاشش را می‌کند و نباید بار روانی کل 
کاروان را روی دوش او و کشتی بگذارند. تمام بچه‌های کشتی 

آزاد و فرنگی برای گرفتن مدال تلاش می‌کنند.

   در چه اوزانی شانس کسب مدال ‌داریم؟
پیش‌بینی واقعا سخت است و همین که بچه‌ها تلاش کنند، 
قطعا مردم متوجه می‌شوند و توقع دیگری ندارند. واقعیت 
این است که ایران در هر 5وزن آزاد شانس مدال دارد و روی 
سکو رفتن همه آنها در پاریس اتفاق محالی نیست. بچه‌های 
ایران همه باتجربه و عنوان‌دار هستند و می‌توانند اتفاق‌های 
بزرگی را رقم بزنند. البته این را هم باید اضافه کنم که خیلی 
از مسائل بستگی به روز مسابقه دارد و یک اتفاق یا یک اشتباه 

ساده می‌تواند همه‌‌چیز را تغییر دهد ولی بچه‌های ایران لیاقت 
خوشرنگ‌ترین مدال‌ها را دارند.

   در این مدت تغییرات زیادی در کادر فنی 
‌داشتیم و راحت بگوییم عنوان‌داران ترجیح دادند چه 
در کادر قبلی و چه در کادر جدید تیم ملی، کار نکنند. 

چه شد که شما قبول کردید به‌عنوان مربی با تیم 
کار کنید؟

قصدم فقط کمک بود و با خودم فکر کردم اگر قرار باشد 
به تیم ملی کشورم کمک کنم الان وقتش است. با 
آقای دبیر، رئیس فدراسیون هم که صحبت کردیم، 
فقط با هم دست دادیم و هیچ قراردادی نوشته نشد. 
من اخلاقی پای کار ایستاده‌ام و امیدوارم همه بچه‌ها 
نتیجه زحماتشان را بگیرند و ما هم کمک کوچکی 
در این موفقیت کرده باشیم. کشتی اگر در المپیک 
موفق شود مردم خوشحال می‌شوند و همین برای 

من خیلی ارزشمند است.

بار روانی 
کاروان را 

روی دوش 
حسن 

نگذاریم
مهدی تقوی، مربی 

تیم ملی کشتی آزاد، 
هر 5مسافر پاریس 

را شانس مدال در 
المپیک2024 می‌داند

چرا جام از گرگان رفت؟
چهارمین قهرمانی شهرداری گرگان از دست رفت و این بار طبیعت 
اسلامشهر، تیم تازه‌وارد، قهرمان لیگ برتر بسکتبال شد و این اتفاق 
شرایط ویژه‌ای را در گرگان حاکم کرده است. مصطفی هاشمی، 
سرمربی تیم سکوت کرده و فعلا حاضر نیست درباره این باخت 
حرفی بزند، هواداران دو‌آتشه شهر هم شعار »هاشمی استعفا« 
سر داده‌اند. اینکه روزهای آینده مدیریت باشگاه برای آینده تیم و 
سرمربی‌اش چه تصمیمی می‌گیرد‌ یا خود هاشمی هم برای آینده 
شغلی‌اش چه برنامه‌ای داشته باشد، مشخص نیست ولی تنها 
چیزی که فعلا درباره آن صحبت می‌کنند، این است که هاشمی 

مقصر اصلی باخت در بازی آخر سری فینال است.
قهرمان لیگ بسکتبال در بازی پنجم و در گرگان معرفی شد؛ بازی 
جنجالی چهارشنبه شب هفته گذشته. نه‌تنها در شروع لیگ که تا 
قبل از فینال هم تصور نمی‌شد شهرداری برای ثبت یک قهرمانی دیگر 
مشکلی داشته باشد. با اینکه طبیعت به‌عنوان تیم تازه‌وارد در مرحله 
گروهی نتایج بدی نگرفته بود ولی یکه‌تازی شهرداری این تیم را 

شانس اول قهرمانی نشان می‌داد. طبیعت در دور رفت مرحله گروهی 
3باخت ثبت کرد و شهرداری بدون شکست بود. در دور برگشت 
طبیعت 2باخت داشت و یک باخت شهرداری در 22بازی رفت و 
برگشت، به پالایش نفت آبادان بود. در مرحله یک‌چهارم طبیعت 
در 4بازی آبادانی‌ها را شکست داد و صعود کرد ولی شهرداری با 
3برد مقابل لیموندیس فارس به نیمه‌نهایی رفت. در نیمه‌نهایی باز 
هم شهرداری در 3بازی مقابل مهرام برنده بود و فینالیست شد ولی 
طبیعت در 4بازی از 5بازی ذوب‌آهن را شکست داد و راهی فینال 
شد. در بازی‌های رودرروی 2تیم در مرحله گروهی هم شهرداری با 
اختلاف به پیروزی رسیده بود؛ در بازی رفت 94 بر 72 و در بازی 
برگشت 76 بر 54. باخت‌های شهرداری از سری فینال‌ها شروع شد. 
این تیم در گرگان با طبیعت یک‌-یک مساوی کرد و در تهران هم 

همین‌ نتیجه تکرار شد تا بازی آخر تعیین‌کننده قهرمان باشد.
با توجه به میزبانی گرگان در بازی‌ آخر و تماشاگران پرشوری که به 
ورزشگاه‌شان لقب قلعه عقاب‌ها داده‌اند، به‌نظر نمی‌رسید طبیعت 

در این جهنم بتواند جشن قهرمانی بگیرد اما چند دلیل این قهرمانی 
را به‌ آنها داد و گرگانی‌ها را ناکام گذاشت. شهرداری در فاصله بازی 
چهارم تا پنجم درگیر لیگ قهرمانان آسیا بود و با شکست و چهارمی 
در این رقابت‌ها به استقبال طبیعت رفت. نه‌تنها باخت در روحیه 
تیم تأثیرگذار بود‌ که چند بازی سنگین روی جسم آنها هم تأثیرش 
را گذاشته بود. با این حال در مقایسه 2تیم باز هم گفته می‌شود 
وضعیت شهرداری بهتر از طبیعت است چرا که آنها به جای تمرین، 
بازی کرده بودند اما در بازی طبیعت برتری‌‌اش را نشان داد. 2تیم 
در تایم قانونی به تساوی رسیدند و در وقت اضافه و البته با وقفه 

طولانی، طبیعت دیدار را برد.

   خشم بجا
در لحظات پایانی دیدار جایی که طبیعت با 4امتیاز پیش افتاده‌ 
و قهرمانی‌اش را قطعی کرده بود، تماشاگران گرگانی عصبانی از 
باخت و از دست رفتن چهارمین قهرمانی به زمین ریختند. هرچند 

رفتار آنها مورد تأیید نبود اما اعتراضشان بجا بود. تیم نسبت به 
دوره‌های قبل بیشتر هزینه کرده بود، بازیکن خوب گرفته بود و 
هواداران هم تیم را تنها نگذاشته بودند. از نظر آنها فقط قهرمانی 
بود که می‌توانست پاسخ محبت‌های باشگاه و خود آنها را بدهد. اما 
چند موضوع این قهرمانی را از آنها گرفت. به‌نظر می‌رسد یکی از 
دلایل باخت، برنامه‌ریزی فدراسیون و طولانی‌شدن لیگ بود که 
لیگ قهرمانان آسیا و فینال‌‌ها را همزمان کرد و باعث شد گرگانی‌ها 
تمرکز کافی روی لیگ نداشته باشند ولی گفته می‌شود این خواسته 
خود گرگانی‌ها بود که بازی‌ها با فاصله برگزار شود تا آنها برای 

بازی‌های آسیایی‌شان مشکلی نداشته باشند. 

   داستان چری
مورد بعدی جدایی دیموند استون، سنتر آمریکایی این تیم 10روز 
قبل از بازی فینال بود. شهرداری این بازیکن را در لیگ آسیا و بازی 
آخر فینال نداشت. استون به‌دلیل اینکه قراردادش تمام‌شده بود، از 

این تیم جدا شد اما همین اتفاق در تیم حریف هم افتاده بود. قرارداد 
جردن استیونز، بازیکن آمریکایی طبیعت هم چندی پیش به پایان 
رسیده بود اما باشگاه او را به ماندن ادامه لیگ راضی کرد؛ اتفاقی که 
در گرگان نیفتاد. استیونز هم در مرحله گروهی و هم در فینال‌ها 
ارزشمندترین بازیکن شد. مورد آخر مصطفی هاشمی است؛ 
سرمربی تیم که خیلی‌ها شکست را نتیجه اشتباهات او می‌‌دانند. 
بعضی حتی می‌گویند طبیعت جام نگرفت، هاشمی جام را به آنها 
داد. یکی از ایرادهایی که به او می‌گیرند، نیمکت‌نشین شدن ویل 
چری، گارد آمریکایی این تیم است. چری در نیمه‌اول در بازی بود و 
امتیازات خوبی هم گرفت اما در نیمه‌دوم روی نیمکت نشست. این 
اتفاق اصلی‌ترین ایراد فنی به هاشمی است اما گفته می‌شود چری 
به‌خاطر مسائلی که در لیگ قهرمان آسیا با آن روبه‌رو بود، در بازی 

فینال نتوانست کامل بازی کند.
هاشمی تنها کسی است که باید واقعیت‌های این بازی را توضیح 

بدهد، اما فعلا که او سکوت کرده است.

پس از ناکامی شهرداری گرگان در کسب چهارمین قهرمانی لیگ برتر بسکتبال، خیلی‌ها سرمربی این تیم را مقصر می‌دانند 
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داده نما
محمد سرابی

نفس پل‌های عابر مکانیزه تازه شد 
پل‌های عابرپیاده مکانیزه شهر که هر روز جمعیت زیادی را جابه‌جا می‌کنند، سال‌ها 
با مشکل فرسودگی و سرقت قطعات مواجه بودند و همین موضوع موجب گلایه 
شهروندان شده بود. اما به‌گفته معاون خدمات شهری شهردار تهران تعویض و بازسازی 
پل‌های عابر مکانیزه شهر تهران در ‌۳۳ماه اخیر با سرعت بیشتری در حال انجام است 
به‌طوری‌که سال گذشته 110پل مکانیزه تعمیر شد و این روند نگهداری به‌صورت 

پیوسته ادامه دارد.

60
یونیت تعویض 
می‌شود

40
یونیت ساخته 
شده است

20
یونیت تا تابستان 

ساخته می‌شود

مجموع یونیت )ردیف پله متحرک( فعال در تمام پله‌برقی‌های شهر

113یونیت449
پل

تعداد پل‌های عابر مکانیزه 
مجهز به آسانسور
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 مناطقی که بیشترین
 تعمیر و تعویض قطعات 
پله‌برقی‌ها را داشتند

   پله‌های برخی پل‌های مکانیزه نقاط
 کم تردد که هزینه نگهداری زیادی دارند با 

رمپ ثابت جایگزین می‌شود.

   اسفندماه سال گذشته، شورای شهر 
تهران در جریان بررسی تبصره‌های بودجه 
سال ۱۴۰۳ مسئولیت نگهداشت پل‌های عابر 
پیاده مکانیزه پایتخت را از سازمان زیباسازی 
به معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران سپرد.

 آبیاری شهری به کمک
 23 میلیون متر مکعب پساب

برای نگهداشت منابع آبی شهر چه اقداماتی انجام شده است؟

حفاظت از محیط‌زیست تهران برای زندگی یک‌ششم 

جمعیت کل کشور امری ضروری و بدیهی است؛ ازاین‌رو 
هرچه منابع آب زیرزمینی این شهر کمتر برداشت شود، 
مشکلاتی نظیر فرونشست زمین و خشکسالی کمتر به 
مردم ضرر می‌زند و خاک تهران بیشتر حفاظت خواهد 

شد. در این زمینه در ‌33ماه اخیر اقدامات محیط‌زیستی 
مهمی برای حفاظت از منابع آبی در گوشه و کنار پایتخت 
صورت گرفته است و این روند ادامه دارد. به کمک اعداد 

و ارقام این اقدامات را مرور کرده‌ایم.

 هوشمندسازی چاه‌های آب شهری
اقدام: هوشمندسازی چاه‌های آب و تجهیز آنها به ابزار اندازه‌گیری 

هدف: کنترل برداشت از منابع آبی مورد استفاده در فضاهای سبز شهری 
شرح: افزایش چاه‌های مجهز به ابزار اندازه‌گیری از 47حلقه چاه در 

شهریور1400 به 130حلقه در پایان سال1402 

 خارج‌کردن چاه‌ها از چرخه آبیاری فضای سبز 
اقدام: کاهش استفاده از چاه‌ها در چرخه آبیاری فضای سبز تهران
هدف: حفظ ذخایر و کاهش برداشت از سفره‌های آب زیرزمینی

شرح: حذف برداشت آب چاه‌ها از 112حلقه در شهریور1400 به 
119حلقه در پایان سال1402 

 استفاده از پساب در آبیاری فضای سبز 
اقدام: استفاده از پساب تصفیه‌شده در آبیاری فضای سبز 

هدف: حفظ ذخایر و کاهش برداشت از سفره‌های آب زیرزمینی
شرح: افزایش استفاده از پساب از 7میلیون مترمکعب در 

شهریور1400 به 49میلیون مترمکعب در پایان سال1402 

 ساماندهی قنوات 
اقدام: نگهداشت قنوات شهر تهران

هدف: ساماندهی مسیر قنوات فرسوده
شرح: افزایش طول قنوات ساماندهی‌شده از 178کیلومتر در 

شهریور1400 به 204.6کیلومتر در پایان سال‌1402 

وضعیت استفاده از بازچرخانی پساب 
برای آبیاری و مصارف شهری

سال9.5میلیون مترمکعب 
1400 

سال 
 1401

سال
 1402

سال
 1403

19میلیون مترمکعب 
50 میلیون مترمکعب 

23میلیون 
مترمکعب

حجم پساب در حال 
استفاده از محل 

تصفیه‌خانه‌های تهران

30
میلیون مترمکعب

 نگهداشت 
 منابع آبی شهر 
به چند روش

افتتاح تصفیه‌خانه‌های جدید تهران
 صاحبقرانیه، محلاتی، زرگنده،
 قیطریه، اکباتان، شماره 6، 

فیروزبهرام، خاورشهر و جنوب 

تصفیه‌خانه دریاچه هنر
دریاچه هنر به مساحت 25هزار مترمربع با ظرفیت 40هزار مترمکعب 
آب در مجموعه فرهنگی‌گردشگری اراضی عباس‌آباد و در مجاورت باغ کتاب 
تهران ازجمله دریاچه‌های مصنوعی داخل شهر است که در دوره‌های قبلی مدیریت 
شهری ایجاد شده‌است؛ ولی تصفیه‌خانه آن در دوره ششم مدیریت شهری تجهیز و تکمیل 
می‌شود. خرید، نصب و راه‌اندازی تجهیزات مورد نیاز در ساختمان یک‌هزار مترمربعی 
تصفیه‌خانه در حال اجرا است و پروژه بیش از 60درصد پیشرفت داشته است. دبی 
آب گردشی برای تصفیه، 200مترمکعب در ساعت درنظر گرفته شده است؛ 
بنابراین زمان ماندآب در دریاچه به کمتر از 4روز می‌رسد که حجم 
آب گردشی در دریاچه برای تصفیه 4800مترمکعب در روز 

خواهد بود.

 تصفیه‌خانه‌های پیوسته 
به طرح پساب کدامند؟ 

  خلیج‌فارس در منطقه 19
 مسیل باختر در منطقه 8
  کانال چمران در منطقه 6

  شهرک غرب
 در منطقه 2تهران

14 ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ي/م

هر
مش

س: ه
عك

بازگشت 20 هزار میلیارد  ریال به  تهرانی ها
 اجرای طرح هایی  که می‌توانند مشکلات زیادی

 را حل کنند

متفاوت‌ترین باغ ایرانی در باغ‌فیض

بهره‌برداری از مجموعه‌هایی که  آرامش و آسایش را برای 
شهروندان به ارمغان آوردند 

  بنای ورودی متروی جهاد دوره قبلی به مرحله 
اجرا نرسید 

خالق میدانگاه جهاد

 گفت و گو با محمد خاوریان، طراح میدانگاه جهاد  و برنده
 2 جایزه بین‌‌المللی

صفحه16صفحه‌15 صفحه‌15

تلاش مدیریت شهری برای بازپس گیری 103 ملک تصرف شده شهرداری

تهران دوست داشتنی تهران دوست داشتنی کودکانکودکان
توجه ویژه به کودکان و نوجوانان پایتخت  با راه اندازی کتابخانه‌های تخصصی و اجرای برنامه ها و کارناوال‌های توجه ویژه به کودکان و نوجوانان پایتخت  با راه اندازی کتابخانه‌های تخصصی و اجرای برنامه ها و کارناوال‌های متعددمتعدد

700
 هزار متر مربع 

مساحت زمین های رفع 
تصرف شده مهم شهر

 103
ملک 

متصرفی شهرداری شناسایی و 
بازپس گرفته شده است

سیدمحمد فخار گزارش
روزنامه‌نگار

20و 6
مناطقی که بیشترین 

تعمیر و تعویض 
قطعات آسانسور را 

داشتند



 برپایی و راه‌اندازی کارناوال‌های 
نوروزی ویژه کودکان 

  سال۱۴۰۱: لبخند بسازیم
  سال۱۴۰۲: سال نو؛ قصه نو
  سال۱۴۰۳: باغ عروسک‌ها
10

14

تهران دوست داشتنی‌کودکان‌کودکان
14مأموریت بزرگ برای کوچولوها 

شنبه  شنبه  22 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91319131
تقدیر دادستانی از شهرداری تهران 

علی صالحی، دادستان عمومی و انقلاب تهران: پس از سال‌ها فراموشی آبیاری و آفت‌کشی درختان چیتگر، شاهد هستیم 
که با همراهی تمامی دستگاه‌ها و پیگیری  دستگاه قضا و سازمان منابع طبیعی و  زحمات بسیاری که شهرداری منطقه۲۲ 

در این خصوص کشید ، سند۷۷۱ هکتار از اراضی چیتگر صادر و به سازمان منابع طبیعی تحویل داده شده است.

فعالیت شبانه‌روزی برای آسفالت بزرگراه‌ها 
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران:بیشترین آسفالت معابر در سال۱۴۰۳ با اولویت شبکه 
بزرگراهی است. بزرگراه‌های شهیدهمت، شهید حکیم، شیخ فضل‌الله، شهید لشکری، شهید فهمیده، آزادگان 

و شهید یاسینی ازجمله معابری هستند که آسفالت آنها در حال بازسازی است. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

2700میلیارد تومان برای ساخت 
یک کیلومتر

ساخت 4خط جدید مترو شامل خطوط 8، 9، 10 و 11 
در این دوره از مدیریت شهری آغاز شده است. طبق سند 
چشم‌انداز، خطوط جدید باید تا سال1420 احداث شوند؛ اما 
با برنامه‌ریزی صورت‌گرفته در این دوره از مدیریت شهری، 
تا سال1410 این خطوط به بهره‌برداری می‌رسند که با 
توجه به بحث تورم، این موضوع تأثیر قابل‌توجهی در کاهش 

هزینه‌های ساخت 4خط جدید مترو دارد. 

آینده‌سازان کشور در دوره ششم 
مدیریت شهری از حمایت و توجه 
بیشتری نسبت به دوره‌های قبل 
برخوردار شدند. مدیران شهری 
در کنار توجه ویژه به کودکان کار 
و خیابان، سایر کودکان پایتخت 
را نیز فراموش نکردند و با ایجاد 
زیرساخت‌های تفریحی و اجرای 
برنامه‌های فرهنگی در نقاط 
مختلف، الزامات قانونی حرکت 
پایتخت به سمت »شهر دوستدار 
کودک« را دنبال کردند. نگاهی 
داشته‌ایم به آنچه در ‌33ماه 
گذشته از سوی مدیریت شهری 
برای کودکان و نوجوانان تهرانی 

انجام شده است. 

 اجرای ویژه‌برنامه‌های هفته کودک در سال 1402 
 برپایی دهکده کودکی در هفته ملی کودک برای نخستین‌بار در پارک 

شهر تهران با اجرای برنامه‌های متنوع برای کودکان شهر تهران 
 اجرای برنامه »یک جرعه تهران« در حوزه گردشگری برای کودکان شهر 

اعم از کودکان معلول، نابینا، ناشنوا و دارای سندروم داون و... 
 برگزاری تور ویژه کودکان غیرایرانی در یکی از مسیرهای گردشگری و تاریخی

  برپایی کاروان‌های شادی با موضوع »شادی ساختنی است« در مناطق ۲۲گانه 
 اجرای برنامه »مثبت کودکی« و ارائه خدمات با تخفیف ویژه در برج میلاد، 

خانه‌موزه‌ها، موزه‌ها، برج آزادی و فروشگاه شهروند به کودکان و نوجوانان 

همکاری با سیمای جمهوری اسلامی 
در تولید برنامه‌های مختص کودکان با 

موضوعات آموزش شهروندی
 تولید ۸ قسمت برنامه تلویزیونی »مل‌مل« 
 تولید ۴۰ قسمت برنامه تلویزیونی 

»شهرک رنگین‌کمان« 
 برگزاری بیش از ۳۰ برنامه رنگین‌کمان با حضور 

۴۰۰۰نفر از کودکان محله‌های جنوبی تهران

 راه‌اندازی دبیرخانه اجرایی مصوبه 
شهر دوستدار کودک در مناطق 

۲۲1گانه 
 پیگیری ایجاد، تجهیز و راه‌اندازی 
»اتاق‌های مادر و کودک« در 
بوستان‌ها، ایستگاه‌های مترو، 
پایانه‌های مسافری شهر تهران و 

سایر مجتمع‌های بزرگ 
2

ایجاد زیر ساخت های تفریحی
برپایی پردیس‌های کودک و 
نوجوان و »گذر کودکی« در اوقات 

فراغت تابستان
3

 راه‌اندازی و تجهیز کتابخانه تخصصی کودک در مناطق 1، 2 و 21 
 منطقه یک: کتابخانه تخصصی کودک و نوجوان به نام »توران میرهادی« در سرای 

محله امامزاده قاسم)ع( 
 منطقه 2: کتابخانه تخصصی کودک در سرای محله شریف 

4 منطقه 21: کتابخانه تخصصی کودک در سرای محله شهرک غزالی
اقدامات فرهنگی 

 اهدای ۳۰۰ بسته آموزشی 
شامل بازی و کتاب به 
محله‌های کم‌برخوردار در 
قالب بسته شهروند متعالی 
5

ایجاد 7مجموعه 
»شهردخت« به‌عنوان 
مراکز ایده‌پردازی، 
خلاقیت و نوآوری 
برای دختران نوجوان
6

 مشارکت در برگزاری 
هفتمین جشنواره ملی 
اسباب‌بازی )با همکاری 
کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان( 
7

 افتتاح پایگاه جهادی کودک و 
نوجوان )آرمان عزیز( در منطقه ۴ 
برگزاری برنامه‌های فرهنگی‌ 
اجتماعی ویژه اوقات فراغت 

کودکان و نوجوانان 
8

 راه‌اندازی نخستین سینمای تخصصی کودک در منطقه ۱۹ 
 گنجایش: ۲۵۰ نفر 

  درصد پیشرفت: بیش از 70 
 نشانی: خیابان شهید زلفی، داخل بوستان شریعتی، سرای 

محله شریعتی شمالی 
9

ساخت بوستان‌های ویژه مادر و کودک در مناطق مختلف 
  40پارک مادر و کودک از شهریور1400 تا پایان1402 بهره‌برداری شد. 

11  ۴۱ پارک مادر و کودک تا پایان1403 بهره‌برداری می‌شود. 

1214

فرخنده رفائی گزارش
روزنامه‌نگار

مهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگارحمل و نقل

همت برای ساخت و تجهیز هر خط جدید 
مترو به نرخ امروز هزینه می‌شود.  100

میلیارد تومان برآورد هزینه ساخت 
و تجهیز یک کیلومتر تونل مترو با 

تجهیزات و ناوگان است. 
2700

یا  مستقیم  به‌صورت  700نفر  تا 
غیرمستقیم با ساخت هر کیلومتر تونل 

مترو و مشتقات آن شاغل می‌شوند. 
500

روش‌های تأمین هزینه ساخت 4خط جدید 
  تهاتر املاک

  استفاده از ظرفیت مالی مجتمع‌های ایستگاهی 
  مشارکت بخش خصوصی و سرمایه‌گذاری خارجی 

 TOD روش‌های جدید تامین منابع مالی مانند  
  استفاده از روش‌ها و مصالح نوین 

۲/۲دستاورد افتتاح خطوط جدید 
میلیون سفر روزانه 
به ظرفیت شبکه 

متروی تهران 
افزوده می‌شود. 

۵
میلیون سفر، جمع 
کل سفرهای روزانه 

خطوط هفتگانه فعلی 
و چهارگانه جدید 

۸۰۰خواهد بود. 
میلیون لیتر در سال معادل 

 ۲۴۰۰میلیارد تومان
 به نرخ امروز حامل‌های 

انرژی، در مصرف سوخت 
صرفه‌جویی می‌شود. 

 ساخت تم‌پارک‌های موضوعی ازجمله 
»اقیانوس پارک«

 موقعیت:‌ منطقه فرهنگی و گردشگری 
13عباس‌آباد 
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زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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افزایش کرایه تاکسی‌ها غیرقانونی است

محمد آقامیری، نایب‌رئیس کمیته عمران و حمل‌ونقل شورای شهر:هرگونه افزایش نرخ کرایه‌ تاکسی عادی یا 
برقی بدون مصوبه شورای شهر تهران غیرقانونی و خلاف مقررات است. تاکسی برقی خودروی لوکس به‌شمار 
نمی‌آید. تاکنون پیشنهادی مبنی بر تعیین نرخ کرایه ویژه این نوع تاکسی‌ها به شورای‌شهر ارائه نشده است.

برنامه‌های متنوع برای کودکان کار
 محمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران:برای کودکان کار 
برنامه‌های مختلفی در حوزه‌های آموزشی، تفریحی و... پیش‌بینی شده است و براساس برنامه‌ریزی‌ها تا پایان 

تابستان برنامه‌های تفریحی متعددی برای این کودکان داریم تا تابستان پرنشاطی داشته باشند. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بازگشت 2020هزار میلیارد ریالهزار میلیارد ریال به تهرانی‌ها
تلاش مدیریت شهری برای بازپس‌گیری 103 ملک تصرف شده شهرداری

شهرداری تهران املاک و زمین‌هایی دارد که بنا بر 
دلایلی در سال‌های گذشته به نهادها، سازمان‌ها و 
افراد حقیقی و حقوقی واگذار شده‌اند. این واگذاری 
دائمی نبوده، اما بهره‌برداران این سال‌ها خود را مالک 
این املاک و زمین‌ها می‌دانند و به‌نوعی آنها را تصرف 
کرده‌اند. شهرداری تهران در دوره ششم از عبارت 
»سرمایه‌های به یغما رفته شهر« در قبال تصرفات 
املاک استفاده و تلاش می‌کند تا در راستای استیفای 
حقوق شهر و شهروندان با طرح دعوی در مراجع 
قضایی این اماک را از متصرفان پس بگیرد و به 
شهر بازگرداند. تا‌کنون 103ملک شناسایی و بازپس 
گرفته شده‌اند که در ادامه مروری بر مهم‌ترین املاک 

بازپس‌گیری شده داریم.

بازپس‌گیری 43ملک
 واگذاری غیراصولی 43ملک متعلق به شهرداری 
در ادوار گذشته به عده‌ای خاص سبب شده بود تا 
متصرفان برای خود حق مالکیت قائل شوند؛ از این‌رو 
اهتمامی برای تخلیه املاک نداشتند، اما شهرداری در 
دوره ششم مدیریت شهری در برابر متصرفان ایستاد و 
با ارائه اسناد و مدارک توانست اموال خود را پس بگیرد.

‌منطقه یک
 دی 1401

آزاد‌سازی‌ 6هزار متر مربع  
املاک مسکونی و اراضی در مجموع به مساحت بیش 
از 6هزار مترمربع تحت تصرف غیر قرار گرفته بود و 
چون در سنوات گذشته اراده‌ای برای باز پس‌گیری این 
املاک وجود نداشت، متصرفان هم خودشان را مالکان 
واقعی تصور می‌کردند. در این دوره مدیریت شهری 
با شناسایی این املاک موضوع را به‌صورت قانونی 
پیگیری کرد و در نهایت موفق شد آنها را پس بگیرد.

منطقه 2
آذر 1400

بازپس‌گیری ملک خیابان حافظ
ملک 6طبقه 3واحدی به مساحت 450مترمربع عرصه و هزار و 
809مترمربع  اعیان در خیابان حافظ ازجمله املاک تصرف‌شده 
شهرداری تهران بود. این ملک بیش از 700میلیارد ریال ارزش 
داشت که با پیگیری کارشناسان اداره حقوقی شهرداری تهران و ارائه 

مستندات به مراجع قضایی، ملک به شهرداری منتقل شد.

منطقه6
 مهر 1401

تخلیه ملک 9میلیارد تومانی
سال 90یک طبقه از ملکی به‌مدت یک سال به یک شرکت 
خصوصی با اجاره ماهانه مشخصی واگذار شد، اما شرکت نه‌تنها 
به تعهداتش عمل نکرد، بلکه طبقه دوم ملک را هم تصرف کرد. 
این ملک 9میلیارد تومان ارزش داشت و شهرداری تهران با طرح 
دعوی در مراجع قضایی موفق شد پس از 11سال رفع تصرف کند 

و ملک را تحویل بگیرد.

منطقه 17
شهریور
1401

آزاد‌سازی‌ پروژه شهیدان بهرامی
پروژه مجتمع اداری و تجاری شهیدان بهرامی در شهرک ولیعصر 
قرار دارد. عملیات اجرایی پروژه از سال96 تا‌کنون در مرحله 
نازک‌کاری متوقف شده و بخش خصوصی غیرقانونی آن را به 
اشخاص غیر واگذار کرده بود. با پیگیری‌ شهرداری تهران موفق شد 

پس از 5سال پروژه را از متصرفان به نفع شهر پس بگیرد.

منطقه 18
 مرداد 1401

رفع تصرفات 75هکتاری
سودجویان با تصرف حدود 75هکتار اراضی در محدوده خیابان 
شقایق تا بزرگراه آزادگان و حدفاصل بزرگراه شهیدکاظمی تا 
خیابان سهیل جنوبی، در آنجا ساخت‌وساز کرده بودند که با دستور 
دادستانی، عملیات آزادسازی با حضور پلیس، شهربان و عوامل 

شهرداری انجام شد‌ و پس از تخریب املاک آزادسازی شدند.

منطقه 19 
آبان 1401

ملک 3هزار میلیاردی پس گرفته شد
در راستای احقاق حقوق شهروندان و بازگشت سرمایه بیت‌المال به خزانه 
شهرداری تهران، با پیگیری ادارات حقوقی، املاک و مرکز حقوقی شهرداری 
تهران، پاساژ بلور در خیابان شهید صابونیان پس از 27سال پس گرفته شد.

‌منطقه 16 
آذر 1402

رفع تصرف از پروژه خلیج‌فارس
یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های تجاری و مسکونی پایتخت )خلیج‌فارس( 
در خیابان شهیدرجایی پس از ۱۰ سال رفع تصرف و به چرخه دارایی‌های 
شهرداری تهران بازگردانده شد. این پروژه 10هزار مترمربع مساحت دارد 

و ارزش ریالی آن حدود 8هزار میلیارد ریال برآورده شده است.

منطقه 20
شهریور 
1401

بازپس‌گیری پس از 10سال
ملک 100میلیاردی شهرداری حدود 10سال 
توسط عده‌ای تصرف شده بود و برخلاف اخطارهای 
صادرشده مبنی بر تخلیه ملک، متصرفان تمایلی به 
تخلیه ملک نداشتند. شهرداری تهران در دوره ششم 
برای بازپس‌گیری این ملک، طرح دعوی و خلع ید در 

مراجع قضایی کرد و متصرفان محکوم شدند.

منطقه 3 
دی 1401

دست‌اندازی به مرکز 
مهارت‌آموزی کوثر

مرکز مهارت‌آموزی کوثر )شماره 3( با 
مساحت ۸۲۵ مترمربع عرصه و ارزش 
تقریبی 40میلیارد تومان از سال ۱۳۹۴ 
در اختیار بهره‌بردار قرار گرفته بود. شرط 
بهره‌برداری ایجاد اشتغال برای زنان 
سرپرست خانوار بود که بهره‌بردار در 
این سال‌ها به تعهدش عمل نکرده بود؛ 
از این‌رو شهرداری ملکش را پس گرفت.

منطقه 8
تیر 1401

واگذاری پروژه گل‌ها به شهرداری
مجتمع تجاری معروف به پروژه گل‌ها در محله 
امامزاده عبدالله قرار دارد. این مجتمع تجاری 
2080مترمربع مساحت دارد و در 4طبقه با 321واحد 
تجاری ساخته شده و حدود 5هزار میلیارد ریال ارزش 
مالی دارد. این پروژه پس از حدود یک‌دهه اختلاف 
میان پیمانکار و شهرداری، از پیمانکار پس گرفته شد 

و در لیست اموال شهرداری قرار گرفت.

منطقه 9
اردیبهشت 

1401

بازگرداندن ملک در خیابان استاد حسن بنا
ملک مسکونی به مساحت 700مترمربع  و بنای 600مترمربع در خیابان استاد 
حسن بنا متعلق به شهرداری بود که سال‌ها توسط برخی خواص تصرف شده 
بود. در این دوره مدیریت شهری عزم خود را برای پس گرفتن اموال شهر جزم 

کرد و با همین رویکرد موفق شد ملک را از دست متصرفان آزاد کند.

منطقه 4
 آبان 1400

103
ملک متصرفی 
شهرداری شناسایی 
و بازپس گرفته شده 
است

20 
هزار میلیارد ارزش 
 ریالی املاک
بازپس گرفته شده است

700
هزار مترمربع مساحت 

 زمین‌های مهم 
رفع تصرف شده  شهر است

مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگارعکس نوشت

متفاوت ترین باغ ایرانی در باغ فیض
بهره‌برداری از مجموعه‌هایی که آرامش و آسایش را برای 

شهروندان به ارمغان آوردند 
گاهی اوقات اجرای طرحی حتی کوچک در محله‌ای 
می‌تواند مشکلات زیادی را حل کند. تبدیل باغ 
متروکه‌ای به بوستان،ساخت‌ پلی30متری، احداث مسیر 
انتقال پساب‌های تصفیه‌شده و... نمونه‌ای از این موارد 

است که در دوره مدیریت ششم به ثمر رسیده است.

همه پابه توپ شدند
فکرش را بکنید، در محدوده‌ای از پایتخت که به نام صنعت 
و سکونت شهرت دارد، در یک روز 8زمین چمن مصنوعی به 
بهره‌برداری برسد تا کودکان و بزرگسالان بتوانند در ساعت 
فراغت در زمین استاندارد پابه‌توپ شوند. این زمین چمن‌ها 
22بهمن سال گذشته در مساحت 13هزار مترمربع در چیتگر 

شمالی، نسیم، شهرک دانشگاه و... افتتاح شدند.

تبدیل باغ متروکه به متفاوت‌ترین باغ ایرانی
سال‌ها باغی متروکه و دردسرساز در محله باغ‌فیض بود، تا اینکه با تدبیر 
مدیران شهری به متفاوت‌ترین باغ ایرانی پایتخت تبدیل شد و گلاریس 
نام گرفت. این روزها هم گلاریس شبانه‌روزی و رایگان پذیرای مراجعان 
است. در این باغ 9هزار و 800مترمربعی کودکان می‌توانند بازی کنند و 

بزرگسالان از طبیعت زیبا، کافه کتاب و... بهره‌مند شوند.

آمادگی برای بحران 
پایتخت را با همه امکاناتش به برج‌هایش هم می‌شناسند، اما اگر 
روزگاری در یکی از برج‌ها اتفاقی رخ بدهد، نیاز به امکانات امدادونجات 
و مهم‌تر از همه آموزش نیروهاست. برای تحقق این موضوع برج 
شبیه‌ساز 15طبقه با کاربری آموزشی و عملیاتی در صالح‌آباد افتتاح 
شده و هر روز تعداد زیادی آتش‌نشان در آن مشغول آموزش‌ هستند.

دسترسی به بوستان‌ها آسان شد
پارک‌های پرواز، ژوراسیک و حشرات غول‌آسا این روزها برای 
بسیاری محل‌های شناخته‌شده‌‌ای هستند، اما رسیدن به این 
محل‌های تفریحی و حتی هتل اسپیناس آسان نبود و باید 
رانندگان مسیری طولانی و پیچ در پیچ را طی می‌کردند، اما 
از شهریور سال گذشته با ساخت پلی 30متری بلوار شقایق به 

خیابان ایثارگران متصل و مسیر کوتاه و ایمن‌تر شد.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

قاب های ماندگار
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 گفت‌وگو با محمد خاوریان، طراح میدانگاه جهاد
و برنده 2جایزه بین‌‌المللی

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  22 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91319131

نامزدهای ریاست‌جمهوری پس از انتخابات حامی هم باشند
 چند شبی است که مناظرات بین نامزدهای ریاست‌جمهوری 
آغاز شده و هر کدام از آقایان برای روشن‌شدن اذهان مردم 
برنامه‌ها و اهداف خود را توضیح می‌دهند. با توجه به اینکه همه 
آنها سال‌هاست در مناصب مختلف به خدمتگزاری مشغولند و 
تجربه فراوانی در حیطه کاری خود دارند خوب است که پس 
از انتخابات و اعلام نام رئیس‌جمهور منتخب دست به‌دست او 
بدهند تا با مشورت و یاری یکدیگر در جهت رشد و شکوفایی 

کشور عزیزمان قدم بردارند. 
 قلی‌پور از تهران

جمع‌آوری سگ‌های ولگرد مطالبه‌ای جدی و سراسری است
برخورد با کسانی که به سگ‌های ولگرد غذا می‌دهند و نیز 
جمع‌آوری این سگ‌ها یک مطالبه جدی است؛ چرا که با زاد 
و ولد و غذایی که دریافت می‌کنند هر روز تعدادشان اضافه 
می‌شود و جان شهروندان به‌خصوص در شهرک‌های تازه‌ساز 
از ناحیه آنها در خطر است. لازم است طرحی کشوری برای این 

موضوع ارائه شود.
جودکی از تبریز

واحدهای نیمه‌کاره مسکن مهر هشتگرد؛ همچنان بلاتکلیف
با گذشته 2دهه از ساخت مسکن مهر در هشتگرد هنوز هم 
تکلیف تعدادی از واحدهای مسکن مهر مشخص نیست. 
2دهه قبل با هزار امید در مسکن مهر سرمایه‌گذاری کردیم 
ما پیر شده‌ایم و بچه‌هایمان بزرگ شده‌اند، اما هنوز خبری از 

مسکن نیست.
بنیادی از تهران

ایران خودرو به تعهداتش عمل نمی‌کند 
چند‌ماه پیش با هزار زحمت و فروختن طلاهای همسرم و قرض 
از دوست و آشنا 100میلیون تومان تهیه و در طرح پیش‌فروش 
یکپارچه ایران‌خودرو برای دریافت خودرو تارای دستی )5دنده( 
ثبت‌نام کردم. حالا بعد از ماه‌ها انتظار ایران خودرو پیامک داده 
که باید به جای خودروی ثبت‌نامی، تارا دستی )6دنده( را که 
ارتقا‌یافته همان خودرو ولی 200میلیون گران‌تر است تحویل 
بگیریم. این کار عین بی‌قانونی است. اشخاصی مثل من که 
کارمند ساده هستند و پولشان را با هزار زحمت جور کرده‌اند 
حالا 200میلیون باقی مانده را از کجا بیاورند؟ مگر ما از ابتدا 
قرارداد نداشتیم؟ چرا یک شرکت با این همه دم و دستگاه به 

تعهداتش عمل نمی‌کند؟
خسروانی از تهران

اولین »اردوی بازی« در غرب تهران برگزار می‌شود
 مسعود نصرتی، شهردار منطقه22: همزمان با عید غدیر، نخستین اردوی تابستانی فرهنگسرای تهران 
یکشنبه سوم تیر با حضور ۱۰۰نوجوان پسر ۱۰ تا ۱۵ساله برگزار می‌شود. هدف از راه‌اندازی این اردوگاه، ارتقای 

مهارت‌های اجتماعی، آموزش و رشد علمی و... در قالب تورهای نیم‌روزه است.

مهم‌ترین برنامه‌های ترافیکی در قلب تهران
شهریار افندی‌زاده، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: اجرای طرح‌های هندسی و آرام‌سازی 
میدان شوش در حال انجام است. طرح‌هایی شامل خط‌کشی معابر شریانی و بزرگراهی به طول بیش از 

۱۶۰کیلومتر، نصب و مرمت جناغی‌ها و تقاطع‌ها نیز از مهم‌ترین پروژه‌های منطقه۱۲ است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

 اردیبهشت‌ماه سال گذشته بود که 
پروژه ساخت ورودی ایستگاه متروی 
جهاد در تقاطع خیابان‌های ولیعصر 
و فاطمی با طراحی و سبک جدیدی 
از معماری ایرانی- اسلامی اجرا شد و 
این محدوده را به معبری ایمن، فاخر و 
زیست‌پذیر شهری تبدیل کرد. خیلی 
زود طراحی و معماری شاخص این بنا 

با طاق‌ها و قوس‌های آجری مورد توجه 
مؤسسات معماری جهان قرار گرفت 
و 2جایزه جهانی را به فاصله چند‌ماه 
برای طراح و سازنده‌اش به همراه آورد؛ 
یکی جایزه بین‌المللی دزین )یکی از 
معتبرترین جوایز معماری و طراحی 
در جهان( در آذرماه سال گذشته و 
دیگری جایزه بین‌المللی ریبا )جایزه 
معماری سلطنتی بریتانیا( که به‌تازگی 
نام محمد خاوریان، طراح جوان ایرانی 
را در فهرست برترین معماران جهان 

قرار داده است.

فضای مکث شهری
 

خاوریان هدف از ارائه طرح میدانگاه 
جهاد را ارتقای فضای زیست شهری 
می‌داند و می‌گوید: »ما در تهران 
فضاهای شهری که مردم در آن بتوانند 
دمی مکث کنند، کم داریم و ایجاد 
فضاهای مسقف و سرپوشیده مانند 
میدانگاه متروی جهاد که با زیبایی 
بصری حس و حال خوبی به شهروندان 
انتقال می‌دهد و مانند یک سایه‌بان 
عمل می‌کند، ضروری است.« این 
طراح درباره استقبال مردم از این طرح 
می‌افزاید: »فارغ از نظرسنجی‌هایی که 
توسط شهرداری انجام شده و نشان از 
رضایت شهروندان از اجرای این طرح 
دارد، در بازدید گاه و بیگاه از میدانگاه و 
صحبت با مردم حس رضایت شهروندان 
برایم مشهود بوده و پیداست این فضا 

تأثیر اجتماعی خوبی داشته است.« 

مصالح بومی؛ در دسترس و ارزان
 

یکی از مصالح اصلی به‌کار رفته در ساخت میدانگاه جهاد آجر است که 
از کوره‌پزخانه‌های ورامین تامین شده است. خاوریان دلیل استفاده 
از آجر در ساخت این سازه را استفاده از تکنولوژی بومی، قابلیت 
ماندگاری بالا، در دسترس و ارزان بودن می‌داند و ادامه می‌دهد: 
»مردم با دیدن آجر حس بهتری پیدا می‌کنند و یک جور حس 
نوستالژیک در آنها زنده می‌شود. علاوه بر این، آجر با گذشت زمان 
نه‌تنها جذابیت خود را از دست نمی‌دهد، بلکه رد زمان باعث جذابیت 

بیشترش هم می‌شود.« 

می‌خواستم طرح دیده شود

خاوریان در پاسخ به این سؤال که انتظار داشتید این طرح و بنا 
در سطح جهانی دیده و برنده جوایز بین‌‌المللی شود، می‌گوید: 
»مطمئن بودم کاری که انجام می‌دهم درست است و صادقانه بگویم 
می‌خواستم فضا طوری طراحی شود که امکان دیده شدن داشته باشد 
و از این طریق بتواند به ارتقای دید مدیران کمک کند. اینکه مدیران 

باور کنند اگر پروژه‌های جالبی اجرا کنند، دنیا آنها را می‌بیند.«

حمایت مدیریت شهری

با اینکه بنای ورودی متروی جهاد در دوره قبلی مدیریت شهری طراحی شده 
بود، به مرحله اجرا نرسید تا اینکه به مدد مدیریت فعلی شهرداری اجرا شد و به 
بهره‌برداری رسید. خاوریان که معتقد است این دست طرح‌ها برای اجرا، مدیرانی 
ریسک‌پذیر و عملیاتی می‌خواهد، ادامه می‌دهد: »مسئول این پروژه در شهرداری 
مهندس هادی حق‌بین، معاون شهردار بود که به طور مداوم به پروژه سر می‌زد و 
مشکلات پیش آمده را حل‌و‌فصل می‌کرد و بحق اگر حمایت و جدیت او نبود این 

پروژه به ثمر نمی‌نشست.«  

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری در کف مناطق رخ 
می‌دهد و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های 
مناطق است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه 

اقدامی انجام شده است.

منطقه 

پاکسازی مسیرهای کوهنوردی درکه و دربند و مسیل‌های مجاور 1
آن به‌عنوان مسیل‌های پرتردد گردشگران و کوهنوردان با حضور 
نیروهای خدمات شهری انجام گرفت و ۱۰۰گونی زباله از مسیرها و 

حاشیه رودخانه‌های این محدوده جمع‌آوری شد.

منطقه 

تیم فوتبال کودکان آینده‌ساز منطقه در پنجمین دوره مسابقات 9
فوتبال مناطق 22گانه شهر تهران به مرحله نیمه‌‌نهایی رسید و در 
پایان محمدطاها غفاری از بازیکنان تیم اعزامی منطقه به‌عنوان 

بهترین بازیکن این دوره از مسابقات معرفی شد.

منطقه 

فضای سبز و کاشت ۳۰ اصله درخت در بلوار حجازی نبش خیابان 5
فرشته واکاری شد. این اقدام با هدف ارتقای کیفی فضای سبز و 
تغییر گونه گیاهی جنگل‌کاری با گونه‌های مقاوم و کم‌آب فضای 

سبز این محدوده انجام شد.

منطقه 

 مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل وترافیک تهران در بازدید از منطقه، 12
تخصیص اعتبار برای ساماندهی سامانه ۲خط تندروی پایانه 
آزادی- خاوران و انجام مطالعات یکپارچه حمل‌ونقل عمومی برای 
بازنگری خطوط اتوبوسرانی این منطقه را در اولویت کاری سازمان 

حمل‌ونقل وترافیک قرار داد.

منطقه 

براساس برنامه‌ریزی ستاد غدیر منطقه استقرار ۴۰ موکب فرهنگی 18
در میدان معلم، ۵۰ غرفه در خیابان شهید بهرامی )یاران( و ۱۱۰ 
غرفه به نیت امیرالمومنین علی)ع(حدفاصل میدان الغدیر تا 
جانبازان همراه با اجرای ۶۰ جشن محلی و شاد در اماکن عمومی و 

بوستان‌های سطح محله‌های منطقه در دستور کار است.

منطقه 

اداره محیط‌زیست شهرداری منطقه پس از ارزیابی و ممیزی 3
خارجی در 2مرحله موفق به دریافت گواهینامه سیستم مدیریت 

انرژی ISO 50001 برای ساختمان ستادی شماره۲ شد.

منطقه 

با بهره‌برداری از پارکینگ موتورسیکلت در محله قلمستان، یکی 11
از اصلی‌ترین اماکن تعمیر و فروش دوچرخه و موتورسیکلت شهر 
ساماندهی شد. با انتقال همه تعمیرکاران محلی به پارکینگ، از 
سد معبر و تعمیر موتورسیکلت در پیاده‌رو جلوگیری و محیطی 

امن برای تردد عابران پیاده در این محدوده ایجاد شده است.

منطقه 

بوستان 17شهریور در محله یاخچی آباد از وجود معتادان متجاهر، 16
کارتن‌خواب‌ها و زباله‌گردها پاکسازی شد. طرح پاکسازی این 
بوستان به درخواست شهروندان و با حضور گشت سازمان خدمات 

اجتماعی و عوامل پایگاه خدمات اجتماعی منطقه اجرا شد.

منطقه 

فاز اول عملیات پیرایش میدان نامجو در راستای بهبود منظر شهری 7
ارتقای کیفیت محیطی و کالبدی اجرا شد. در این فاز پیرایش 
جداره‌های ضلع جنوب‌شرقی شامل پیرایش تابلو، حذف زوائد، 
شست‌وشو، پاکسازی سیما و منظر و سیمان‌کاری برای ۱۰تابلو 

واقع در این میادین اجرا شد.

منطقه 

طرح ساماندهی مشاغل و برخورد قاطع با اصناف دارای مزاحمت با 14
اولویت مطالبه شهروندان در 7معبر منطقه اجرا شد. در این طرح 
اصناف آلاینده، موتورسازی‌ها و میوه‌فروشی‌های متخلف اخطار 

گرفتند و برخی واحدها پلمب شدند.

منطقه 

۲۲دستگاه اتوبوس مدرن به ناوگان اتوبوسرانی منطقه اضافه 20
شد. تعداد ۱۰دستگاه از اتوبوس‌های جدید در مسیر خیابان 
آستانه - میدان راه‌آهن و ۱۲دستگاه در مسیر متروی جوانمردقصاب 

- شهرک شهید مفتح به شهروندان خدمات‌رسانی می‌کند.

منطقه 

طرح زیباسازی پل ستارخان با انجام رنگ‌آمیزی، طرح‌های هنری و 2
نورپردازی در قالب پروژه‌های »من شهردارم« اجرا شد. در این طرح 
جداره‌ها و ستون‌های پل ستارخان با تکنیک اکریلیک و با استفاده 

از رنگ‌های روشن و شاد چهره و نمایی تازه پیدا کرد.

منطقه 

کارگاه آموزشی ایمنی ویژه نمازگزاران مسجد امام عصر )عج( با 10
هدف آشنایی و افزایش آگاهی شهروندان توسط مربیان اداره 
بحران منطقه برگزار شد. سرفصل‌های این کارگاه که با استقبال 
شهروندان نمازگزار همراه شد، آموزش چگونگی خروج اضطراری 

در مواقع بلایای طبیعی و بحران بود.

منطقه 

به مناسبت دهه امامت و ولایت و به‌منظور فضاسازی مناسب 6
محیطی و ایجاد حس معنوی 2نمونه المان حجمی با طراحی خاص 
و زیبا و عنوان »علی ولی‌الله« در ٢ نقطه پررفت‌وآمد شهر ازجمله 

چهارراه ولیعصر  و میدان انقلاب نصب و رونمایی شد.

منطقه 

طرح نگهداشت عید تا عید در معابر شاخص منطقه  اجرا شد. در 13
راستای اجرای این طرح پاکسازی و آراستگی خیابان 30متری نیروی 
هوایی، بزرگراه شهید دوران، مسیل جاجرود‌ و پل شهید باقری انجام‌ 
میَ‌شود و تا عید غدیر در مسیل منوچهری، امامت، پیروزی، بزرگراه 
امام علی)ع(، خیابان پنجم نیروی هوایی و بلال حبشی ادامه می‌یابد.

منطقه 

پاکسازی و نگهداشت محورهای شاخص منطقه در قالب طرح »عید 19
تا عید« و به مناسبت دهه امامت و ولایت اجرا می‌شود. این طرح که 
شامل نظافت معابر و رفع نازیبایی‌های منظر شهری است، در بلوارشهید 
ورامینی از میدان ثارالله تا میدان مادر، خیابان میعاد جنوبی و خیابان 

شهید زلفی از بزرگراه شهید چراغی تا بلوار شکوفه در حال انجام است.

منطقه 

بازدیدهای میدانی ادواری از وضعیت نگهداشت بوستان‌های 4
منطقه با هدف بررسی نحوه خدمات‌‌رسانی به شهروندان انجام 
شد. در این بازدیدها وضعیت روشنایی بوستان‌ها، سرویس‌های 
بهداشتی، ست‌های ورزشی و بازی، وضعیت نظافت بوستان‌ها و... 

مورد نظارت و بررسی قرار گرفت.

منطقه 

طرح بهسازی محدوده پل سواره‌روی نهم دی اجرا شد. در این 17
طرح رنگ‌آمیزی هندریل‌های پل با 5هزار متر طول و رفع خاموشی 
پروژکتورهای زیر پل سواره به‌منظور ارتقای کیفیت سیما و منظر 

شهری و تامین امنیت و سهولت تردد شهروندان انجام شد.

منطقه 

۱۷دستگاه اتوبوس جدید در خطوط شهری منطقه آغاز به‌کار کرد. 8
این اتوبوس‌ها در پایانه خاقانی به مقصد شهرک پارس، پایانه 
اسلام‌پناه )رسالت( به مقصد پیچ شمیران و پایانه علم و صنعت به 

مقصد شهرک شهیدبهشتی فعالیت می‌کنند.

منطقه 

حریم کوشک تاریخی امیرسلیمانی به‌منظور حفظ و ساماندهی 15
اماکن میراثی و گردشگری منطقه پس از چندین سال با ساخت 
یک دیوار سنگی به طول ۳۱۷متر و ارتفاع تقریبی ۲متر مشخص 
شد. با ساخت این حریم، از آسیب‌هایی که قبلا به دیوارها و بنای 

این ساختمان وارد می‌شد، جلوگیری شده است.

منطقه 

از آغاز امسال ۲۱۰ قلاده سگ بلاصاحب در محدوده منطقه به 21
وسیله سرنگ‌های اتوماتیک بیهوشی، زنده‌گیری و به مجتمع 
آرادکوه منتقل شدند تا پس از جراحی عقیم‌سازی و تزریق واکسن 

هاری برای نگهبانی واگذار شوند.

منطقه 

سند 771هکتار از اراضی چیتگر صادر و به منابع طبیعی تحویل 22
شد. این اقدام با پیگیری دستگاه قضا و سازمان منابع طبیعی و 
همت مدیریت شهری در راستای صیانت از ثروت‌های طبیعی و 

خدادادی منطقه انجام شد.

میدانگاه جهاد چه ویژگی‌هایی دارد؟
 قرارگیری در محل تقاطع 2خیابان پرتردد تهران
 به کارگیری ۳۰۰هزار قطعه آجر قزاقی دست‌ساز

 مقاوم در برابر آلودگی هوا 
 پاکسازی آسان بنا
 انسان‌محور بودن 

 استفاده چشمگیر از خاک در بنا
 سازه تمام آجری ایرانی-اسلامی 

 قرارگیری اجزا به‌صورت قائم و قوسی
 داشتن ۶۰تن اسکلت فلزی

 استفاده از ۲۰۰مترمکعب بتن 

محمد خاوریان 
  متولد: 1362

  شغل: طراح و معمار 
  تحصیلات:‌ فارغ‌التحصیل کارشناسی‌ارشد معماری از دانشگاه 

هنر تهران
  ویژگی:‌ طراحی بیش از 20پروژه و دریافت جوایز متعدد معماری 
ملی و بین‌المللی ازجمله جایزه سال 2018مسابقه معمار خاورمیانه، 
تقدیر ویژه در مسابقه جهانی آرکیتایزر 2018، فینالیست معمار 
جوان سال خاورمیانه در 2018، رتبه اول مسابقه معماری داخلی 
ایران مجله معماری و ساختمان 1396، دارنده مدال نقره مسابقه 
معماری آسیا در سال 2016برای ساختمان اداری مدیریت طرح‌های 

صنعتی ایران و... .

مشخصات 
زمان آغاز ساخت: شهریور‌1401

افتتاح میدانگاه: اردیبهشت‌ 1402
طراح میدانگاه: محمد خاوریان 
هزینه پروژه: ۳۰میلیارد تومان 

وسعت کلی:۲۵۰۰ مترمربع 
مساحت زیربنا: ۸۰۰مترمربع 

 اهداف 
ساخت میدانگاه

 ایجاد فضای مکث شهری
 بهبود کیفیت زندگی 

 توجه ویژه به 
 زیبایی‌شناختی 

در فضا‌های شهری

   24خرداد 1403
  عنوان جایزه:  جایزه بین‌المللی انگلستان

  نهاد اعطاکننده:  مؤسسه سلطنتی معماران بریتانیا
  کشور:‌  انگلستان

  توضیح جایزه:  اهمیت معماری سازه به‌علت سادگی، زیبایی طرح و 
سازگار بودن با شهر انسان‌محور 

  رقیبان:  ۱۶ طرح جهانی

   ۱۵ آذر ۱۴۰۲
  عنوان جایزه:  جایزه طراحی و معماری دزین

Dezeen Awards  :نهاد اعطاکننده  
  کشور:‌  انگلستان

  توضیح جایزه:  معماری خاص میدانگاه با استفاده از ۳۰۰هزار آجر 
دست‌ساز 

  رقیبان:  5هزار طرح جهانی

ددجهاجهاههنگانگااامیدمیدلقلقخاخا



صدا، دوربین، حرکت‌ به مقصد پاستور
چگونه ساخت مستندهای تبلیغاتی نامزدهای ریاست‌جمهوری اهمیت یافت 

نقل‌قول

یاد

 بازگشت سخت
 خانواده نقی

فصل7سریال »پایتخت« درحالی کلید 
خورد که به‌نظر می‌رسد کار مقدم و‌تنابنده 

برای تولید سخت شده است

از پایان پرحاشیه فصل ششم پایتخت، تقریبا 
در 4سالی که می‌گذرد، با توجه به این پایان 
پرحاشیه به‌نظر می‌رسید مدیران تلویزیون دیگر 
سراغ این مجموعه پرمخاطب نروند، اما از سال 
گذشته زمزمه‌های ساخت این سریال و توافق با 
سازندگانش به گوش رسید و حالا بعد از چندین‌ماه 
از این مذاکرات و شروع پیش‌تولید، خبر رسیده که 

تولید این سریال آغاز شده است.

   آغاز پخش »پایتخت« سیروس مقدم و 
همکاری‌اش با محسن تنابنده به‌عنوان بازیگر 
اصلی و نویسنده مجموعه به سال ۸۹ برمی‌گردد؛ 
سریال پرمخاطب نوروزی که در دهه ۹۰ و در 

6فصل روی آنتن سیما رفت.

   با پایان فصل چهارم، فصل بعدی آن که روی 
آنتن رفت، داستان جدیدی به همراه داشت 
و حضور خانواده نقی در سوریه و گره خوردن 
داستان به اتفاقات روز آن زمان )داعش( حال و 
هوای »پایتخت« را تغییر داد. این فصل به‌نظر با 
حمایت مادی سازمان اوج ساخته شد، اما به هر حال 
مخاطبی که این سریال را دنبال می‌کرد به تماشای 

فصل پنجم هم نشست.

   فصل ششم این مجموعه پرحاشیه‌تر از آن 
چیزی شد که سازندگانش فکر می‌کردند. در 
این فصل آرش عباسی از نمایشنامه‌نویسان با 
محسن تنابنده داستان خانواده نقی را نوشتند. فوت 
باباپنجعلی که خود قصه‌ای را به همراه داشت و از 
سوی دیگر خرده‌داستان‌هایی که به روند کار کمک 
می‌کرد. اما تولید قسمت‌های پایانی آن به‌دلیل 
شیوع ویروس کرونا نیمه‌تمام باقی ماند. پس از 

مساعد شدن شرایط، 2قسمت پایانی تولید شد.

   همزمان با تعویق در ساخت قسمت‌های 
پایانی، حواشی زیادی ایجاد شد. فیلمبرداری 
سکانس‌هایی از این سریال در قالب بازآفرینی 
سکانس‌هایی از 2فیلم معروف پیش از انقلاب 
باعث شد برخی به این موضوع واکنش نشان دهند؛ 
واکنش‌هایی که مدیران وقت سازمان را بر آن داشت 

که با پایان فصل ششم دیگر سراغ پایتخت نروند.

   همچنین بازیگران این سریال در صفحات 
شخصی خود از ممیزی‌های مکرر در پخش این 
فصل خبر دادند؛ این در حالی بود که در جلسه نقد 
و همچنین حضور سازندگان با مدیران وقت که 
البته محسن تنابنده حضور نیافت، سیروس مقدم، 
کارگردان این مجموعه عنوان کرد: ما فکر کردیم 
می‌خواهند از ما تقدیر کنند که در این شرایط 
سریال طنز ساختیم و خنده بر لبان مردم آوردیم، 
اما نمی‌دانستیم قرار است توبیخ شویم! 10سال 
است »پایتخت« مردم را در شرایط مختلف پای 
تلویزیون می‌نشاند. ما داریم خدمت می‌کنیم؛ 

نه خیانت!

   حتی زمانی که شبکه ‌آی‌فیلم خواست سریال 
پایتخت را بازپخش کند، این حواشی یقه فصل 
ششم را گرفت و این فصل هیچ‌وقت از تلویزیون 

بازپخش نشد.

   پایان سریال دنباله‌دار پایتخت شروعی 
بود برای تولید سریال‌های فصلی دیگر که 
به‌خصوص در ایام نوروز روی آنتن می‌رفت، اما 
کیفیت سریال‌های تولیدی آنقدر پایین بود که 
دیگر بینندگان تلویزیون ترجیح‌ دادند به جای 
 تلویزیون سریال‌های دلخواه خود را از پلتفرم‌ها

 دنبال کنند.

   سال گذشته صحبت‌هایی از گفت‌وگوهای تیم 
سازنده پایتخت با مدیران سیما به گوش رسید. ابتدا 
عنوان شد که نسخه سینمایی »پایتخت« ساخته 
می‌شود که این موضوع از سوی تهیه‌کننده سریال 

تکذیب شد.

‌   تولید فصل هفتم پایتخت زمانی آغاز شده 
که تلویزیون با وجود انبوه سریال‌های در دست 
تولید در پخش اکثر آنها موفق نبوده و از سویی 
نبود بودجه کافی برای تولید یقه مدیران سازمان 

را گرفته است.

   همچنین با توجه به ناموفق بودن چندفصل 
اخیر پایتخت، به‌نظر کار برای محسن تنابنده و 
سیروس مقدم سخت‌تر شده است. تیم سازنده باید 
بازگشت پرتوانی داشته باشد تا بیننده‌های خود را 

پای سیما بنشاند.

   هومن حاج‌عبداللهی در صفحه شخصی خود 
از کلید خوردن این سریال خبر داده و همین 
خبر مهر تأییدی بر ساخت فصل هفتم پایتخت 
 است. قرار است فصل هفتم در ۱۵قسمت

تولید شود.‌

فهیمه پناه‌آذرسریال
روزنامه‌نگار

 درگذشت
 دونالد ساترلند 

دونالد ساترلند، بازیگر 
سرشناس کانادایی 
همچون  فیلم‌هایی 
»بازی‌های گرسنگی« و 
»مش« درگذشت. دونالد 
ساترلند، بازیگری که 
۶ دهه فعالیت هنری 
داشت و بیشتر برای بازی 
در فیلم‌هایی همچون 
»حال نگاه نکن«، »مش« 
و »بازی‌های گرسنگی« 
شناخته شده، در سن 
۸۸سالگی درگذشت. 
گاردین نوشت: این 
هنرپیشه در »میامی« و پس 
از تحمل یک دوره طولانی 
بیماری درگذشت. ساترلند، 
به‌عنوان یک بازیگر پرکار 
در بیش از ۱۹۰فیلم و سریال 
تلویزیونی ظاهر شد و در 
مجموعه‌ای از فیلم‌های 
کلاسیک دهه۱۹۷۰ توجه‌ها 
را به‌ خود جلب کرد. این 
هنرپیشه 2 گلدن‌گلوب 
بهترین بازیگر نقش 
مکمل مرد‌ برای فیلم‌های 
تلویزیونی »شهروند 
مجهول« )در سال ۱۹۹۶( 
و »راهی به‌سوی جنگ« 
)در سال ۲۰۰۳( را کسب و 
در سال۲۰۱۷ جایزه اسکار 

افتخاری را دریافت کرد. 
‌

 برگزاری کنسرت 
در تخت‌جمشید  

امیرحسین سمیعی، 
مدیر دفتر موسیقی 
وزارت ارشاد: حدود 2ماه 
پیش با درخواست اجرای 
کنسرت علیرضا قربانی در 
تخت‌جمشید مواجه شدم 
که پس از پیگیری و جلسه با 
گروه این هنرمند موسیقی، 
شرایط اجرای کنسرت 

فراهم شد. 
برگزاری این کنسرت 
را تنها به‌حساب صدور 
مجوز توسط مدیر دفتر 
موسیقی نمی‌گذارم؛ در 
واقع وزارت فرهنگ و ارشاد 
به‌معنای واقعی،  اسلامی 
همواره در راستای تقویت 
زیرساخت‌های هنری تلاش 

کرده است. / صبا

انتقاد از فیلم‌های 
کمدی   

جهانگیر الماسی، بازیگر: 
در سینما وضعیت بسیار 
وخیم است. ما در اغلب 
آثاری که عنوان کمدی 
را ‌یدک می‌کشند، شاهد 
شوخی‌های هتاکانه 
جنسی و... هستیم. اینها 
نشان از آن دارد که اکثریت 
تولیدکنندگان این آثار، 
فاقد مطالعه و سواد هستند. 
متأسفم که سازندگان این 
فیلم‌ها واقف نیستند که ما 
مسئولیت و وظیفه‌ای در 
قبال جامعه داریم و باید 
ضمن خوش‌گذرانی برای 
مردم فرهنگسازی‌ کنیم. / 

سینما پرس

     شنبه    2 تیر  1403
       15 ذی‌الحجه    1445
    ‌    سال سی‌ودوم
          ‌ شماره  9131

قابی ثابت و تک گویی نامزد انتخابات در مقابل دوربین؛ 
این سنت انتخابات های ریاست جمهوری تا پیش از 

سال ۷۶ بود. در واقع تا قبل از هفتمین انتخابات ریاست 
جمهوری، چیزی به نام فیلم تبلیغاتی به رسمیت 
شناخته نمی شد. ماجرا از سال ۷۶ تغییر کرد و پای 
کارگردان های سینما به ستادهای انتخاباتی نامزدهای 
ریاست جمهوری باز شد. وقتی انتخابات ریاست 
جمهوری سال ۷۶ به پایان رسید، عده ای بخشی از 

موفقیت نامزد پیروز را به نام سازندگان فیلم های 
تبلیغاتی اش نوشتند و از این جا بود که داستان جدی 
شد.  فیلم های تبلیغاتی نامزدها با حضور کارگردان 
های سینما، رنگ و بوی متفاوتی یافت. از »آقا محسن، 
آقا محسن« گفتن های زنده یاد رسول ملاقلی پور در 
فیلم تبلیغاتی محسن رضایی تا رفتن علی لاریجانی 

به باشگاه بدنسازی در فیلمی که مهدی فخیم زاده 
کارگردانی اش کرد تا امروز که نسل تازه کارگردان‌ها 
برای نامزدها فیلم تبلیغاتی ساخته اند نزدیک به 
2 دهه گذشته است‌. فیلم هایی که با صدا، دوربین و 
‌حرکت قرار بود سوژه های مقابل قاب کارگردان را به

پاستور برسانند.

   عارف افشار، مستندساز، مستند منتشر شده ستاد 
انتخاباتی مصطفی پورمحمدی را ساخته است و حامد 
شکیبانیا، تهیه‌کننده سینمای مستند، به‌عنوان کارگردان و 
یا مشاور سینمایی در ستاد این نامزد انتخاباتی حضور دارد. 
شکیبانیا در سال ۹۲ و ۹۶ هم برای حسن روحانی مستند 
انتخاباتی ساخته بود. عارف افشار 2 مستند»برزخی ها« و 
»ضد‌قهرمان« را برای سازمان اوج کارگردانی کرده که اولی 
درباره سیاست‌های سینمایی دهه 60 و دومی درباره صادق 

خلخالی است.
  سامان مختاری، تصویربردار، به‌عنوان کارگردان در ستاد 
انتخاباتی امیرحسین قاضی‌زاده ‌هاشمی حضور دارد، اما 
حضور داریوش یاری، کارگردان »شور عاشقی« توسط مسعود 
زمانی،   مدیر تولید آخرین ساخته سینمایی او تکذیب شد.

 گفته می‌شد مستند قبلی امیرحسین قاضی‌زاده در انتخابات 

۱۴۰۰ را  که صحنه سفره تکاندن آن در فضای مجازی وایرال 
شد، محمدعلی باشه‌آهنگر)کارگردان سینمامتروپل( 
کارگردانی و محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی تهیه کرده 
که بعد از جنجالی شدن این مستند گفته شد، فیلم تبلیغاتی 

قاضی‌زاده هاشمی کار گروهی بوده است.
  مستند مسعود پزشکیان را حسین جمشیدی‌ گوهری، 
تدوینگر »موقعیت مهدی«، »آتابای«، »لاتاری« و فیلم 
درحال اکران »آبی روشن« ساخته است و مستند دوم و اصلی 
آن را هم مهدی شاه‌محمدی که با فیلم سینمایی »مجنون« ‌ در 
جشنواره چهل‌ودوم فجر به‌عنوان بهترین فیلم انتخاب شد، 
ساخته است. مهدی شاه‌محمدی به تازگی در گفت‌وگویی خود 

را در اردوگاه اصولگرایان تعریف کرده است.
   مستند سعید جلیلی به کارگردانی مهدی نقویان با همراهی 
بهروز افخمی  از تلویزیون پخش شد. این کارگردان سابقه 

ساخت مستندهای انتخاباتی دیگری را پیش از این در کارنامه 
داشت؛ ازجمله مستند مهدی کروبی در سال ۱۳۸۸.

  سید‌محمود رضوی، تهیه‌کننده سینما  که همیشه نفر اصلی  ‌
ستاد قالیباف برای ساخت فیلم‌های تبلیغاتی است، امسال هم 
متولی مستندهای این نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری است. 
رضوی درباره یکی از 2فیلم امسال قالیباف نوشت: »ساخت 
مستند کوتاه از دکتر قالیباف با انبوه فیلم‌های موجود از 
دفاع‌مقدس تا مجلس و حضور بین مردم، در این فرصت کم 
کار سخت و طاقت‌فرسایی بود.« از سجاد پهلوان‌زاده، تدوینگر 
آثار مهدویان و بهروز شعیبی به‌عنوان همکاران رضوی در 
ساخت فیلم‌های تبلیغاتی قالیباف نام برده شده است.‌‌‌‌ سجاد 
پهلوان‌زاده ‌ تدوینگر تعدادی از فیلم‌های محمدحسین 
مهدویان و کارگردان سریال‌های »سقوط« و »حیثیت 

گمشده« است که از نمایش خانگی پخش شد. 

بهار سال ۷۶ برای نخستین‌بار برای نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری، فیلم تبلیغاتی ساخته 
شد. فیلم‌های تبلیغاتی ری‌شهری و زواره‌ای، 2نامزد کم‌امید انتخابات که اولی را گروهی از 
کارگردان‌های تلویزیون و دومی را رسول صدرعاملی ساخت، کلیشه‌ای و خام دستانه بودند. 
فیلم تبلیغاتی ناطق‌نوری، کاندیدای پرامید انتخابات توسط بهزاد بهزادپور ساخته شد؛ فیلمی 
که در آن بر اقتدار ناطق‌نوری تأکید شده بود و موسیقی حماسی‌ای هم داشت.  در مقابل گروهی 
از شاخص‌ترین فیلمسازان بعد از انقلاب در ستاد وزیر سابق ارشاد حضور داشتند. سیف‌الله داد، 
بهروز افخمی و احمد مرادپور، سازندگان فیلم تبلیغاتی خاتمی راهی را آغاز کردند که بعدها 
پیروان بسیار یافت؛ حتی مصاحبه تلویزیونی خاتمی هم که‌ مهدی حجت در مقام پرسشگر 
حضور یافته بود‌ کارگردانی شده بود؛ درحالی‌که گفت‌وگوی تلویزیونی ناطق‌نوری فرقی با 
آنچه در دوره‌های قبلی دیده بودیم، نداشت. وقتی انتخابات برگزار شد، خیلی‌ها از تأثیر فیلم 

تبلیغاتی نامزدها در میزان آرای کسب شده از مردم سخن گفتند.

سال ۸۴ کمتر کسی روی شهردار وقت تهران حساب باز می‌کرد. در نبرد 
ستادهای تبلیغاتی هم کمترین جلوه را ستاد احمدی‌نژاد داشت؛ درحالی‌که 
برای مصطفی معین، رخشان بنی‌اعتماد و برای هاشمی‌رفسنجانی،کمال 
تبریزی و رسول صدرعاملی فیلم تبلیغاتی ساخته بودند )احمدرضا درویش 
هم در ستاد قالیباف حضور داشت( و سازنده فیلم‌های تبلیغاتی علی 
لاریجانی و مهدی کروبی به‌ترتیب مهدی فخیم‌زاده و بهروز افخمی بودند، 
فیلم احمدی‌نژاد را جواد شمقدری ساخت. فیلم شمقدری کیفیت هنری 
پایینی داشت، ولی در پس‌پشت نماهای شلخته این فیلم، تفاوت احمدی‌نژاد 
با دیگر نامزدها کاملا مشهود بود. لحن ساده و خودمانی احمدی‌نژاد که نه 
مثل مسئولان نظام بلکه شبیه مردم عادی حرف می‌زد و شیوه مواجهه‌اش با 

رقیب، او را از خیابان بهشت به پاستور رساند.

سال ۸۸ مجید مجیدی، احمدرضا درویش و مهدی کرم‌پور هرکدام فیلم‌های جداگانه‌ای 
برای نامزد اصلی اصلاح‌طلبان ساختند. فیلم کروبی را بهروز افخمی و علی معلم 
کارگردانی کردند و محسن رضایی ترجیح داد ساخت فیلمش را بر عهده یک مستند‌ساز 
بگذارد. مثل 4سال قبل باز هم جواد شمقدری فیلم احمدی‌نژاد را ساخت. مثل ۴سال قبل 
هیچ هنرمند شاخصی در ستاد احمدی‌نژاد حضور نداشت و او خودش فضای تبلیغاتی و 
رسانه‌ای را مدیریت می‌کرد. مهم‌ترین فیلم انتخابات ۸۸ مناظره تلویزیونی موسوی و 
احمدی‌نژاد بود. به شکلی که بعد از فیلم شاعرانه و نوستالژیک مجیدی که تصویر موسوی 
دهه 60 را بازنمایی می‌کرد، در فیلم دوم که درویش کارگردانی کرد، جان‌مایه اثر از دل 
مناظره جنجالی موسوی، احمدی‌نژاد بیرون آمده بود. در خرداد ۸۸، احمدی‌نژاد یک تنه 

ورای هر ایده و برنامه تبلیغاتی‌ای ظاهر شد.

سال ۹۲ وقتی حسن روحانی در تلویزیون کلیدی را از جیبش درآورد، عده‌ای چنین 
تمهید و میزانسنی را گل‌درشت ارزیابی کردند، ولی نتایج نظرسنجی‌ها نشان داد همین 
کلید به‌خصوص در شهرستان‌ها روی مردم تأثیر گذاشته است. این بار هم مناظره‌های 
تلویزیونی بیشترین نقش تبلیغاتی را ایفا کردند و بیشتر انرژی ستادهای نامزد‌های 
ریاست‌جمهوری صرف درآوردن بازی در مناظره‌ها شد؛ مناظره‌هایی که برای جلوگیری 

از اتفاقات سال ۸۸ میزانسنش کمی تغییر کرده بود. 
فیلم تبلیغاتی روحانی که توسط یک مستندساز)حسین دهباشی( ساخته شده بود، 
ژورنالیستی‌تر و به‌روزتر از مثلا فیلم تبلیغاتی قالیباف )ساخته بهروز شعیبی( یا فیلم 
سعید جلیلی )به کارگردانی حسین شمقدری( از کار درآمده بود. در نهایت هم فردی 

برنده کارزار انتخابات شد که کمپین تبلیغاتی بهتری داشت.

انتخابات سال ۹۶ در شرایطی برگزار شد که فضای مجازی کل کشور را تسخیر 
کرده بود. حالا بیشتر از پوستر و فیلم تبلیغاتی این اینستاگرام و تلگرام بود 
که اهمیت داشت. پخش زنده حضور نامزدها میان هوادارانشان در اینستاگرام 
مهم‌ترین سکانس تبلیغات ریاست‌جمهوری بود. سالی که ‌‌ رضا میرکریمی و 
محمدمهدی عسگرپور تنها در گمانه‌زنی‌ها سازنده فیلم تبلیغاتی روحانی 
شناخته شدند و در نهایت مشخص شد محمدحسین مهدویان با گروه»ماجرای 
نیمروز« فیلم روحانی را ساخته است. در این سال مجید توکلی، کارگردان فیلم 
»متولد ۶۵«، فیلم تبلیغاتی اسحاق جهانگیری را ساخت و محمدعلی فارسی، 

مستندساز، فیلم تبلیغاتی شهیدابراهیم رئیسی را کارگردانی کرد.

در دوران افول ساخت فیلم های تبلیغاتی، دیگر خیلی 
خبری از حضور کارگردان های سرشناس در اردوگاه 
نامزدهای ریاست جمهوری نبود‌. نام سازندگان فیلم‌های 

برخی از نامزدها، هرگز به صورت رسمی رسانه ای نشد.  
مهم ترین فیلم های این دوره 2 مستند »ابراهیم« و »خادم 
ملت« بود که درباره شهید ابراهیم رییسی ساخته شد. 

فیلم اول تبلیغاتی عبدالناصر همتی، از تلویزیون پخش 
نشد و فیلم قاضی زاده هاشمی بیشترین واکنش ها را در 

فضای مجازی ایجاد کرد.

جواد شمقدری، کارگردان فیلم محمود احمدی‌نژاد در 
سال‌های‌84 و 88 ، دور اول رئیس‌جمهوری احمدی نژاد، 
مشاور هنری و در دور دوم رئیس سازمان سینمایی شد.

محمد حسین مهدویان، یکی از 
سازندگان فیلم تبلیغاتی حسن روحانی 
در سال‌‌96 با گروه سازنده »ماجرای 

نیمروز« در کمپین رئیس‌جمهور مستقر 
حاضر بود.

کمال تبریزی، پای ثابت 
ستاد اصلاح‌طلبان در 
دوره های مختلف سال‌84 
فیلم دوم تبلیغاتی آیت‌الله 
هاشمی را  کارگردانی کرد.

‌مهدی فخیم‌زاده، سال‌
84 فیلم تبلیغاتی علی لاریجانی را 
کارگردانی کرد.

محمد‌حسین لطیفی، 
سال‌92 فیلم علی‌اکبر ولایتی را 

کارگردانی کرد.

بهروز افخمی، یکی از 3کارگردانی که فیلم‌های تبلیغاتی محمد خاتمی را در سال‌76 
ساخت، سال‌88 کارگردان فیلم مهدی کروبی بود و امسال هم به مهدی نقویان 

برای ساخت فیلم سعید جلیلی یاری رسانده است‌.

بهروز شعیبی، کارگردان نزدیک به اردوگاه محمدباقر 
قالیباف سال‌92 فیلم  تبلیغاتی شهردار سابق تهران را 
ساخت و ظاهرا امسال هم با ستاد قالیباف همکاری دارد.

کاظم دانشی، کارگردان 
فیلم »علف‌زار« به همراه 
جواد موگویی، مستند‌ساز 
‌‌تولید فیلم‌های
تبلیغاتی علیرضا زاکانی  را 
برعهده دارد.

احمد‌رضا درویش، 
سازنده فیلم تبلیغاتی 

محمد خاتمی 
در سال‌80 برای 

محمدباقر قالیباف 
در سال‌84 فیلم 

ساخت و سال‌88 به 
کمپین نامزد اصلی 
اصلاح‌طلبان پیوست.

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

‌انتخابات 1403؛‌ از کارگردان »علف‌زار«
 تا سازنده »مجنون«

‌افخمی در اردوگاه سعید جلیلی و کارگردان اصولگرای فیلم 
»مجنون« محصول سازمان اوج در ستاد نامزد اصلاح‌طلبان

ترکیب سازندگان فیلم‌های تبلیغاتی نامزدهای ریاست‌جمهوری 
انتخابات زودهنگام ۱۴۰۳ را بیشتر فیلمسازان جوان تشکیل می‌دهد؛ 
ترکیبی که رسانه‌ها در مورد سازندگان فیلم‌های تبلیغاتی نامزدهای 
ریاست‌جمهوری منتشر کرده‌اند از این قرار است: نازنین پیرکاری، 
سرپرست مؤسسه تصویر شهر، سرتیم مستندهای انتخابات ۱۴۰۳ 
علیرضا زاکانی است و کاظم دانشی، کارگردان »علف‌زار« و نویسنده 

»بی‌بدن« هم یکی از کارگردان‌های مستندهای انتخاباتی اوست.

‌تعداد زیاد نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری، روزهای پرکاری را برای 
سازندگان فیلم‌های تبلیغاتی رقم زد. درحالی‌که تعدادی از کارگردان‌های 
شاخص سینما مستند تبلیغاتی برخی نامزد‌ها را می‌ساختند، کارگردان 
فیلم‌های تبلیغاتی چند نامزد، خیلی شناخته‌شده نبودند. اگر در انتخابات ۷۶ 
تأکید بر لبخند وزیر سابق ارشاد را راهی پاستور کرده بود، در انتخابات سال 
۸۰ بغض و گریه رئیس‌جمهور کارکرد یافت. در یکی از شلوغ‌ترین دوره‌های 
انتخابات ریاست‌جمهوری، فیلم تبلیغاتی هیچ نامزدی به اندازه فیلمی که 
احمدرضا درویش برای خاتمی ساخت تأثیر‌گذار از کار درنیامد. جالب اینکه 
ضیاءالدین دری هم سازنده فیلم تبلیغاتی علی فلاحیان بود و هم به همراه اکبر 
نبوی فیلم تبلیغاتی احمد توکلی را کارگردانی کرد. در نهایت رئیس‌جمهور 

مستقر که با فاصله، تبلیغات هوشمندانه‌تری داشت، پیروز انتخابات شد.
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صفحه‌آرا: بهروز قلی پور
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یکی از مهم‌ترین دلایل پزشکان برای 
نماندن در مناطق محروم و شهرهای 
کوچک، تامین‌نشدن نیازهای اقتصادی و 

معیشتی آنهاست و این مسئله سال‌هاست 
که مردم این مناطق را برای دریافت خدمات 
درمانی با چالش‌های متعدد مواجه کرده 
است؛ وضعیتی که البته طی 2سال اخیر 
رو به بهبود گذاشته و مصوبه‌های افزایش 
دستمزد در بخش دولتی به‌ویژه در مناطق 
محروم، تمایل پزشکان را برای ارائه خدمات 

در این حوزه بیشتر کرده است. دکتر سعید 
کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت، در 
گفت‌وگو با همشهری به چند نکته از اصلاح 
مصوبه‌ها برای تقویت دستمزد پزشکان 
با هدف ماندگاری آنها در مناطق محروم 

اشاره می‌کند. 
براساس گفته این مسئول، حقوق 

پزشکان براساس مصوبه قانونی حدود 12 
تا 15میلیون تومان است که قطعا کفاف 
هزینه‌های زندگی آنها را نخواهد داد؛ اما با 
ابلاغ و اجرای 2بسته مقیمی و ماندگاری، 
همچنین اصلاح تعرفه پزشکان، حقوق این 
پزشکان حداقل به مبلغی حدود 50میلیون 

تومان خواهد رسید. 

پزشکان ماندگارتر شدند 
تمایل پزشکان برای ورود به بخش دولتی و ماندگاری در مناطق محروم بیشتر شده است

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

نکته روز عدد خبر

سلامت روان

تمرکز و تلاش ذهنی مسری است
کارکردن پیش آدم‌هایی که خودشان به‌شدت اهل کار و تمرکز 
کاری هستند، می‌تواند باعث رشد تمرکز کاری و تلاش کاری در 
شما نیز بشود. به تازگی تحقیقی در این‌باره انجام شده که در 
نشریه Psychonomic Bulletin & Review منتشر شده 
است. اما نتایج این تحقیق چه می‌گوید؟ اینکه تمرکز کردن 
در کار، مسری است؛‌ درست به همان شکل که پرانرژی بودن و 
شادی و حتی افسردگی و غمگین‌بودن مسری هستند. به‌گفته 
این پژوهشگران، اگر شما کنار افرادی باشید که دارند سخت 
کار می‌کنند، به‌طور خودکار علاقه‌مند خواهید بود که بیشتر و 
سخت‌تر کار کنید. اما چرا این وضعیت مسری است؟ افرادی که 
تمرکز کاری دارند، وضعیت بدن و نشانه‌های غیرکلامی دارند که 
به دیگران پیام‌هایی منتقل می‌کند که پیام‌های ناشی از وضعیت 
بدنی پرتنش است. در نتیجه این وضعیت، می‌تواند رشد تلاش و 
کار را درپی داشته باشد. پژوهشگران معتقدند که برای نخستین 
بار نشان داده‌اند تلاش ذهنی مسری است و این، برای فرهنگ 

کاری و تیم‌ها ارزش زیادی دارد.

در هر هزار نوزاد، میانگین جهانی 
مرگ نوزادان است، در حالی که 
در خاورمیانه این میانگین بالاتر از 
11مرگ است. اما میانگین آن در ایران 
7.5مرگ در هر هزار تولد است که 
عملا با اروپایی‌ها قابل مقایسه است 
و ایران را رتبه اول کمترین میزان 

مرگ‌ومیر نوزادان در منطقه کرده.

11
مرگ

سن و سالی است که طی آن در کودکان 
تست هوش، نمره هوش و استعدادیابی 
 انجام خواهد شد. این امر بعد از 
نهایی شدن طرحی اتفاق خواهد افتاد 
که هدف از آن غربالگری تکامل عصبی 
کودکان است. این طرح در حال حاضر 
در فرهنگستان علوم پزشکی در حال 

بررسی است.

5
سالگی

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

چرا بعضی‌ها عزت نفس پایینی دارند؟
عزت نفس )Self-Esteem( یک حس درونی و روانی 
است که باعث می‌شود یک نفر فکر کند وجودش ارزش 
بسیار بالایی دارد و فرد دیگری خود را بی‌ارزش بداند و 
همین، نقطه رشد یا ناکامی‌های افراد است. به قول یکی از 
روانشناسان، عزت نفس یک چوپان می‌تواند از یک فول 
پروفسور نیز بیشتر باشد؛ چرا که اصل این امر بستگی 
به رضایت شما از داشته‌های‌تان دارد، نه میزان و حجم 

آنها. اما چه عواملی عزت نفس ما را خدشه‌دار می‌کند؟

1
2

4

6

3
5

تجارب منفی دوران کودکی
شنیدن انتقادها و سرزنش‌های شدید و مداوم 
از والدین، معلمان یا دیگران در دوران کودکی 

می‌تواند به کاهش عزت نفس منجر شود.

مشکلات روانی
اختلالات روانی مثل افسردگی و اضطراب و... 
می‌توانند به کاهش عزت نفس منجر شوند. زیرا فرد 
ممکن است خود را بی‌ارزش و ناکارآمد احساس 

کند.

تجربه شکست و ناکامی
مواجهه با شکست‌های مکرر در زندگی 
شخصی یا حرفه‌ای می‌تواند به احساس 

بی‌کفایتی و کاهش عزت نفس منجر شود.

تجارب اجتماعی منفی
مواجهه با برخی تجارب منفی در جامعه مانند 
تبعیض‌های نژادی، تبعیض‌های جنسیتی، 
تبعیض‌های اجتماعی و آزارهای روانی 
می‌تواند احساس ارزشمندی را در فرد به 

طرز حیرت‌انگیزی تضعیف کند.

روابط نامناسب
ارتباط با افرادی که دائما فرد را نقد یا تحقیر 
می‌کنند می‌تواند به کاهش عزت نفس منجر 
شود. تجربه طرد شدن از سوی دوستان، 
همکاران یا افراد مهم دیگر نیز می‌تواند به 

احساس ارزشمندی ما لطمه بزند.

ابتلا به زوال عقل
تنهایی، خطر ابتلا به بیماری‌های شناختی مانند 

زوال عقل و آلزایمر را افزایش می‌دهد.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار

  حذف محدودیت در ارائه خدمات 
»محدودیت در کارانه پزشکان باعث شده بود که خدمات در بخش دولتی کاهش یابد.« این نکته را کریمی 
بیان می‌کند و می‌گوید: »سقفی برای کارانه پزشکان در بخش دولتی در سال95 در نظر گرفته شد و این 
یعنی پزشک برای خدمت بیشتر پولی دریافت نمی‌کرد. در دولت سیزدهم این سقف در سال اول اصلاح 
و از سال دوم به‌طور کلی حذف شد. این یعنی پزشکان در بخش دولتی هر میزان خدمت به مردم ارائه 

کنند، بدون هیچ محدودیتی کارانه آن را دریافت می‌کنند؛ اتفاقی که 
باعث شده ارائه خدمات در این بخش افزایش یابد و پزشکان تمایل 

بیشتری برای حضور در بیمارستان‌ها پیدا کنند.« 

  اجبار نه! تشویق برای ماندگاری 
کریمی با اشاره به اجباری‌بودن طرح‌های پزشکی عنوان می‌کند: »مصوبه گذراندن طرح برای پزشکان پیش 
از انقلاب تصویب و بعد از انقلاب هم تأیید شد؛ پزشکان هم ملزم به رعایت آن طی 2سال خدمت در مناطق 
محروم هستند؛ اما نمی‌توانیم آنها را به‌اجبار در مناطق محروم حفظ کنیم و از سوی دیگر وظیفه داریم که 
برای آنها انگیزه برای ماندن ایجاد کنیم. در حال حاضر با درنظرگرفتن 2بسته مقیمی و ماندگاری، همچنین 
افزایش کارانه پزشکان، آنها به‌ازای هر خدمتی که ارائه کنند، دستمزد معادل بخش خصوصی دریافت 
می‌کنند.«‌ معاون وزیر بهداشت با بیان اینکه بسته مقیمی مربوط به متخصصان است، ادامه داد:‌ »اگر بیمه‌ها 
بموقع مطالبات مراکز درمانی را پرداخت کنند، هیچ مشکلی در تامین هزینه‌های این بسته‌ها وجود نخواهد 
داشت؛ اما با بدقولی سازمان‌های بیمه‌گر مواجه می‌شویم و گاهی تا 

‌8ماه مطالبات مراکز درمانی را پرداخت نمی‌کنند.«‌ 
 1.5میلیون تومان به‌ازای هر یک روز حضور 
پزشک در مناطق محروم براساس بسته 
ماندگاری پرداخت می‌شود. تا اسفند1402 این 

مبلغ به همه پزشکان پرداخت شده است. 

 45 میلیون تومان ماهانه، مجموع دریافتی 
یک پزشک برای حضور در مناطق محروم 

براساس بسته ماندگاری است.

 4 میلیون‌و950هزار تومان به‌ازای هر روز 
تعطیل و 3میلیون‌و750هزار تومان به‌ازای هر روز 
غیرتعطیل در بسته مقیمی پزشکان در نظر گرفته 
شده است. این بسته مقیمی برای پزشکانی است 

که کشیک شبانه در مراکز درمانی دارند. 

 1700 پزشک تمام‌وقت سال گذشته به 
حوزه وزارت بهداشت برای خدمت در مراکز 

درمانی دولتی اضافه شدند. این آمار افزایشی برای 
پزشکان غیرتمام‌وقت 2500نفر بوده است.

C در انتظار جشن ریشه‌کنی هپاتیت
سیدامیرپاشا طبائیان، دبیر اجرایی همایش گوارش و کبد می‌گوید: هپاتیت C شیوع نیم‌درصدی در کشور دارد 
و هپاتیت B شیوع ۱.۲درصدی. دسترسی مردم به درمان رایگان هپاتیت C اتفاق افتاده و ما انتظار داریم خیلی 

زود جشن ریشه‌کنی هپاتیت C را در کشور برگزار کنیم.

برخورد با گرانفروشان ملزومات پزشکی
مودت همایی، معاون برنامه‌ریزی اداره کل تجهیزات و ملزومات پزشکی سازمان غذا و دارو، از تشکیل پرونده 
برای تخلفات در گرانفروشی تجهیزات پزشکی سخن گفته و اشاره کرده که با جدیت با تخلفات این حوزه ازجمله 

قاچاق و گرانفروشی برخورد خواهند کرد.
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روبات پرستار بچه

آخرین مدل روبات انسان‌نمای اپُتیموس تسلا ارتقا‌ یافته و ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا و اسپیس‌ایکس، 
چندین ادعای جسورانه در مورد این روبات مطرح کرده است. به‌گفته ماسک، روبات انسان‌نمای اپُتیموس 

نه‌تنها به‌عنوان یک روبات خدماتی کار می‌کند، بلکه یک همراه و حتی یک پرستار بچه نیز خواهد بود.

جدیدترین عکس شگفت‌انگیز جیمز وب
تصویری از سحابی مار توسط تلسکوپ فضایی جیمز وب ناسا ثبت شده است که نه‌تنها مسحورکننده به‌نظر 
می‌رسد، بلکه پدیده‌ای را به تصویر می‌کشد که پیش از این دیده نشده بود. »جریان‌های پیش‌ستاره‌ای« 

هم‌تراز و کشیده که قابل مشاهده است، از یک نظریه قدیمی پشتیبانی می‌کند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

این روزها که کشور رنگ و بوی انتخاباتی به‌خود گرفته، 
بازار نظرسنجی‌های گوناگون هم بسیار داغ شده 
است، اما نظرسنجی برای خود یک ساختار ویژه دارد 
که براساس آن می‌توان درخصوص نتایج حاصل‌شده 
اظهارنظر کرد. به‌طور کلی باید گفت که نظرسنجی 
یکی از مهم‌ترین روش‌های »تحقیقات علمی« 
به‌حساب می‌آید؛ بنابراین ساختار یک نظرسنجی 
علمی مثلا درباره انتخابات ریاست‌جمهوری باید 
به‌گونه‌ای طراحی شود که داده‌های دقیق و معتبر از 

جامعه هدف جمع‌آوری شود. 

کدام نظرسنجی انتخاباتی معتبر است؟
با رعایت چند نکته مهم می‌توان یک نظرسنجی علمی و معتبر درباره انتخابات طراحی و اجرا کرد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

انتخابات

تکذیب نظرسنجی‌های صداوسیما
مرکز تحقیقات سازمان صداوسیما بار دیگر اعلام کرد فقط 
و فقط صحت نظرسنجی‌هایی را تأیید می‌کند که این مرکز 
رسما در رسانه ملی اعلام و منتشر کرده باشد. به گزارش 
خبرگزاری صداوسیما، در روز‌های گذشته در فضای مجازی 
نظرسنجی‌هایی جعلی به صداوسیما نسبت داده شده که 
براساس آنها جایگاه‌ها و درصد‌هایی به نامزد‌های محترم 

ریاست‌جمهوری نسبت داده شده است.
مرکز تحقیقات صداوسیما ضمن تکذیب قاطع اعتبار همه 
این نظرسنجی‌ها تأکید کرده است حق پیگیری حقوقی و 
قضایی را درباره عاملان انتشار این نظرسنجی‌های غیرواقعی 

و جعلی محفوظ می‌داند.

عدد خبر

شبکه اجتماعی

شبکه اجتماعی

دقت هوش مصنوعی ساخت 
پژوهشگران انگلیسی در تشخیص 
سرطان است. یک پژوهش جدید 
نشان می‌دهد که ممکن است پزشکان 
به‌زودی بتوانند از هوش مصنوعی برای 
تشخیص سرطان در بیماران استفاده 
و امکان درمان به‌موقع را فراهم کنند. 
پژوهشگران، عملکرد درونی مدل هوش 
مصنوعی خود را بررسی کردند و نشان 
دادند این مدل می‌تواند درک فرآیندهای 

زمینه‌ای را تقویت کند و افزایش ‌دهد.

90
درصد

متنوع آموزشی و آموزشی-ترویجی نانو 
در بهار امسال، تحت حمایت باشگاه 
نانو برگزار شد و ‌۱۶۶۰دانش‌آموز در 
این دوره‌ها شرکت کردند. همچنین 
به فعالان ترویج نانو دانش‌آموزی، 
‌۵۲میلیون و ‌۹۲۰هزار تومان حمایت 

تشویقی تعلق گرفت. 

128
دوره‌ 

پخش زنده در اینستاگرام
شرکت متا به‌عنوان شرکت ما در اینستاگرام در حال معرفی 
قابلیتی برای کاربران است که در آن می‌توانند فقط به لیست 
دوستان نزدیک خود اجازه تماشای پخش زنده بدهند. به 
گزارش تک‌کرانچ، اینستاگرام می‌گوید: این ویژگی جدید 
می‌تواند برای به اشتراک‌گذاشتن آنچه در ذهن شماست، فقط 
با تعداد محدودی از دوستان نزدیک مناسب باشد. زمانی که 
اینستاگرام ویژگی پخش زنده را‌ سال‌2016 راه‌اندازی کرد، قرار 
بود همواره به‌صورت عمومی و برای همه کسانی که کاربر را دنبال 
می‌کنند باز باشد. این ویژگی به‌طور گسترده توسط افراد مشهور 
و اینفلوئنسرها به‌عنوان راهی برای ارتباط با طرفداران استفاده 
می‌شود. برای کاربران عادی، ایده پخش زنده برای همه کسانی 
که شما را دنبال می‌کنند، ممکن است جذاب نباشد. با این ویژگی 
جدید، اینستاگرام به کاربران این امکان را می‌دهد که کنترل 
داشته باشند چه‌کسی می‌تواند پخش زنده آنها را ببیند‌ که 
می‌تواند افرادی را که در گذشته از این ویژگی استفاده نکرده‌اند، 

برای بررسی آن ترغیب کند.

فیلترینگ دست دولت نیست
فیلترینگ فضای مجازی در کشور از مباحثی است که 
از زمان پیدایش این پدیده تاکنون به وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات مرتبط می‌شود، اما متولی اصلی این 
امر نهاد دیگری است. عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات در 
گفت‌وگو با همشهری پیش از این گفته بود که این وزارتخانه 
درباره فیلترینگ سایت‌ها تصمیم‌گیرنده نیست. او ادامه 
داد: »بحث تصمیم‌گیری در مورد مسدودسازی یا رفع 
مسدودسازی با وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات نیست. 
در عموم موارد تصمیم‌گیری‌ها برعهده کارگروه تعیین 
مصادیق مجرمانه است که دبیرخانه‌اش در دادستانی کل 

کشور قرار داشته و ۱۳عضو دارد.«
کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه در سال ۱۳۸۸ و در پی 
تصویب قانون جرائم رایانه‌ای در مجلس شورای اسلامی 
و تأیید آن توسط شورای نگهبان بنیان‌گذاری شد. این 
کارگروه که زیرنظر دادستان کل کشور فعالیت می‌کند، 
متشکل از ۱3 نفر است که ۶نفر آنها از طرف قوه مجریه 
و ۲ نفر نیز از جانب قوه مقننه معرفی می‌شوند. براساس 
قوانین جرائم رایانه‌ای، اعضای این کارگروه موظفند 
هر۲ هفته یک‌بار تشکیل جلسه دهند. در این جلسات 
درخصوص فیلتر شدن وبگاه‌های مختلف بحث و تبادل‌نظر 

و رأی‌گیری می‌شود.

تعریف هدف و جامعه هدف
هدف: مشخص کردن هدف 
اصلی نظرسنجی، مانند ارزیابی 
میزان حمایت از کاندیداها یا 
بررسی نگرش‌های عمومی نسبت 

به مسائل کلیدی. 
جامعه هدف: تعیین دقیق 
جامعه‌ای که نظرسنجی در آن 
انجام می‌شود )مثلا تمامی افراد 
واجد شرایط رأی دادن در کشور(. 

پیش‌آزمون )پایلوت(
اجرای پیش‌آزمون 
برای بررسی و اصلاح 
پرسشنامه و اطمینان از 
درک درست پرسش‌ها 

توسط پاسخ‌دهندگان. 

جمع‌آوری داده‌ها
روش‌های جمع‌آوری 
داده‌ها: تلفنی، آنلاین، 
حضوری و یا ترکیبی از آنها. 

آموزش مصاحبه‌گران: 
آموزش دقیق مصاحبه‌گران 
برای اطمینان از جمع‌آوری 
داده‌های معتبر و یکنواخت. 

تحلیل داده‌ها
تمیز کردن داده‌ها: حذف 

داده‌های ناقص یا نامعتبر. 
تحلیل آماری: استفاده از 
روش‌های آماری مناسب برای تحلیل 

داده‌ها و تفسیر نتایج. 
ارائه نتایج: تهیه گزارش جامع 
شامل جداول، نمودارها و تفسیرهای 

مفصل از نتایج نظرسنجی. 

ارائه گزارش و انتشار نتایج
شفافیت: توضیح کامل 
روش‌شناسی و محدودیت‌های 

نظرسنجی در گزارش نهایی. 
انتشار نتایج: ارائه نتایج به 
مردم، رسانه‌ها و مسئولان از طریق 
گزارش‌های کتبی، کنفرانس‌های 

خبری و رسانه‌های اجتماعی. 

بازنگری و بهبود
بازخورد: دریافت 
واکنش‌ها و بازخوردها از 
مخاطبان و تحلیلگران برای 
بهبود نظرسنجی‌های آینده. 
بازنگری: اصلاح روش‌ها 
و پرسشنامه‌ها براساس 
بازخوردها و تجربیات 

به‌دست آمده.

طراحی نمونه‌گیری
روش نمونه‌گیری: 
انتخاب روش نمونه‌گیری مناسب 
)تصادفی، طبقه‌بندی‌شده، 
خوشه‌ای و یا ترکیبی از آنها( تا 
نمونه‌ای نماینده از جامعه هدف 

به ‌دست ‌آید. 
حجم نمونه: تعیین حجم 
نمونه موردنیاز براساس سطح 
اعتماد و حاشیه خطای موردنظر. 

طراحی پرسشنامه
پرسش‌های دموگرافیک: شامل اطلاعاتی مانند سن، 
جنسیت، سطح تحصیلات، وضعیت اشتغال، منطقه 

جغرافیایی و سایر ویژگی‌های جمعیتی. 
پرسش‌های مربوط به انتخابات:

سؤال درباره حمایت از کاندیداها: »اگر انتخابات 
امروز برگزار می‌شد، به کدام نامزد رأی می‌دادید؟«

سؤال درباره مسائل کلیدی: »مهم‌ترین مسئله‌ای 
که در انتخابات به آن اهمیت می‌دهید، چیست؟«

سؤال درباره تصمیم‌گیری رأی: »چقدر از تصمیم 
خود برای رأی دادن به کاندیدای خاص مطمئن هستید؟«
پرسش‌های باز و بسته: ترکیبی از پرسش‌های 
چندگزینه‌ای و پرسش‌های باز برای جمع‌آوری نظرات تفصیلی. 
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

وقتی محمدطاهر اصولی، رشته مهندسی 
الکترونیک را برای ادامه تحصیلش انتخاب کرد، 
شاید نمی‌دانست که همان سرکشی‌های گاه و 
بی‌گاه و تفننی‌اش به سالن‌های مرغداری پدر و 
عمویش او را پایبند شغل آبا و اجدادی خانواده‌اش 
خواهد کرد. او که 45سال از عمر 60ساله‌اش را در 
صنعت تولید مرغ و تخم‌مرغ گذرانده، مهندسان 
کنترل‌چی تخم‌مرغ‌ها، کارگران مرغداری‌ها و 
سایر کارکنان این صنعت خدماتی را از اعضای 
مؤثر زنجیره‌ای می‌داند که تخم‌مرغ را به‌عنوان 
منبع پروتئینی سالم و ارزان به سفره غذایی دارا 
و ندار می‌رساند. تعبیر این تولیدکننده باتجربه از 
وظایف کنترل‌چی‌های تخم‌مرغ نشان می‌دهد ظن 
و گمان‌های عموم مردم در مورد تزریق هورمون 
به مرغ‌ها برای تولید بیشتر و سریع‌تر گوشت و 
تخم‌مرغ خطاست. او می‌گوید: »بسیاری از مردم 
تصور می‌کنند مواد هورمونی به مرغ‌ها تزریق 
می‌شود تا تولید سودآورتری داشته باشند، 
درحالی‌که مهندسان کنترل کیفیت یا به قولی 
کنترل‌چی‌های مرغ و تخم‌مرغ فقط ویتامین‌ها و 
املاح ضروری برای تقویت سیستم بدن آنها را در 
برنامه تغذیه‌شان می‌گنجانند که فرآورده‌هایی 

مقوی و غیرهورمونی هستند.«

تماشای گزارش

 کنترل‌چی‌ها 
هورمون تزریق نمی‌کنند

رابعه تیموری زندگی
روزنامه نگار

من کنترل‌چی تخم‌مرغ هستم
چند ساعت ایزوله کنار آنهایی که کارشان سنجش کیفیت محصول مهم سبد غذایی است

باید آنزیم‌ها و ویتامین‌های خوردوخوراک شان کافی 
باشد، آب و دانه هم به اندازه بخورند و گرما و سرما 
آزارشان ندهد. هوای سالن‌ها هم دم کرده و گرفته 
نباشد و روز و شب‌شان به آرامش و به سلامت بگذرد تا 
تخمی که می‌گذارند »لمَبر« و »نامرغوب« نباشد. اگر آنها کم و کسری داشته باشند از چشم تیز 

»کنترل‌چی«‌های خط تولید دور نمی‌ماند و با دیدن تخم‌مرغ‌های شکننده و پوست نازک حتما 
به تک‌وتا می‌افتند تا عیب و ایراد کار را رفع کنند. کنترل‌چی‌ها که سال‌ها دود چراغ خورده‌اند و 
عناوین پرطمطراق »کارشناس« و »مهندس« را یدک می‌کشند، موقع رسیدگی به مرغ‌های »اجداد« 
و »مادر« و »تخم‌گذار« بیش از هر چیز به بازرسانی سختگیر و عیب‌جو شباهت دارند که تلاش 

می‌کنند حاصل تخم‌گذاری نوه‌های مرغ‌های اجداد خوش‌نژاد را بی‌عیب و نقص روانه بازار کنند.

شهری سحرخیز

برای خودش شهری است با ساکنانی خاص و ویژه؛ ساکنانی که با 
نام‌های »اجداد« ، »مادر« و »تخم‌گذار«دسته‌بندی شده‌اند و در 
سالن‌های عریض و طویلی که حکم خوابگاه و خانه آنها را دارد روز 
و شب‌ را سر می‌کنند. در این شهر خیلی زود روز شروع می‌شود و 
صبح علی‌الطلوع که مرغ‌های سحرخیز چشم باز می‌کنند باید آب و 
دان‌شان به‌راه باشد. علی، اکبر و دیگرکنترل‌چی‌ها و کارگرانی که به 
آنها خدمت می‌کنند، ساعت‌ها پیش از آنکه تهران و تهران‌نشینان، 
خواب‌آلودگی دم صبح را از چشم‌های‌شان بتکانند، شال و کلاه 
می‌کنند و به اینجا می‌آیند؛ به جایی در حاشیه جاده قدیم آبیک، 
بعد از روستای کوندج که سالن‌های تولید مرغ و تخم‌مرغ پهلو به 
پهلوی هم ردیف شده‌اند. محوطه و فضای بیرونی سالن‌ها زیبا و 
باصفاست و گل و سبزه‌های سرحال و درختان رشید محوطه در بدو 
ورود به خدمتگزاران شهر خوشامد می‌گویند، اما فقط کارگرانی که 
مسئول رفت‌وروب و باغبانی این محوطه هستند می‌توانند ساعاتی 
طولانی از این تصاویر دلنشین لذت ببرند و کارشناسان و کارگرانی 
مانند علی و اکبر که حکم پرستاران مرغ‌ها و تخم‌های‌شان را دارند، 

باید زودتر خود را به این موجودات زودرنج نازک‌طبع برسانند.

پوشش ویژه 

آنها پیش از هر کاری مانند پزشک و پرستاری که وارد اتاق 
مراقبت‌های ویژه می‌شوند، دوش می‌گیرند، رخت و لباس‌های 
معمول‌شان را با پوششی استریل و پاکیزه عوض می‌کنند و         
شسته‌رفته وارد سالن‌های مرغ‌های اجداد و مادر و تخم‌گذار 
می‌شوند تا آلودگی‌های محیط بیرون را به این شهرک منتقل 
نکنند. حالا کارگران و کنترل‌چی‌هایی که تمام شب مراقب 

مرغ‌ها بوده‌اند می‌توانند جای خود را به همکاران تازه‌نفس‌شان 
بدهند. این پرستاران شب‌کار شهر مرغ‌ها بیش از هر چیزی باید 
تشخیص دهند که مرغ‌های هر سالن به چند ساعت روشنایی نیاز 
دارند تا به ضرب‌وزور لامپ‌های فلورسنت و جیوه‌ای زمان بیداری 
و تخم‌گذاری آنها را امتداد دهند. مرغ‌های اجداد که پدربزرگ‌ها و 
مادربزرگ‌های خوش‌نژاد و اصیل مرغ‌های مادر به‌شمار می‌آیند، 
نباید هر روز مثل نوه‌های‌شان تخم‌مرغ‌های فراوان تولید کنند، 
اما کنترل‌چی‌های تخم‌مرغ برای اینکه مانع تولید تخم‌های لمبر 
شوند، باید شرایط زندگی اجداد مرغ‌های تخم‌‌گذار را هم کنترل 
کنند. این مرغ‌های اصیل که نسل ششم آنها از کشور آلمان وارد 
ایران شده، نه‌تنها باید ویتامین و مکمل‌های غذایی‌شان روبه‌راه 
باشد، بلکه دما و نظافت سالن‌های‌شان هم با دقت و حساسیتی 

دوچندان بررسی می‌شود.

چاشنی‌های عاطفی

اجرای نسخه‌هایی که توسط کنترل‌چی‌های تخم‌مرغ پیچیده 
می‌شود، با کارگرانی است که بسیاری از آنها مانند اکبر عادت 
دارند هر 4مرتبه‌ای که دان‌خوری مرغ‌های تخم‌گذار را پر از 
دانه‌های ذرت و گندم و کنجاله می‌کنند، نگاه‌های خیره چشم‌های 
روشن و برجسته مرغ‌ها را حتما به خوش‌وبش و احوالپرسی جواب 

دهند.
زینب خانم نمی‌داند علی و سایر مهندسان کنترل‌چی همکارش 
بر چه اساسی هر روز چاشنی‌های مقوی این دانه‌ها را تعیین 
می‌کنند، ولی او فکر می‌کند وقتی برای این مرغ‌های تاج قرمز 
پرغبغب آوازی زیرلب می‌خواند، صدف و پودر ماهی و پودر 
گوشت و استخوانی که با دانه‌های‌شان آمیخته شده، بیشتر 
به تن‌شان می‌نشیند و تخم‌مرغ‌های‌شان هم سفت‌تر و سالم‌تر 

درمی آیند. تنظیم دما و رطوبت سالن‌ها    تمام و کمال بر عهده 
کنترل‌چی‌هایی است که تصمیم می‌گیرند عقربه‌های دستگاه‌های 
عریض و طویل دماسنج و رطوبت‌سنج چقدر از 25درجه پایه 
بالاتر یا پایین‌تر باشد، اما اکبر بعد از 10سال ‌تر و خشک کردن 
این مرغ‌های سینه‌فراخ دستش آمده که بستر نم‌دارشان را باید 
بی‌معطلی و بی‌سؤال و جواب خشک کند تا آسوده‌تر باشند. اکبر، 
کارگران سالن‌ها را عصای دست کنترل‌چی‌های تخم‌مرغ می‌داند 
و می‌گوید: »مهندسان بیشتر محصولات نهایی را سبک و سنگین 
می‌کنند، ولی کنترل شرایط سالن‌ها وظیفه ماست و باید مراقب 
باشیم اگر سالن تلفات داشته یا مرغی کسل است، او را به موقع از 

بقیه جدا کنیم و به مهندسان کنترل‌چی خبر بدهیم.« 

لمبرها جدا می‌شوند

علی آقا آخرین مرحله تولید و زمانی را که تخم‌مرغ‌ها آماده 
شانه‌چینی هستند، مهم‌ترین قسمت کارش می‌داند. در این 
مواقع او و همکارانش باید حرف اول و آخر را بزنند و نظر بدهند 
که کدام تخم‌مرغ‌ها لمبر و شکننده از آب درآمده‌اند و باید از 
صنایعی مانند شیرینی‌فروشی‌ها سردرآورند یا با دانه مرغ‌های 
تخم‌گذار مخلوط شوند تا ویتامین و کلسیم نیم‌بند و ناکافی آنها 
دوباره به خورد مرغ‌ها برود. البته این تخم‌مرغ‌های نامرغوب 
برای قوت دادن به مرغ‌ها کفایت نمی‌کند و باید آقایان مهندس 
کنترل‌چی نسخه پرو‌پیمان‌تری برای برنامه غذایی آنها بپیچند. 
علی که بیشتر از 10سال در مرغداری‌های صنعتی مختلف به‌کار 
کیفیت‌سنجی و ارتقای کیفیت تخم‌مرغ مشغول است، حتی پیش 
از آنکه تخم‌مرغ‌های هر سالن به شانه‌چینی برسند، با دیدن رنگ و 
رخ و حال و احوال مرغ‌های تخم‌گذار هم می‌تواند کیفیت تولیدات 

آنها را تخمین بزند.

اکبر بعد از 10سال ‌تر و خشک 
کردن این مرغ‌های سینه‌فراخ 
دستش آمده که بستر نم‌دارشان 
را باید بی‌معطلی و بی‌سؤال و جواب 

خشک کند تا آسوده‌تر باشند

زندگی ساکنان شهر مرغ‌ها فصل پایان هم دارد و وقتی 90هفته از عمر مرغ‌های تخم‌گذار می‌گذرد و دیگر نمی‌توانند مانند مرغ‌های 
جوان متناسب با خورد و خوراک شان تخم بگذارند، علی و همکارانش آنها را به تیغ سلاخان کشتارگاه‌ها می‌سپرند تا گوشت‌های 
سفت‌شان روانه کارخانه‌های تولید سوسیس و کالباس شود، ولی با زاد و ولد مرغ‌های مادر این چرخه ادامه پیدا می‌کند و همانطور که 
کنترل‌چی‌ها پیرهای کم کار را از گردونه خارج می‌کنند، مرغ‌های تخم‌گذار جوان را برای مدت ها تخم‌گذاری بی‌وقفه آماده می‌کنند.

 مرغ، تخم مرغ
 و کالباس
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چطور در خانه
 با تهیه خوردنی‌ها 
و غذاهای متنوع
 تابستان را خنک کنیم

خوشمزه‌های 
ـــوای داغ هــــــ



2
خوشمزه‌های هوای داغ 

در روزهای بلند تابستان خیلی از مردم دوست دارند 
چیزهایی بخورند که مناسب فصل گرم و خشک باشد 
و به سلامتی آنها کمک کند. حتماً می‌دانید که در این 
فصل بدن به رطوبت بیشتری نیاز دارد و بهتر است 
غذاها، نوشیدنی‌ها، پیش‌غذاها و دسرهایی مصرف 
شود که علاوه بر تامین آب، انرژی فرد هم تامین شود. 
برای رسیدن به این هدف کافی است در برنامه غذایی 
میوه‌های تابستانی را قرار داده و حتی در پخت‌وپز از 
برخی از این میوه‌ها استفاده شود. کارشناسان تغذیه 
معتقدند که در اوج گرما باید سراغ مواد غذایی سرشار 
از آب و ویتامین و در عین حال زودهضم رفت. در این 
شماره برخی از خوردنی‌ها و غذاهای خنک تابستانه 
آموزش داده شده است. همچنین برخی از غذاهای 

تهران قدیم را به اختصار معرفی کرده‌ایم.

عطش و گرمازدگی را با این نوشیدنی‌ها رفع کنید

یک جرعه سلامتی

شیر تخمه خربزه با دارچین

1. تخمه‌های خربزه را با آب فراوان بشویید 
و در یک آبکش بریزید. سپس برای چند روز 

زیر آفتاب بگذارید تا کاملا خشک شوند. 
2. تخمه‌های خشک‌شده را در تابه‌ای روی حرارت 
بگذارید و به‌هم بزنید تا رنگ پوست تخمه‌ها کمی 

کرم‌رنگ شود. 
3. تخمه‌ها را در مخلوط‌کن کاملا پودر کنید و سپس 

شیر، شکر و دارچین را به مخلوط‌کن بیفزایید. 
4. مخلوط میکس‌شده را از صافی رد کنید تا پوست 
تخمه و بخش‌هایی از تخمه که خوب میکس نشده‌اند، 

جدا شوند. 
5. نوشیدنی را با مقداري دارچین و یخ در لیوان بریزید 

و میل کنید. 

روش 
تهیه

  تخمه خربزه: یک لیوان متوسط    شیر: ۲لیوان بزرگ   شکر: ۲قاشق غذاخوری   دارچین: به میزان لازم
یخ: به میزان لازم 

مواد 
لازم

نکته

بهتر است تخمه‌های خربزه را یک روز در 
ی کنید تا قسمت ژله‌ای  ظرف آب نگهدار

دور تخمه‌ها راحت‌تر شسته شود. 

5ترفند برای پیشگیری 
از کم‌آبی بدن!

در این روزهای داغ تابستان وقتی خسته و گرمازده به خانه برمی‌گردید، هیچ‌چیز به اندازه  پریسا نوری
خوردن یک لیوان نوشیدنی خنک شما را سر حال نمی‌آورد و خستگی‌تان را رفع نمی‌کند. 
خوشبختانه نوشیدنی‌های مناسب فصل گرما بسیار متنوعند و به‌راحتی می‌توانید انواع شربت‌های سنتی و اسموتی‌های 
میوه و سبزی را در کمترین زمان در خانه تهیه کنید که علاوه‌بر رفع خستگی برای سلامت شما بسیار مفیدند. پس بهتر 
است آستین‌ها را بالا بزنید و به‌جای شربت‌ها و نوشیدنی‌های بازاری که پر از رنگ و اسانس هستند، چند نوشیدنی خانگی 

و سالم درست کنید. 

30دقیقه )در صورت خشک بودن تخمه خربزه(آماده‌سازیبزرگسالانمناسب تعداد نفرات

 4نفر

نکته

در صورتی که این نوشیدنی را برای افراد 
سالمند یا بیماران دیابتی تهیه می‌کنید 

می‌توانید شکر را کم یا حذف کنید. 

آیس‌تی شیرین

مواد    جوش‌شیرین: نوک قاشق چای‌خوری
لازم    آب‌جوش: یک لیوان      چای‌کیسه‌ای:   

6عدد     شکر سفید: 2قاشق غذاخوری     
آب خنک: 2لیوان 

1. آب‌جوش را داخل یک پارچ بریزید 
و چای‌های کیسه‌ای‌ را داخل آن 

بیندازید. 
2. پس از یک تا 2دقیقه جوش‌شیرین را به پارچ 

آب اضافه کنید. 
3. روی پارچ را بپوشانید و بعد از یک‌ربع که چای‌ها 
کاملا رنگ داد، آنها را بیرون آورده و دور بیندازید. 

4. شکر را به پارچ اضافه کرده و خوب به‌هم بزنید تا 
کاملا حل شود. 

5. آب خنک را به پارچ اضافه کنید و در یخچال 
بگذارید تا آیس‌تی خنک شود؛ سپس پارچ را از 
یخچال بیرون بیاورید و آیس‌تی را درون لیوان‌های 

سرو بریزید. 

روش 
تهیه

مناسب
آماده‌سازی

بزرگسالان
20دقیقه

تعداد نفرات

 4نفر

نکته

ی است ولی فیبر  این نوشیدنی کم‌کالر
بالایی دارد که براي کم‌اشتهایی و رفع 

یبوست بسیار مؤثر است. 

اسموتی سبزی‌ها

مواد    اسفناج: 100گرم      ساقه کرفس: یک 
عدد      موز: یک عدد     خیار: یک عدد     لازم

2قاشق  ی و نعناع خردشده:  جعفر
غذاخوری     آب لیموترش: به میزان لازم

1. ابتدا اسفناج و کرفس را پاک 
کرده)نیاز به گرفتن زیاد ساقه اسفناج 

نیست(، شسته و خرد کنید. 
2. موز خردشده را همراه خیار حلقه‌شده داخل 
مخلوط‌کن بریزید و دستگاه را چند دقیقه روشن 
کنید تا موز و خیار کاملا مخلوط و یکدست شوند. 

3. جعفری، کرفس، اسفناج و نعناع را افزوده و 
دوباره دستگاه را روشن کنید تا مخلوط یکدستی 

به‌دست بیاید. 
4. آب لیموترش و یخ را اضافه و دوباره مخلوط کنید 

تا مواد یکدست شوند. 
5. اسموتی را داخل لیوان ریخته و با برش‌های لیمو 

تزئین و نوش جان کنید. 

روش 
تهیه

مناسب
آماده‌سازی

همه گروه‌های سنی
60دقیقه

تعداد نفرات

 3نفر

نکته

گل پنیرک را می‌توانید از عطاری‌ها تهیه 
کنید. این گیاه در پیشگیری و درمان 
گرمازدگی و کاهش حرارت بدن بسیار 

مؤثر است. 

شربت گل پنیرک چند رنگ

مواد    گل پنیرک: 3قاشق غذاخوری     آب سرد: 
نصف لیوان    تخم‌شربتی: 6قاشق لازم

غذاخوری     گلاب، عرق بیدمشک، عرق 
نعناع، تخم‌شربتی و زعفران: به میزان لازم

1. ابتدا گل پنیرک را در نصف لیوان آب 
سرد بخیسانید. 

2. بعد از 30دقیقه، گل پنیرک را از صافی 
رد کنید تا یک عصاره رنگی و غلیظ به‌دست بیاید. 

3. تخم‌شربتی را هم در مقداری آب خیس کنید تا 
ژله‌ای شود و سپس به هر لیوان یک قاشق غذاخوری 

از آن اضافه کنید. 
4. اگر عصاره بیشتری از گل پنیرک و مخلوط شربت 
قبلی به‌علاوه کمی زعفران دم‌کرده غلیظ به شربت 

اضافه کنید، رنگ شربت سبز می‌شود. 
5. در صورتی ‌که بخواهید شربت آبی‌رنگ داشته 
باشید، مقدار بیشتری عصاره گل پنیرک را به مخلوط 

آب، شکر و عرق مورد نظر اضافه کنید. 

روش 
تهیه

مناسب
آماده‌سازی

همه گروه‌های سنی
45دقیقه

تعداد نفرات

 6نفر

تابستان با روزهای بلند، میوه‌های رنگارنگ 
و همه زیبایی‌هایش یک روی دیگر هم دارد و 
آن بروز گرمازدگی و بیماری به‌خاطر گرمای 
شدید هواست. از آنجا که در این فصل 
به‌خاطر تعریق، بدن آب بیشتری از دست 
می‌دهد و دچار کم‌آبی می‌شود، سلامت 
فرد به خطر می‌افتد. اما می‌شود با ‌كيسري 
راهکارها تا حدودی از کم‌آبی بدن در اين 

فصل  جلوگیری کرد. 

آب بنوشید
کم‌ شدن آب بدن زمانی اتفاق  می‌افتد که یا بدن، آب زیادی از 1
دست بدهد یا آب کافی به آن نرسد. وقتی 
شما آب آشامیدنی سالم را به اندازه کافی 
مصرف نمی‌کنید، دچار کم‌آبی ‌می‌شويد. 
پس راحت‌ترین راهکار نوشیدن حداقل ۸ 

تا ۱۰لیوان آب در روز است. 

ناشتا آب بخورید
نوشیدن آب در صبح و وقتی  معده خالی است علاوه‌بر اینکه 2
موجب بهبود سیستم گوارش می‌شود، 
کم‌آبی بدن را نيز کاهش می‌دهد؛ پس 
برای جذب بهتر، قبل از صرف صبحانه آب 

بنوشید. 

کافئین ممنوع
برخی به اشتباه فکر می‌کنند  نوشیدن چای کم‌آبی بدن را 3
جبران می‌کند؛ درحالی‌که به ‌گفته 
کارشناسان چای سیاه و نوشیدنی‌های 
حاوی کافئین می‌توانند موجب دفع 

مایعات و تشدید کم‌آبی بدن ‌شوند. 

میوه و سبزی‌ بخورید
برای درمان کم‌آبی بدن بهتر  است از میوه‌ها و سبزی‌های 4
آبدار مثل هندوانه، کرفس و خیار و يا 
مرکباتي مانند هویج، فلفل‌دلمه‌ای و... 

استفاده کنید. 

نوشیدنی‌های مقوی بخورید
کافی است با افزودن چند ماده  دم‌دستی، آب را مقوی‌تر کنید 5
كه با این روش در واقع از گرمازدگی هم 
پیشگیری ميك‌نيد. مثا می‌توانید 
خاکشیر و آبلیمو به آب بیفزایید یا حتی با 
اضافه کردن چند برگ نعناع یا پونه، آب را 

طعم‌دار و مقوی کنید. 



 ويژه‌نامه ‌ آشپزی 
  2  تیر 1403 
3 شماره‌ 6

سالادهای تابستانه که می‌توانند جایگزین وعده غذایی شوند

خوشمزه‌های خاص 
دورهمی‌ها

برای خیلی‌ها هیچ‌چیز به اندازه خوردن سالاد 
آن هم در وعده عصرانه نمی‌چسبد. به‌خصوص 
در فصل تابستان که اهل خانه و فامیل دور هم جمع می‌شوند تا به بهانه فرار 
از سررفتن حوصله‌شان، دورهمی دوستانه ای داشته باشند. در آشپزخانه 
هرکدام از ما، مواد خوراکی زیادی یافت می شود که از ترکیب‌شان می‌توان 
یک سالاد خوشمزه درست کرد؛ خوراکی‌ای که هم جایگزین وعده غذایی 
است و هم سرشار از انرژی، مهم‌تر اینکه مواد تشکیل دهنده‌اش، دم‌دست 

است و نیازی نیست برای تهیه آنها مبلغ زیادی هزینه کرد.

مژگان مهرابی

سالاد ذرت تابستانی

نکته

درصورت مهیا نبودن بوته ذرت، 
و ذرت استفاده  می‌توانید از کنسر

کنید.

نیم ساعتآماده‌سازی بزرگسالانمناسب

1- دانه‌های پخته‌شده‌ ذرت را با چاقو 
جدا کنید و در یک کاسه‌ بزرگ بریزید.

2- گوجه‌خرد شده، پیاز و فلفل 
دلمه‌ای را اضافه کنید. مواد را به خوبی هم بزنید 

تا مخلوط شوند.
3- آب‌لیمو و روغن زیتون را بیفزایید.

4-  گشنیز را اضافه کرده و در ادامه با نمک و 
فلفل مخلوط کنید.

5- پس از مخلوط کردن تمامی مواد، سالاد برای 
سرو آماده شده و می‌توان روی آن ‌را تزئین کرد.

روش 
تهیه

  ذرت: 5بوته پخته شده، آبپز یا گریل شده    گوجه فرنگی: یک عدد    پیاز قرمز کوچک: یک عدد   فلفل دلمه‌ای: 
یک عدد    لیمو‌ترش: یک عدد     روغن زیتون: 2قاشق غذاخوری   گشنیز خرد شده تازه )درصورت تمایل(: یک 

قاشق چای‌خوری   نمک و فلفل: به میزان لازم

مواد 
لازم

سالاد سیب زمینی ترکیه‌ای

نیم ساعتآماده‌سازی‌
همه رده‌های سنیمناسب

نکته

وی سالاد قرار داده و  چند برگ نعناع ر
آن‌ را تا زمان سرو در یخچال بگذارید.

مواد   سیب زمینی: ۴ عدد متوسط    فلفل 
دلمه ای: ۲ عدد  خیار: یک عدد    ماست: لازم

1/5فنجان    سس مایونز: ۲ قاشق 
غذاخوری    سیر: یک حبه    هویج: یک عدد    نعناع تازه 
و چند برگ پیازچه: ۳ ساقه    کنسرو ذرت: یک قاشق 

غذاخوری   نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم

1. سیب‌زمینی‌ها را همراه 2 لیوان آب 
و کمی نمک داخل قابلمه‌ای بریزید و 

بگذارید ۳۵ تا ۴۰دقیقه بپزد.
2. در ادامه سیب زمینی‌ها را زیر آب سرد بگیرید و 
پوستشان را جدا کنید. سپس به ‌صورت مکعبی خرد 

کنید و کنار بگذارید.
3. داخل تابه‌ای کمی روغن ریخته و فلفل دلمه‌ها را 

تفت دهید.
4. خیارشور را همراه پیازچه به‌صورت نگینی خرد کنید 
و درون یک کاسه بریزید. سپس هویج را با رنده متوسط 

رنده و به مواد کاسه اضافه کنید.
5. ذرت را همراه فلفل دلمه‌ای و سیب زمینی نگینی به 
محتویات کاسه اضافه کنید. سپس سیر را جداگانه رنده 
کرده و ماست و سس مایونز را همراه مقداری نمک و فلفل 

سیاه ترکیب کنید.
6.  مواد را هم بزنید تا سس یکدست شود، سپس سس را 
به مواد سالاد اضافه کنید تا موادی یکدست داشته باشید.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

سالاد لوبیا قرمز

2 تا 3ساعتآماده‌سازی‌
همه رده‌های سنیمناسب

نکته

در صورتی که زمان کافی برای پخت لوبیا 
ندارید از کنسرو لوبیا استفاده کنید.

مواد   لوبیای آب پز شده: 200گرم   هویج: 
2عدد   فلفل دلمه قرمز: 2عدد   فیله لازم

مرغ پخته شده: 300گرم   گشنیز و 
شوید: به میزان لازم   نمک و فلفل: به میزان لازم   

سس مایونز: به میزان لازم

1- لوبیا قرمز را که از قبل خیس  روش 
کرده‌اید، بگذارید بپزد.تهیه

2-  فیله مرغ را پخته و ریش ریش 
کنید.

3-  هویج‌ها را رنده کرده و در ادامه فلفل دلمه‌ها، 
گشنیز و جعفری را ریز ریز کنید.

4-  بعد از پختن لوبیا مواد آماده شده را در ظرفی 
ریخته و هم بزنید تا یکدست شود. سپس سس 

مایونز را اضافه کنید.

تعداد نفرات

 3نفر

سالاد سیب زمینی ترد

نیم ساعتآماده‌سازی‌
همه رده‌های سنیمناسب

نکته

ژیم دارند  این سالاد برای کسانی که ر
می‌تواند یک وعده غذایی سیر‌کننده 

باشد.

مواد    سیب زمینی: 500تا 700گرم     روغن 
زیتون ،نمک، فلفل و پاپریکا: به میزان لازم

لازم     خیار، فلفل دلمه‌ای قرمز و پیاز 
قرمز: از هر کدام یک عدد      شوید یا جعفری: به 
میزان لازم      سس ماست: تقریباً 4تا 5قاشق 
غذاخوری      سس مایونز: 2قاشق غذاخوری    سس 
خردل: یک قاشق غذاخوری      آب لیمو، فلفل، نمک: 

به میزان لازم

1- سیب زمینی‌ها را آب‌پز کنید. سپس  روش 
در سینی بچینید و له کنید.تهیه

2- مقداری روغن زیتون و ادویه را 
اضافه کنید و با دمای 180درجه حدود 20دقیقه 

بپزید.
3-  سبزی‌ها را خرد کنید و تمام مواد سس را با هم 

مخلوط کرده و به سبزی‌ها اضافه کنید.
4-  در ادامه سیب زمینی پخته شده را به مواد اضافه 

و سرو‌ کنید.

تعداد نفرات

 4نفر

تعداد نفرات

 4نفر

تابستان بهترین فصل برای تنوع میوه‌هاست؛ 
بنابراین می‌توان سالاد میوه‌های تابستانی را 
درست کرد تا گرمای هوا لذتبخش شود، گرمازده 
نشد و در محیط کار یا منزل سرشار از انرژی بود. 
اما سالادهای میوه شامل چه مواردی می‌شود و 
برای ماندگاری‌شان چه باید کرد؟ محمد صفایی، 
از مربیان آشپزی به این سؤال‌ها پاسخ داده است.

چرا سالاد میوه؟
سالاد میوه، یک میان‌وعده یا دسر خوشمزه و 
سالم است که می‌تواند به ما کمک کند تا در 
گرمای تابستان خنک بمانیم. میوه‌ سرشار از 
ویتامین‌ها، مواد معدنی و آنتی‌اکسیدان‌ها بوده 

که برای سلامت بدن ضروری هستند.
بهترین میوه‌ها برای سالاد میوه‌ 

تابستانی کدام هستند؟
 انتخاب میوه‌ها به سلیقه افراد بستگی دارد. 
اما هندوانه، توت‌فرنگی، انبه، آووکادو، سیب، 
خیار، کیوی، آناناس، پاپایا و انگور ازجمله 
محبوب‌ترین میوه‌ها برای سالاد میوه‌های 

تابستانی هستند.
چطور سالاد میوه را خنک نگه داریم ؟  

 می‌توان سالاد میوه را در یخچال نگهداری 
کرد یا قبل از سرو، آن را در ظرفی با یخ قرار داد.

آیا می‌توان از شکر یا عسل استفاده 
کرد؟

 می‌توانید به‌دلخواه شکر یا عسل به سالاد میوه 
اضافه کنید. اما به یاد داشته باشید که میوه‌ها 

به‌طور طبیعی شیرین هستند.
چگونه سالاد میوه را به یک وعده 

غذایی تبدیل کنیم؟
به سالاد میوه می‌توانید ماست، پنیر، آجیل 
یا دانه‌های خوراکی اضافه کنید تا به یک 

وعده‌غذایی کامل تبدیل شود.
سالاد میوه را چه زمانی آماده کنیم؟

بهتر است سالاد میوه را نیم ساعت قبل از سرو 
تهیه کنید؛ چون برخی از میوه‌ها مانند سیب 

و موز بعد از برش، زود تغییر رنگ می‌دهند.

دسته بندی سالادهای تابستانی
سالاد میوه‌های استوایی: سالاد  میوه‌های استوایی یک تجربه 1
لذتبخش و متفاوت از ترکیب میوه‌های 
گرمسیری را به ارمغان می‌آورد. از موز با طعم 
شیرین و ملایم گرفته تا آناناس با طعم تازه، این 
سالاد با ایجاد ترکیبی از رنگ‌ها، طعم‌ها و 
عطرهای متنوع، تابستان را به یک تجربه 

غذایی رنگارنگ تبدیل می‌کند.

سالاد میوه‌های ترش ‌و شیرین:  سالاد میوه‌های ترش ‌و شیرین با 2
ترکیب میوه‌های مختلفی نظیر توت‌فرنگی، 
آلبالو، انگور و هلو، تنوع بسیاری به مزه‌های 
تابستان اضافه می‌کند. این سالاد با ترکیب 
طعم‌های ترش ‌و شیرین، مزه مطبوعی را به 
ارمغان می‌آورد. میوه‌های ترش در این سالاد، 

باعث تازگی و لطافت طعم می‌شوند.

فوت و فن استفاده از 
میوه‌های تابستانی 

در سالادها
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1. باقالی‌ها را خوب بشویید و از غلاف جدا  روش 
کنید. بعد آنها را همراه آب و کمی نمک تهیه

به‌مدت 5دقیقه بپزید.
2. چند تکه یخ را داخل یک کاسه حاوی آب سرد 
بریزید. به محض اینکه باقلا‌ها آماده شدند، آب آن را 

دور ریخته و آنها را داخل کاسه آب و یخ بریزید.
3. باقالی، سیر، آب لیمو، روغن زیتون، برگ نعناع، 
نیمی از نمک و کمی از فلفل را داخل غذاساز بریزید 

و آنها را پوره کنید تا زمانی که صاف و یکدست شوند.
4. دیپ را در یخچال بگذارید تا خنک شود، سپس آن 

را با روغن زیتون و برگ نعناع تزئین کنید.

روش تهیه چند غذای مناسب روزهای گرم را یاد بگیرید

غذاهای خنک و مغذی
دیپ باقالی سبز

نکته

ی به  باقلا‌های خیلی سبز و جوان نیاز
جداکردن پوست ندارند، اما درصورت 
ی  جداکردن پوسته، دیپ شما رنگ سبزتر

خواهد داشت.

   باقالی سبز تازه: 250گرم    حبه سیر کوچک: یک عدد     نمک و فلفل: یک قاشق چایخوری    آبلیمو: 
یک و نیم قاشق غذاخوری    روغن زیتون: 2قاشق غذاخوری    برگ نعناع: 15برگ

مواد 
لازم

بزرگسالانمناسب
نیم ساعتآماده‌سازی‌
نیم ساعتزمان پخت

مواد    بادمجان: 6عدد متوسط     ارده: 2قاشق 
غذاخوری     سیر: 6حبه     پیازچه: 4عدد     لازم

روغن زیتون: 4قاشق غذاخوری     لیمو 
ترش: یک عدد     نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم

نکته

استفاده از گردو در این ترکیب در 
بعضی دستور پخت‌ها توصیه شده 

است.

باباغنوش

1. بادمجان‌های شسته شده را با پوست  روش 
کبابی کنید. بعد آنها را در آب سرد تهیه

بگذارید تا پوستشان به راحتی کنده 
شود.

2. بادمجان‌ها را به همراه ارده، سیر، پیازچه، روغن 
زیتون، آبلیمو و مقداری نمک و فلفل سیاه داخل 

مخلوط‌کن بریزید.
3. مواد ترکیب‌شده را در ظرف مناسبی در یخچال 

بگذارید تا غذا خنک شود.
4. این غذا را با روغن زیتون تزئین کنید. می‌توانید از 

نان خشک یا برشته هم استفاده کنید.

کودکان و بزرگسالانمناسب
نیم ساعتآماده‌سازی‌
نیم ساعتزمان پخت

مواد    سبزی خوردن: 500گرم     پنیر: 100گرم 
   پیاز سرخ شده: 4قاشق غذا خوری     لازم

نان لواش خشک و خردشده: به مقدار 
لازم     گوجه فرنگی خردشده: یک عدد     خیار خردشده: 
2عدد     گردو خردشده: 2قاشق غذاخوری     کشمش: 
2قاشق غذاخوری     پیازچه و تربچه خردشده: نصف 

لیوان     پیاز خام خردشده: یک عدد

نکته

در کنار این غذا معمولا از هندوانه 
استفاده می‌شود تا خنک‌تر شود.

دویماج

1. نان لواش را خرد کنید و داخل یک  روش 
کاسه بریزید. مقداری آب سرد روی آن تهیه

بپاشید به حدی که فقط نان نرم شود و 
آبی داخل کاسه نماند.

2. گوجه، خیار، سبزی و بقیه مواد را خرد کرده و 
با هم مخلوط کنید. پنیر را هم له و به مواد اضافه 

کنید. در مرحله آخر پیازهای سرخ شده را بریزید.
3. مخلوط مواد را در همان ظرف نانی که نم‌دار کرده 

بودید بریزید و خوب با هم مخلوط کنید.
4. غذا را برای مدت کوتاهی داخل یخچال بگذارید 
که طعم مواد به خورد یکدیگر برود و مزه‌دار شود. 
می‌توانید مواد را به شکل گلوله‌های هم‌اندازه 

دربیاورید و در ظرف بچینید.

بزرگسالانمناسب
نیم‌ساعتآماده‌سازی‌
نیم‌ساعتزمان پخت

مواد    اسفناج: 6پیمانه     سیر رنده‌شده: 
2حبه     ماست: دوو‌نیم پیمانه     نمک و لازم

فلفل: به میزان لازم

نکته

برای افرادی که طعم سیر را دوست 
ندارند، پودر سیر جایگزین مناسبی 

است.
بورانی اسفناج به‌صورت غذای کامل 
یا همراه وعده سبک شام یا پیش‌غذا 

سرو می‌شود.

بورانی اسفناج

1. ابتدا اسفناج‌ها را داخل قابلمه روی  روش 
حرارت گاز قرار دهید.تهیه

2. زمانی که اسفناج‌ها کمی نرم شد، 
سیر را به آن اضافه کنید.

3 .بین 5 تا 15دقیقه زمان لازم است تا آب اسفناج 
خارج شود، بنابراین وقتی آب اسفناج خارج و بخار 

شد، آن را از روی حرارت بردارید.
4. پس از خنک‌شدن اسفناج، سایر مواد را به آن 
اضافه کنید. البته قبل از سرو بورانی اسفناج، آن را 

در داخل یخچال بگذارید.

با این مواد غذایی بدن 
خود را خنک نگه دارید

همین که روزهای گرم سال از راه می‌رسند 
احتمال گرمازدگی ناشی از بالا رفتن حرارت 
بدن بیشتر می‌شود. در کنار همه توصیه‌ها برای 
فرار از گرمازدگی، مصرف بعضی مواد غذایی و 
خوراکی‌ها کمک می‌کند حرارت بدن خود را در 

این فصل پایین بیاورید و خنک بمانید.

هندوانه میوه‌ای غنی از آب و در کاهش 
حرارت و گرمای بدن بسیار مؤثر است. آب 
موجود در این میوه، بدن را هیدراته و خنک 

نگه می‌دارد.

مصرف روزی یک عدد خیار در تابستان 
برای پایین‌آوردن دمای بدن توصیه می‌شود. 
بهتر است پوست خیار را با دقت بشویید، در 
غیراین صورت سعی کنید خیار را پوست‌کنده 

بخورید.

نعناع تأثیر زیادی در کاهش حرارت بدن 
دارد. می‌توانید از برگ سبز نعناع در غذاها و 
سالادها استفاده کنید. البته استفاده از عرق 
نعناع یا شربت آن هم راهکار مفیدی برای فرار 

از گرمازدگی است.

بین سبزی‌ها، تربچه منبعی غنی از 
ویتامین c است که خواص آنتی‌اکسیدانی دارد 
و می‌تواند بدنتان را خنک کند. تربچه 
ضدالتهاب است و ترکیب آن با ماست جزو 
خوراکی‌های خنک تابستانه محسوب می‌شود.

بعضی دانه‌های خوراکی می‌توانند در 
کاهش دمای بدن در تابستان تأثیرگذار باشند. 
می‌توانید دانه کنجد را به لیوان آب خود اضافه 
کنید یا دانه‌های رازیانه را در آب خیس کنید و 

بنوشید.

برای رفع کم‌آبی بدن و خنک شدن، 
نوشیدن آب نارگیل یک پیشنهاد خوش‌طعم 
است. این نوشیدنی در مواقعی که گرمازده 

شده‌اید به سرعت بدنتان را خنک می‌کند.

شاید باورتان نشود اما کشک جزو 
موادغذایی خنک‌کننده بدن است که البته 
منبعی غنی از کلسیم و ویتامین‌ها محسوب 
می‌شود. می‌توانید از کشک مایع در غذا 
استفاده کنید یا انواع خشک آن را به‌عنوان 

میان‌وعده همراه داشته باشید.

با اینکه فلفل سبز طعم تند و تیزی دارد، اما 
خوردن آن در تابستان به کاهش دمای بدنتان 
کمک می‌کند. فلفل باعث می‌شود بدن خودش 
را در موقعیت بالا‌رفتن دما احساس کند. 
بنابراین مکانیزم‌های خنک‌شدن بدن به 

سرعت فعال می‌شوند.

15دقیقهزمان پختیک ساعتآماده‌سازیبزرگسالانمناسب تعداد نفرات

 2نفر

تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 3نفر
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هوا که گرم می‌شود بیشتر ما بی‌اشتها می‌شویم و از ترس گرمازدگی، دور خیلی از غذاها را خط می‌کشیم. پخت‌وپز هم در هوای گرم دردسرهای 
خودش را دارد و چه ‌کسی است که دوست نداشته باشد به جای تحمل کردن حرارت اجاق گاز، سریع و ساده یک غذای خنک تابستانی آماده کند؟ 

ما برایتان روش تهیه چند غذای تابستانی را آموزش داده‌ایم که یخچالی و خنک هستند.

نیلوفر ذوالفقاری

کیک مرغ یخچالی

نکته

هرچه مدت ماندن کیک در یخچال بیشتر 
ی خواهید  غ خوشمزه‌تر باشد، کیک مر

داشت.

1. ابتدا مرغ را بپزید و سپس آن را به‌صورت 
ریش ریش خرد کنید.

2. پیازچه و جعفری را به‌صورت ساطوری خرد کرده 
و همراه ماست، سس مایونز، گردوی نیم‌کوب‌شده 
و خیارشور ریزشده، مقداری نمک و فلفل سیاه به 

محتویات کاسه اضافه کنید.
3. گوشه‌های خشک نان‌های تست را جدا کنید. کف 
ظرف را با یک لایه نان تست بپوشانید و یک لایه از 
مواد روی نان تست بریزید.این کار را لایه به لایه 

ادامه دهید.
4. لایه آخر را با سس مایونز بپوشانید و ظرف را برای 
حداقل 2ساعت در یخچال بگذارید تا کیک مرغ 

آماده شود.

روش 
   نان تست: یک بسته     سینه مرغ: 2عدد     سس مایونز: یک لیوان     ماست چکیده: نصف لیوان     تهیه

گردوی خردشده: یک لیوان     پیازچه: یک دسته بزرگ     جعفری: یک دسته متوسط     خیارشور: نصف 
لیوان     نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم

مواد 
لازم

همه رده‌های سنیمناسب
یک ساعتآماده‌سازی‌
4ساعتزمان پخت

مواد    اسفناج )یا جعفری( ساطوری‌شده: یک 
لیوان    آب ولرم: یک‌سوم لیوان      آرد: ۲ لازم

لیوان    فلفل دلمه‌ای خرد‌شده )نگینی(: 
۲قاشق غذاخوری    پیازچه خرد‌شده )نگینی(: ۲ قاشق 
غذاخوری    هویج خرد‌شده )نگینی(: ۲ قاشق غذاخوری    
ذرت: ۲ قاشق غذاخوری    شکر: یک قاشق چایخوری    خامه: 
۲ قاشق سوپخوری     قارچ: ۱۰۰ گرم     خمیر مایه: ۸ گرم     
تخم مرغ: یک عدد     سیر: ۲ حبه     نمک و فلفل: به میزان لازم

نکته

این دونات به دونات اسفناج یا دونات 
وف است. بنابراین  ژیمی هم معر ر
می‌توانید از هر سبزی‌ای که دوست دارید، 
مثل جعفری، ریحان و گشنیز هم در دستور 

پخت دونات سبزی  استفاده کنید.

دونات سبزی

1. اسفناج را تفت دهید، قارچ و فلفل  روش 
دلمه‌ای را اضافه کنید و ‌۲دقیقه تفت دهید.تهیه

2. هویج خرد‌شده و ذرت آبپز یا 
کنسرو‌شده و پیازچه و سیر را به همه مواد بیفزایید. 

3. آرد را الک کنید و ‌همراه نمک و فلفل در یک ظرف 
بریزید. در ادامه پودر خمیر مایه فوری و شکر، تخم‌مرغ و 
آب ولرم را اضافه کنید. مواد را با همزن بزنید تا یک خمیر 

یکدست داشته باشید.
 4. موادی که در تابه داشتید )سبزی( را اضافه کنید و 
ورز دهید. بعد از یک ساعت، دوباره چند دقیقه خمیر را 
ورز دهید. با قالب مواد را به شکل دونات درآورید سپس 
به‌مدت ‌۳۰دقیقه روی خمیرها را بپوشانید و آنها را 

استراحت دهید.
5. بعد از نیم‌ساعت، دونات‌ها را در روغن سرخ کنید.

بزرگسالانمناسب
نیم‌ساعتآماده‌سازی‌
2ساعتزمان پخت

مواد    بامیه 200 تا 300گرم    گوشت خورشی 
گوسفند: 300گرم     پیاز: یک عدد متوسط لازم

     سیر: 2حبه      پیاز‌داغ: یک قاشق 
غذاخوری      رب گوجه‌فرنگی: 3قاشق غذا‌خوری    آب 
لیموی تازه: به میزان لازم      روغن: به میزان لازم     آب: 
3پیمانه     زعفران دم‌کرده: یک قاشق غذاخوری       چوب 

دارچین: یک تکه     نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم

نکته

فصل گرما بهترین فرصت برای طبخ این غذای 
نکه بامیه خواص  جنوبی است. به‌ویژه آ
فراوانی مانند پاکسازی کبد، سم‌زدایی، 

تقویت سیستم بدنی و… دارد.

خورش بامیه

1. پیاز را خرد کرده و در مقداری روغن تفت  روش 
دهید. سپس گوشت، زردچوبه، فلفل سیاه تهیه

و 2حبه سیر ساتوری‌شده را به پیاز اضافه 
کنید، تفت بدهید تا رنگ گوشت عوض شود.

2. 3 لیوان آب به گوشت و پیاز اضافه کنید. در ادامه 
حرارت را ملایم کنید و اجازه بدهید تا گوشت بپزد.

3. بامیه‌ها را بعد از پاک‌کردن و شستن خشک کنید، 
در روغن تفت بدهید سپس در صافی بریزید تا روغن 

اضافه‌اش گرفته شود.
4. پس از پخت گوشت، رب گوجه‌فرنگی را در مقدار کمی 
روغن تفت بدهید سپس یک قاشق پیاز‌داغ به خورش 
اضافه کنید. بامیه‌های سرخ‌شده و چوب دارچین و نمک 

را هم در همین مرحله اضافه کنید.
 5. حدود 40دقیقه زمان لازم است تا خورش جا بیفتد. 
چند دقیقه آخر آبلیمو و زعفران را به خورشت اضافه 

کنید.

کودکان و بزرگسالانمناسب
۴۰ دقیقهآماده‌سازی‌
۱۲۰ دقیقهزمان پخت

مواد    برنج: ۳ لیوان      آلبالو: ۵۰۰ گرم      سینه 
مرغ: ۴۰۰ گرم      شکر: ۱۲۰ گرم      زرده لازم

تخم‌مرغ: ۴ عدد     ماست چکیده: ۳۰۰ گرم    
روغن گیاهی: ۴/۳ لیوان       زعفران دم‌کرده: ۳ قاشق 
غذاخوری     نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم     آب‌لیمو ترش 

تازه: یک قاشق غذاخوری     پودر سیر: یک قاشق چای‌خوری

نکته

غ  لبالو با مر ز تهیه ته‌چین آ در طر
می‌توانید به جای استفاده از تکه‌های 
غ را بپزید و آن را ریش‌ریش  غ ابتدا مر مر

کنید و بعد به غذا اضافه کنید. 

ته‌چین آلبالو با مرغ

1. مرغ‌ها را مزه‌دار کنید. آلبالوهای بدون  روش 
هسته را در یک قابلمه بریزید و شکر به آن تهیه

اضافه کنید سپس قابلمه را با حرارت ملایم 
روی گاز قرار دهید تا آلبالو آب بیندازد و بجوشد.

 2. در ادامه آلبالوها را آبکش کنید و آب آن را جداگانه در 
ظرف بریزید تا برای تهیه شربت آلبالو یا رنگ‌دادن به برنج 

آلبالو‌پلو استفاده کنید. مرغ‌ها را در روغن سرخ کنید.
3. برای درست‌کردن مواد ته‌چین آلبالو، زرده‌های 
تخم‌مرغ را در یک کاسه بریزید و همراه با روغن خوب 
بزنید. حالا ماست چکیده و زعفران دم‌کرده را اضافه کنید 
و مواد را با همزن دستی مخلوط کنید. برنج آبکش‌شده را 

کم‌کم به مواد ته‌چین آلبالو اضافه کنید.
 4. مقداری از برنج ترکیب‌شده با تخم‌مرغ را کف قابلمه 
بریزید و با قاشق آن را فشرده کنید. سپس یک لایه مرغ و 
آلبالو بریزید و دوباره یک لایه برنج. این کار را آنقدر ادامه 
دهید که مواد ته‌چین تمام شود و سپس آن‌را روی گاز 

قرار دهید.

یک ساعتزمان پختیک ساعتآماده‌سازیکودکان و بزرگسالانمناسب تعداد نفرات

 4نفر

تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 5نفر
تعداد نفرات

 6نفر

 سفره خوشمزه 
طهران داغ

بسیاری از خوراکی‌هایی که در سال‌های 
دور تهران در فصل گرم استفاده می‌شد 
الان هم معمول است، گرچه شاید نام 
بعضی برایتان نا آشنا باشد. نگاهی کوتاه 
به 3دسته غذا، نوشیدنی و دسرهایی 
انداخته‌ایم که آذرحاج‌محمدی، 
کارشناس تغذیه معرفی کرده است. این 
غذاها در واقع فست‌فودهای قدیم بودند 

و در 10دقیقه آماده می‌شدند.

آب‌دوغ خیار و سبزی
آب‌دوغ خیار سریع‌ترین و ساده‌ترین 
غذای تابستانی تهران قدیم و مردم 
ایران بود و همچنان هم طرفدار 
دارد. آب‌دوغ خیار بیشتر ترکیبی از 
دوغ، خیار، انواع سبزی و نان بود که 
امروزی‌ها مواد دیگری به آن اضافه 

می‌کنند.

کشک و کدو
قوت غالب و از خوراکی‌های پرطرفدار 
تهران قدیم کشک بود. کشک خشک 
در هر خانه‌ای یافت می‌شد. هنگام 
مصرف می‌ساییدند و با سبزی‌هایی 
مانند نعناع‌خشک و سیر‌داغ مزه‌دار 
می‌کردند. گاهی هم کشک با کدو 
مصرف می‌شد؛ کدوی پخته همراه 
کشک و سبزی‌های معطر. این 
خوراکی‌ها دمای بدن را به تعادل 

می‌رساند.

اشکنه 
دردسترس‌بودن مواداولیه اشکنه و 
به‌صرفه‌بودن آن به لحاظ اقتصادی 
باعث شد که در تهران قدیم مهمان 

همه سفره‌های تهرانی‌ها شود.

آش سماق
سماق طبیعتی سرد و خشک دارد و 
حرارت بدن را کم می‌کند. این نوع 
آش بیشتر سمت تجریش و شمال شهر 
تهران پخته می‌شد و جزو غذا‌های 

اعیانی محسوب می‌شد.

شاه‌توت پلو
شاه‌توت پلو اغلب در شمیران و غرب 
پایتخت پخت آن رواج داشت. تهران 
قدیم مملو از درختان شاه‌توت بود و 
طبخ این غذا در فصل بهار و تابستان 

معمول بود.

پلوی‌هفت رنگ
این غذا همانطور که از نامش پیداست 
بسیار تجملاتی و خاص بوده است. در 
قدیم هر میزبانی که می‌خواست برای 
مهمانش سنگ تمام بگذارد این پلو را 

برای او آماده می‌کرد.



6
‌می‌دانستید با خیار  و گیلاس هم  می‌توانید سوپ تهیه کنید؟

سردی من از تو 
 گرمای تابستان باعث تغییر ذائقه آدم‌ها 
می‌شود. همه ما در روزهای گرم تابستان 
دوست داریم غذاهای خنک بخوریم و معمولا از غذاهای سرخ‌کردنی و 
روغن‌دار اجتناب می‌کنیم. سوپ‌های سرد بهترین گزینه برای روزهای 
گرم هستند؛ غذاهایی که به راحتی تهیه می‌شوند و بعد از میل کردن 
آنها حس خنکی خواهید داشت. روش تهیه چند سوپ سرد را برایتان 

آورده‌ایم.

مهدیه تقوی‌راد

سوپ خیار

نکته

خیار به‌دلیل خاصیت سیرکنندگی‌ای 
ژیمی  که دارد، می‌تواند یک سوپ ر
مناسب باشد. اگر به‌دلیل گرمای هوا 
میل به خوردن غذایی نداشتید، این 

سوپ از افت فشار جلوگیری می‌کند.

نیم‌ساعتزمان پخت نیم‌ساعتزمان آماده‌سازی‌

1. مقداری روغن زیتون در ماهیتابه بریزید. 
سپس خیار، پیاز و سیر خردشده را به آن 
اضافه کنید. سبزی‌ها را برای چنددقیقه 

تفت دهید تا کمی نرم شوند.
2. آب سبزی‌ها را به ماهیتابه اضافه کنید و اجازه دهید 

مواد برای ۱۵ تا ۲۰دقیقه در آب بجوشند.
3. بعد از اینکه همه سبزی‌ها نرم شدند، تمام مواد سوپ 

را در مخلوط‌کن بریزید و خوب با هم میکس کنید.
4. شویدهای تازه را ریز خرد کنید و همراه با فلفل‌سیاه 
آسیاب‌شده و مقداری نمک، به سوپ اضافه و کاملا 

ترکیب کنید.
5. بعد از اینکه سوپ آماده شد، آن را برای چند ساعت 
در یخچال بگذارید تا کاملا سرد شود. قبل از سرو سوپ 

شیر سویا را به آن اضافه کنید و سوپ را میل کنید.

روش 
تهیه

   روغن زیتون: ۲قاشق غذاخوری    خیار: ۵عدد    سیر متوسط: ۳حبه    پیاز متوسط: ۲عدد    آب سبزی: 
250گرم    شوید تازه خردشده: ۲قاشق غذاخوری    نمک و فلفل‌سیاه: به مقدار لازم   شیرسویا: 100گرم

مواد 
لازم

یک ساعتزمان پخت
نیم‌ساعتزمان آماده‌سازی‌

نکته

 برای خوش‌عطرشدن سوپ سرد گیلاس 
می‌توانید مقداری پودر دارچین و عصاره 

وانیل به سوپ اضافه کنید.

سوپ سرد گیلاس

   گیاس: 200گرم    آب کمپوت 
گیاس یا مربای گیاس: 150گرم  
   گوجه‌فرنگی گیلاسی: 200گرم
    فلفل‌دلمه‌ای قرمز: یک عدد    فلفل‌دلمه‌ای زرد: 
یک عدد    ریحان تازه خردشده: ۲قاشق غذاخوری 
   سیر: یک‌حبه    روغن زیتون: 100گرم    سرکه 

بالزامیک: ۳قاشق غذاخوری   نمک: به مقدار لازم

مواد 
لازم

1. گیلاس‌ها را در یک آبکش بریزید و 
با آب فراوان و مقداری سرکه و نمک 

بشویید و هسته آنها را جدا کنید.
2. گوجه‌فرنگی و فلفل‌دلمه‌ای‌ها را بشویید، خرد و با 

گوجه‌فرنگی‌ها مخلوط کنید.
3. همه مواد را با هم ترکیب کنید. اجازه دهید 
سبزی‌های خردشده همراه با گیلاس برای مدت 

۳۰دقیقه بمانند تا مزه‌ها به‌خورد هم بروند.
4. همه مواد سوپ را در مخلوط‌کن بریزید و به‌خوبی 

با هم میکس کنید.
5. بعد از میکس‌کردن مواد سوپ باید آن را در یک 
ظرف بریزید و برای یک‌ساعت در یخچال قرار دهید 
تا خنک شود. موقع سروکردن سوپ می‌توانید آن را 

با تکه‌های گیلاس و ریحان خردشده تزئین کنید.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

یک ساعتزمان پخت 4نفر
یک ساعتزمان آماده‌سازی‌

نکته

در صورت علاقه در تهیه این سوپ 
چ هم استفاده  می‌توانید از کمی قار

کنید.

سوپ سرد مرغ و ماست

  مرغ پخته و خرد شده: 200گرم   آب 
لیموترش تازه: یک قاشق مرباخوری 
  شوید تازه خردشده: یک قاشق 
غذاخوری   پودر سیر: یک قاشق چای‌خوری   ماست: 
200گرم   خیار خردشده: یک عدد   کرفس خردشده: 

50گرم   پیازچه خردشده: ۳ قاشق غذاخوری

مواد 
لازم

1. مرغ را تفت دهید تا بوی خامی آن 
گرفته شود. سپس با مقداری پیاز، 

زردچوبه و نمک بپزید.
2.  آبلیمو، شوید خردشده، نمک، فلفل و پودرسیر را 

ترکیب کنید و برای نیم‌ساعت در یخچال بگذارید.
3. با یک چنگال یا همزن‌دستی ماست را بزنید تا 

کاملا خامه‌ای و یکدست شود.
4. مرغ را ریش‌ریش کرده و به ترکیب خیار، کرفس 

و پیازچه خردشده اضافه کنید.
5. تمام مواد را داخل ماست بریزید و هم‌بزنید تا 

مخلوط شوند.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

یک ساعتزمان پخت 5نفر
نیم‌ساعتزمان آماده‌سازی‌

نکته

سوپ  تزئین  برای  تازه  ریحان  از 
می‌توانید استفاده کنید.

سوپ سرد سبزی

   کره: ۵۰گرم    پیازچه: ۲۰۰گرم
    سیر خردشده: یک‌ قاشق چای‌خوری 
   نخودفرنگی: ۴۵۰گرم  عصاره 
سبزی‌ها: یک عدد    آب:300گرم    خامه: ۳۰۰گرم  
   قارچ: ۲۰۰گرم    نمک و فلفل: به مقدار لازم 
   نعناع خشک: یک قاشق غذاخوری    ریحان‌خشک: 

یک قاشق غذاخوری

مواد 
لازم

1. پیازچه و قارچ را خرد کنید. سپس 
مواد را همراه با روغن یا کمی کره، تفت 

دهید تا نرم شوند.
2. نخودفرنگی‌ها را بپزید و سپس با قارچ و پیازچه 

ترکیب کنید.
3. عصاره سبزی  را به نعناع و ریحان خشک اضافه 
کنید و مواد را برای ۷ تا ۱۰دقیقه تفت دهید. سپس 

مواد سوپ را در مخلوط‌کن بریزید و میکس کنید.
4. مقداری خامه، نمک و فلفل به سوپ اضافه کنید 
و اجازه دهید برای ۲ساعت در یخچال بماند و 

خنک شود.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

تعداد نفرات

 4 نفر

 در تابستان
 سالم بمانید

سبک زندگی افراد در فصول مختلف متفاوت 
است و غذاهایی که درهرفصل مصرف می‌کنند 
نيز باید متفاوت باشد؛ در غیر این صورت شخص 

بیمار خواهد شد.

از چه مواد غذایی‌اي باید پرهیز کرد؟
   در فصل تابستان افراد با مزاج گرم و خشک، 

بیشتر در معرض آسیب هستند؛ زیرا به‌دلیل 
گرم و خشک بودن مزاج این افراد و همچنین 
فصل تابستان، احتمال بروز بيماري در این 

افراد بیشتر است.
   سرخ‌کردن، بودادن و تفت‌دادن باعث گرم 

و خشک‌شدن مزاج می‌شود، بنابراین نباید 
در مصرف غذاهای تهیه شده به این روش‌ها 
زیاده‌روی كرد و غذاها باید به‌صورت ساده یا در 

صورت امکان خام و پخته تهیه شوند.
   گوشت‌های قرمز به‌دلیل داشتن گرما و 

حرارت زیاد باید کمتر مصرف شوند؛ به‌ویژه 
گوشت پرندگانی مانند کبک و بلدرچین 
که گرمای بسیار بیشتری نسبت به گوشت 

گوسفند دارند.
   از مصرف غذاهایی مانند فسنجان، گردو و 
کنجد نیز به‌دلیل گرم بودن مزاج‌شان باید در 

این فصل پرهیز شود.

مواد غذایی مفید در این فصل کدامند؟
در فصل تابستان بهتر است از نوشیدنی‌های 
خنک مانند آب‌دوغ‌خیار، ماست‌وخیار با 
کمی نان يا صیفی‌های خنک مانند خیار، 
کاهو، کدوخورشتی)سبز(، گشنیز، اسفناج 

و ماست‌واسفناج استفاده شود.
   بهتر است نوع غذاهایی که در تابستان 
مصرف می‌شوند، پختنی و آبپز باشند و غذاها 

کباب و یا سرخ نشوند.
   مصرف غذاهایی مانند ‌آش، سوپ يا 

خورشت سبزی  که سبزی آن سرخ نشده 
باشد و حبوباتش کم باشد و البته مقدار زیادی 
گوشت نداشته و کمی هم ترش باشد مثلا با 
غوره يا آبغوره يا با لیمو و نارنج و يا آبليمو تهیه 

شده باشد، در این فصل توصیه می‌شود.
   سوپ‌جو و ‌آش‌جو)به‌دلیل خنک‌بودن( 

بسیار مفید  و از بهترین غذاها برای رفع عطش 
و حرارت بدن در این فصل هستند.

   مصرف مرکبات و میوه‌‌های ملس مانند 

زرشک و آب‌زرشک، شاه‌توت، تمشک، 
سیب‌ترش، آلبالو، گوجه‌سبز، انار، شوید، 
هلو، زردآلو، هندوانه و گریپ‌فروت بسیار 

مفید است.
   خوردن ترشیجات در این فصل مفید است 

اما به شرطي که ترشی‌ها خیلی تند نشده 
باشند که در آن صورت، حرارت آنها بالا 

می‌رود.
   مصرف به اندازه آب و لبنیات مانند دوغ و 

ماست نیز در فصل تابستان مفید است.

 پژوهشگر طب سنتی
سیدمهدی میرغضنفری
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چطور ساندویچ خنک و کم‌هزینه آماده کنیم؟

بفرمایید فست‌فود  سرد 
ساندویچ‌های سرد متنوعند و با کمترین 
مواد و اغلب با هزینه اندک هم تهیه 
می‌شوند. برای تهیه این وعده غذایی زمان کمی نیاز است و از آنها 
می‌توان در مکان‌های مختلف و حتی در مناسبت‌های خاص استفاده 
کرد. فاطمه باقری، مدرس و کارشناس آشپزی در این گزارش به آموزش 
روش تهیه چند نوع ساندویچ سرد خوشمزه و متفاوت پرداخته است که 

می‌تواند در فصل گرم مورد پسند همگان قرار گیرد.

سعیده مرادی

ساندویچ تخم‌مرغ و کرفس

نکته

در تهیه این ساندویچ برای معطر‌شدن 
و دستیابی به طعم بهتر طبق سلیقه 
دیگر و  خشک  نعناع  از   می‌توان 

 سبزی های معطر هم استفاده کرد.

15دقیقهآماده‌سازی نیم‌ساعتزمان آماده‌سازی‌

۱. ابتدا تخم‌مرغ‌ها را در آب پخته و 
پوست بگیرید. تمام سفیده‌های 
تخم‌مرغ‌ها را ریز خرد کنید. ۳عدد از 
زرده‌ها را له کرده و بقیه آنها را برای مصارف دیگر 

نگه دارید.
۲. ساقه کرفس را به شكل مکعب‌های کوچک 

خرد کنید.
۳. سفیده و زرده تخم‌مرغ‌ها را به همراه سس 
مایونز، کرفس، خردل، کاری، نمک و فلفل با هم 

مخلوط کنيد تا مواد یکدستي حاصل شود.
۴. در انتها بر سطح ۴تا از نان‌ها سس مایونز بمالید 
و کاهو را رويشان بگذارید و سپس مقداری از مواد 
را روی نان قرار دهید و در انتها برش نان رویی را 

بگذارید.

روش 
تهیه

   سس مایونز: یک‌سوم پیمانه     نان تست: ۸عدد     تخم‌مرغ: ۹عدد     ساقه کرفس: یک عدد متوسط     
کاهو فرانسه: یک عدد     سس خردل: یک قاشق چای‌خوری     پودر کاری: یک‌چهارم قاشق چای‌خوری     نمک 

و پودر فلفل‌سیاه: به مقدار لازم 

مواد 
لازم

40دقیقهزمان پخت
یک ساعتزمان آماده‌سازی‌

نکته

وغن  ی به ر برای تفت دادن اسفناج نیاز
نیست و فقط در حدی بايد باشد که 

اسفناج نرم شود.

ساندویچ مرغ و سبزی

240گرم  مایونز:     سینه مرغ: 
ی  سس خردل:  4قاشق غذاخور
ی  سرکه سفید:  2قاشق غذاخور
یک‌دوم قاشق غذاخوری  فلفل‌سیاه: به مقدار 
لازم  اسفناج خردشده: 2پیمانه)60گرم(  هویج 

نان لواش: 2عدد رنده‌شده: 2عدد

مواد 
لازم

۱: سینه مرغ را پخته و سپس آن‌را خرد 
کنید.

۲: مرغ را داخل یک کاسه متوسط 
ریخته و در ادامه سس مایونز، خردل و سرکه را به 
آن بیفزایید. مواد را با هم مخلوط کنید. در آخر کمی 

فلفل قرمز داخل مواد بریزید.
۳: اسفناج را کمی تفت داده و بخارپز کنید.

۴: نان لواش را روی میز پهن کرده و اسفناج و هویج را 
وسط آن قرار دهید. مخلوط مرغ را روی آنها بریزید. 
در ادامه نان را رول کنید و آن‌را با چاقو از وسط برش 

دهید و برای مدت یک شب داخل یخچال بگذارید.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

نیم‌ساعتزمان پخت 2نفر
نیم‌ساعتزمان آماده‌سازی‌

نکته

در تهیه این ساندویچ می‌توانید سس‌مایونز 
را با خامه نیز جایگزین کنید. همچنین برای 
زیبایی و طعم بهتر می‌توانید از برگ‌های 

ریحان در این ساندویچ استفاده کنيد.

ساندویچ پنیر و پیاز

  پنیرخامه‌ای: ۲۸۰گرم    فلفل‌دلمه‌ای 
رنده‌شده: ۱۱۰گرم    سس‌مایونز و پودر 
پیمانه  یک‌چهارم  فلفل‌سیاه:   تازه 
   نان تست سفید: ۲۰عدد    نان تست جو: ۲۰عدد 
   پیاز خشک‌شده: یک قاشق چای‎خوری    گوجه‌فرنگی 

و زیتون بدون‌هسته: به میزان لازم

مواد 
لازم

۱. ابتدا پنیرخامه‌ای، سس‌مایونز، فلفل و 
پیاز را با هم مخلوط کنید.

۲. نیمی از مخلوط به‌دست آمده را به شکل 
لایه‎ای یک‌دست روی نیمی از برش‎های نان تست 
معمولی پخش کرده و باقی‎مانده برش نان را روی آن 

قرار دهید.
۳. باقی‎مانده مواد را روی نیمی ديگر از برش‎های نان 
تست‌های جو ریخته و برش دوم نان را روی ساندویچ 

بگذارید.
۴. با یک چاقوی دندانه‎دار ساندویچ‌ها را برش‎زده و هر 
کدام را به ۴قسمت چهارگوش تقسیم کنید. در نهایت در 
ظرف مناسب بچینید و روی آن گوجه و زیتون بگذارید.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

15دقیقهزمان پخت 6نفر
نیم‌ساعتزمان آماده‌سازی‌

نکته

ساندویچ  شدن  خوشمزه‌تر  برای 
می‌توانید از سس‌مایونز نیز استفاده 
کنید. فقط کافی است که مواد خنک 

شود و سس را به آن بیفزایید.

ساندویچ قارچ و ذرت

   کنسرو ذرت: یک قوطی  قارچ تازه 
قه‌شده: 200گرم  فلفل‌دلمه‌ای  ور
خردشده: یک‌عدد  پیازخلالی: یک‌عدد
   نان‌باگت: به میزان لازم  روغن، نمک و ادویه: به 

مقدار لازم 

مواد 
لازم

1. پیازها را داخل تابه با روغن کافی 
سرخ کنید.

2. فلفل‌دلمه‌ای را به پیاز اضافه کرده و 
اجازه بدهید حدود ۶ تا 7دقیقه با حرارت ملایم سرخ 

شود تا سبک و نرم گردد.
3. سپس قارچ‌ها را داخل تابه بریزید و با حرارت 
نسبتا بالا تفت بدهید. اکنون ذرت‌ها را همراه با ادویه 
و نمک به دیگر مواد اضافه کنيد و حدود یک‌دقیقه 

به‌هم بزنید و بعد زیر اجاق را خاموش کنید.
4. وقتی مواداولیه خنک شد آنها را داخل نان باگت 
گذاشته و همراه با سس دلخواه، کاهو، گوجه و 

خیارشور سرو کنید.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 3نفر

تعداد نفرات

 4 نفر

مواد  تن‌ماهی: یک عدد  
یک‌سوم لازم ذرت:  و  کنسر

قوطی  سیب‌زمینی: یک 
عدد بزرگ  خیارشور: ۲عدد  پیازچه و 
شوید: ۴قاشق غذاخوری  سس‌مایونز: 
۲قاشق غذاخوری  آب‌لیمو ترش: یک 
قاشق غذاخوری  نمک و فلفل‌سیاه: به 

میزان لازم  نان باگت: ۴عدد

ساندویچ تن‌ماهی

یک‌ساعتزمان آماده‌سازی‌
45دقیقهزمان پخت

1. ابتدا سیب‌زمینی را همراه  روش 
کمی آب و نمک داخل قابلمه تهیه

مناسب ریخته و بپزید. سپس با گوشتکوب 
کاما آن را له کنید تا به‌صورت پوره 
سیب‌زمینی دربیاید. در ادامه اجازه ‌دهید 

تا خنک شود.
2. سیب‌زمینی له شده را داخل یک کاسه 
بزرگ بریزید. سپس کنسرو ماهی تن را 
که از قبل به‌مدت 20دقیقه جوشانده‌‌اید 
به پوره سیب‌زمینی بیفزایید و با هم کمی 

مخلوط کنید.
3. حالا پیازچه، شوید و خیارشور را به 
صورت ریز خرد کرده و همراه ذرت داخل 
مواد بریزید. بعد مواد را خوب به هم بزنید تا 

با هم یکدست شوند.
4. برای تهیه سس ساندویچ، مایونز را 
به‌همراه آب‌لیمو ترش و مقداری نمک و 
فلفل‌سیاه مخلوط کنید؛ سپس به مواد 
سالاد بیفزایید و به‌خوبی آن را هم بزنيد تا 

یکدست شود.
5. ترکیب به‌دست آمده را می‌توانید 

به‌صورت گرم یا سرد میل کنید.

نکته‌ها

تن ماهی ممکن است حاوی 
سموم مضر باشد. بنابراین 
توصیه می‌شود قبل از مصرف 
حتما قوطی تن ماهی پلمب‌شده 
را 20دقیقه در آب بجوشانید تا 

سموم آن از بین برود.
برای انتخاب تن ماهی بهتر، دقت 
کنید كه گوشت کنسرو نباید 
واید غیرگوشتی مانند فلس،  ز
استخوان و پولک داشته باشد و 
بافت گوشت ماهی باید سفت 
و محکم باشد و متلاشی‌شده 

نباشد.
برای تهیه این ساندویچ می‌توانید 
از نان تست هم استفاده کنيد. 
البته این ساندویچ با نان باگت 

طعم بهتری دارد.
ساندویچ تن ماهی را می‌توانید 
داخل فر یا ساندویچ‌ساز هم 

قرار دهید.

تعداد نفرات

 4نفر
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عطش‌تان را در گرمای تابستان با بستنی‌های خانگی رفع کنید 

یخی‌هایی با میوه‌های ترش و شیرین
فصل تابستان با میوه‌های خاص خودش یکی از بهترین 
فصل‌ها برای درست کردن دسرهای تابستانی و خوشمزه 
ازجمله بستنی در منزل است؛ بستنی‌هایی که با هزینه کم و در چند ساعت آماده 
می‌شوند، بدون اینکه مواد افزودنی داشته باشند. از طرفی می‌توان عطش خود را رفع 
کرد. اگر طرفدار بستنی هستید، حتما از خوردن طعم‌های بستنی خانگی لذت می‌برید.

پروانه بهرام نژاد

نکته

پس از یک ساعت اول، باید هر نیم ساعت 
هم‌زدن‌ها را تکرار کنید وگرنه یخ می‌زند. 
بعد از تکرار هم‌زدن حدود ٢٠ مرتبه، به 
بستنی به‌مدت شب تا صبح استراحت بدهید 

تا ترکیبی یکدست داشته باشید.

نوجوانان و بزرگسالانمناسب
24ساعتزمان آماده‌سازی‌ بستنی یخی میوه‌ای

همه رده‌های سنیمناسب
10ساعتزمان آماده‌سازی‌

1.موز و توت‌فرنگی را خرد کنید و در فریزر 
قرار دهید تا کاملا یخ بزنند.

2.هلوهای خرد‌شده، 2قاشق غذاخوری 
شکر و 2قاشق غذاخوری ماست شیرین یا خامه صبحانه 
را داخل غذاساز بریزید.غذاساز را روشن کنید تا هلو کاملا 
نرم شود و با خامه و شکر مخلوط شود. ترکیب نهایی مواد 

باید غلیظ باشد.
3. مخلوط هلو را درقالب بستنی بریزید. درابتدای کار درنظر 
داشته باشید که 3لایه میوه دارید، پس قالب را به 3قسمت 

تقسیم کنید و مخلوط میوه‌ها را لایه به لایه بریزید.
4. برای لایه‌ میانی توت‌فرنگی‌ها را در غذاساز بریزید. 
2قاشق غذاخوری شکر، خامه صبحانه و وانیل را در 

مخلوط کن هم بزنید و در ادامه روی مواد هلو بریزید.
5.برای لایه آخر، موز را همراه یک یا نصف قاشق 

روش 
تهیه

  هلو: نصف پیمانه    موز: نصف پیمانه
    توت‌فرنگی: یک‌سوم پیمانه    خامه صبحانه یا 
ماست شیرین: نصف پیمانه    شکر یا عسل: به میزان 

لازم    وانیل: یک‌چهارم قاشق چای‌خوری    چوب بستنی: ۴ عدد

مواد 
لازم

مواد   آلبالوی بی‌هسته: ٢ لیوان
 موز: ٢ عدد متوسطلازم

 خامه صبحانه: ٢٠٠ گرم
 شکر: ٣ تا ۵ قاشق غذاخوری

بستنی هلو
همه رده‌های سنیمناسب

12ساعتزمان آماده‌سازی‌

1. تمام هلوها را پوست بگیرید و هسته‌هایش را 
جدا  و سپس خرد کنید.

2. هلوهای خرد‌شده را به‌مدت 4ساعت داخل فریزر بگذارید.
3. بعد از 4ساعت هلوهای یخ‌زده را از فریزر در بیاورید و به 

همراه شیر و خامه در مخلوط کن بریزید.
4. مواد میکس شده را داخل یک ظرف در‌دار بریزید و به‌مدت 

7تا 8ساعت داخل فریزر بگذارید.
5. مواد یخ‌زده را از فریزر بیرون بیاورید و 5تا 10دقیقه در دمای 

آشپزخانه بگذارید بماند چون بستنی خیلی سفت است.
6. با اسکوپ، بستنی‌ها را در ظرفی بریزید و با سس شکلات 

تزئین کنید.

روش 
تهیه

مواد    هلو: نیم‌کیلو
   شیر: یک لیوانلازم

    خامه صبحانه یا قنادی: ۲ تا ۳ قاشق غذاخوری

1. آلبالوهای بدون هسته و موز پوست‌کنده 
و تکه‌شده را حداقل ۲۴ ساعت در فریزر 
بگذارید. پس از آن از فریزر خارج و میکس 

کنید. البته چند تکه میوه را نگه دارید.
2. پس از آنکه میوه‌ها کاملا پوره و مخلوط شدند، خامه 

و شکر را اضافه کنید.
3. با مخلوط‌شدن خامه و شکر با پوره، تکه‌های میوه  
را به ترکیب اضافه کنید و خیلی کوتاه مخلوط کن 
را روشن کنید. با تکه‌های میوه بیشتر داخل بستنی 

زیباتر می‌شود.
4. مواد را داخل ظرف مناسب بریزید و داخل فریزر 
بگذارید. پس از یک ساعت، ظرف بستنی را بیرون 

بیاورید و با کمک قاشق هم بزنید.

روش 
تهیه

بستنی توت‌فرنگی
کودکانمناسب

12ساعتزمان آماده‌سازی‌

1.توت‌فرنگی‌ها را 4ساعت داخل فریزر  روش 
بگذارید.تهیه

2. توت‌فرنگی‌های یخ‌زده را همراه شیر و خامه در 
مخلوط‌کن بریزید و میکس کنید.

3. مواد میکس‌شده را داخل ظرف در‌دار بریزید و 
به‌مدت 7تا 8ساعت داخل فریزر بگذارید.

4. بعد از زمان اعلام شده، مواد را از فریزر بیرون 
بیاورید و 5تا 10دقیقه در دمای آشپزخانه بگذارید 

بماند، چون بستنی خیلی سفت است.
5. با اسکوپ، بستنی‌های توت‌فرنگی را در ظرفی 

بریزید و با سس شکلات تزئین کنید.

   توت‌فرنگی: ۲۵۰ گرم
   شیر: یک لیوان

   خامه قنادی یا صبحانه: ۲ تا ۳ قاشق غذاخوری

مواد 
لازم

تعداد نفرات

 2نفر

تعداد نفرات

 4نفر

تعداد نفرات

 4نفر

بستنی آلبالویی

نکته

اگر از خامه قنادی استفاده می‌کنید، چون این 
خامه شیرین است، نیازی نیست شکر اضافه کنید 
اما اگر از خامه صبحانه استفاده می‌کنید، مقداری 

شکر اضافه کنید. 

تعداد نفرات

 4نفر

نکته

شیرینی این بستنی را براساس ذائقه 
خودتان تعیین کنید که بستگی به نوع میوه 

و شیرینی و ترشی‌اش دارد.

نکته

نکه بستنی‌ها کاما یخ زد و آماده شد،  پس از آ
قالب را چند دقیقه زیر شیر آب سرد بگیرید تا به 

راحتی جدا شود.

غذاخوری شکر و دو قاشق غذاخوری خامه در غذاساز بریزید.
6. چوب بستنی‌ها را در قالب بستنی و روی مخلوط میوه‌ها فرو کنید. 

پس از 4تا 6ساعت بستنی‌ها آماده است.
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